
Dla Polaków i obcokrajowców… Internat Zespołu Szkół Technicznych jak nowy…
	 Prawie	 4,5	 mln	 zł	 pochłonęła	 modernizacja	 budynku	
internatu	 przy	 Zespole	 Szkół	 Technicznych.	 Zmiany	 widać	
gołym	okiem.	Wygodne	pokoje	i	miejsca	do	nauki	i	wypoczynku,	
funkcjonalna	 pralnia,	 przestrzenne	 łazienki,	 sala	 konferencyjna,	
świetlica	 ze	 sprzętem	 RTV,	 zaplecze	 kuchenne,	 a	 do	 tego	 dobre	
jedzenie	i	całodzienne	wyżywienie	w	stołówce	internackiej…	
	 Z	poprawy	warunków	bytowych	najbardziej	zadowolona	
jest	 młodzież.	 Miejsc	 kwaterunkowych	 jest	 140.	 W	 internacie	
mieszka	młodzież	z	Polski	(najwięcej)	oraz	Ukrainy,	Kazachstanu,	
Mołdawii	 i	 Białorusi.	 Łączą	 ich	 otrzęsiny,	 andrzejki,	 wigilie,	
ogniska,	wycieczki	i	sport.	
	 Odnowiony	 internat	 zrobił	wrażenie	 na	 ósmoklasistach	
podczas	Dni	Otwartych…	Kto	wie,	może	niektórzy	z	nich	-	przy	
wyborze	szkoły,	wezmą	też	pod	uwagę	„dobrodziejstwa”	internatu,	
który	oddano	do	użytku	46	lat	temu…	Szmat	czasu…	„Po	drodze”	
pewnie	 były	 jakieś	 remonty,	 ale	 to	 dopiero	 teraz	 budynek	 -	 od	
wewnątrz,	został	gruntownie	zmodernizowany.
	 Podczas	 spotkania,	 Iwona	 Pająk	 -	 Dyrektor	 szkoły	
dziękowała	 członkom	 Zarządu	 Powiatu	 i	 radnym	 powiatowym	
oraz	innym	osobom,	zaangażowanym	w	realizacje	projektu.			

WIĘCEJ na str. 3

Na tytułowym zdjęciu, podczas przecinania symbolicznej wstęgi (od lewej): Stanisław Flis z ramienia Wykonawcy, 
Wiesław Gzik - Członek Zarządu Powiatu, Zenon Zyśko - Wicestarosta Janowski, Artur Pizoń - Starosta Janowski, 
Iwona Pająk - Dyrektor szkoły, Jan Wiśniewski - Naczelnik Wydziału Logistyki i Gospodarki Mieniem, Grzegorz 
Krzysztoń - Sekretarz Powiatu; foto: Monika Hapak - Bielecka

Moi	Kochani
	 Ci,	 którzy	 skazali	 naszego	 Pana	 Jezusa	
Chrystusa	na	śmierć,	ukrzyżowali	i	opieczętowali	
grób	 z	 umęczonym	 ciałem,	 musieli	 uznać	
w	 poranek	 wielkanocny	 swoją	 porażkę,	 zaś	
niewiasty	 i	 uczniowie	 spotkali	 żywego	 Jezusa.	
Zmartwychwstały	 wlał	 w	 ich	 serca	 radość	 oraz	
nadzieję	na	wieczne	życie.
	 Wy	 jesteście	 świadkami	 spełnienia	 się	
proroctw	 mówiących	 o	 tym,	 że	 „Mesjasz	 będzie	
cierpiał	i	trzeciego	dnia	zmartwychwstanie,	w	imię	
Jego	 głoszone	 będzie	 nawrócenie	 i	 odpuszczenie	
grzechów	 wszystkim	 narodom,	 począwszy	 od	
Jerozolimy”	(Łk	24,	46-47)	–	powiedział	do	nich	
Chrystus.
	 Te	 same	 słowa	 kieruje	 również	 do	 nas.	
Niech	 one	 osłodzą	 gorycz,	 ukoją	 ból,	 przepełnią	
codzienność	światłem	z	nieba	i	sprawią,	że	staniemy	
się	również	świadkami	zmartwychwstania.	
	 Na	 tym	 polega	 pełnia	 życia,	 które	
rozlewa	się	na	całą	wieczność.	Żadna	siła	go	nie	
odbierze	 jeśli	 pozostaniemy	 złączeni	 z	 Jezusem	
Zmartwychwstałym.
	 Życzę	 Wam,	 Najdrożsi,	 abyście	
otworzyli	 się	 na	 to	 Boże	 życie,	 uczestnicząc	 we	
Mszy	 św.	 i	 karmiąc	 się	 Eucharystią.	 Spotkacie	
w	 ten	 sposób	 Jezusa	 Zmartwychwstałego	 oraz	
Wspólnotę	ożywioną	jedną	świętą	wiarą.	
	 A	 potem	 zasiądźmy	 razem	 do	
wielkanocnego	stołu	i	cieszmy	się,	gdyż	Chrystus	
zaprawdę	zmartwychwstał.	Wesołych	Świąt!

Krzysztof Nitkiewicz
   Biskup Sandomierski

Postne piątki, Wielki Post 
i przedwojenna wieś

	 Catering	 dietetyczny,	 post	 przerywany,	 dieta	 lekkostrawna,	
bezglutenowa	i	wiele	innych,	a	wszystko	dla	zdrowia,	żeby	ładnie	wy-
glądać,	bo	taka	moda,	żeby	schudnąć,	najczęściej	przed	świętami.	
	 Jest	„okazja”	-	Wielki	Post	przed	Wielkanocą,	który	 trwa	40	
dni…	A	„wczoraj”	było	inne,	biedne…,	a	w	przedwojennej	wsi	polskiej	
„poszczono”	cały	rok,	o	czym	pisze	w	„Leć	głosie	po	rosie”	Maria	Grzy-
mała	-	Chrzanowska…	(książkę	poleciła	Beata	Wójcik	-	znana	regiona-
listka.	I	dobrze	zrobiła☺).	
	 „Ubóstwo	 ludno-
ści	 wiejskiej	 funkcjonowało	
zgodnie	 z	 kalendarzem,	 wy-
znaczonym	 przez	 kościół.	
Postne	 piątki	 i	 wielkie	 posty	
przed	 Wielkanocą	 obowiązy-
wały	 wszystkich.	 W	 takich	
przypadkach,	 pusty	 żołądek	
lub	 postna	 w	 nim	 sołoducha	
były	 dowodem	 pokuty,	 a	 nie	
biedy,	przez	co	ubogi	czuł	się	
lepiej,	 gdyż	 pościł	 nie	 tylko	
on.	 Normalnością	 było,	 że	
żołądki	 -	 wyposzczone	 przez	
Wielki	 Post,	 po	 otrzymaniu	
obfitego	 posiłku	 w	 Wielką	
Niedzielę,	 nie	 wytrzymywa-
ły	 burzliwej	 fermentacji	 oraz	
długiej	mszy	świętej,	i	zbunto-
wane,	„wypędzały”	wiernych	z	kościoła.	Opowiadane	przez	mamę	zda-
rzenie	miało	miejsce	właśnie	w	Wielkim	Poście,	w	jej	rodzinnym	domu,	
gdy	miała	zaledwie	10	lat.	Upieczono	chleb	w	blaszanych	formach,	któ-
re	zostały	nasmarowane	skórką	ze	słoniny.	Upieczony	chleb,	po	uprzed-
nim	naznaczeniu	znakiem	krzyża,	został	pokrojony	i	rodzina	spokojnie	
jadła,	 popijając	mlekiem.	W	pewnym	momencie	 ktoś	 z	 domowników	
błysnął	intelektem	i	skonstatował,	że	tłuszcz	ze	słoniny	wsiąkł	w	skór-
kę	 chleba…	 Przerażona	 rodzina	 w	 składzie	 dziesięcioosobowym	 za-
częła	 kolektywnie	 i	 jednomyślnie	 odcinać	 nożami	 od	 poszczególnych	
chlebów	dolną	 skórkę.	Po	przeprowadzonej	 „operacji”	 cała	 dziesiątka	
„grzeszników”	udała	się	do	spowiedzi.	Gdy	spowiadała	się	moja	mama	
-	wówczas	dziesięcioletnia	dziewczynka,	ksiądz	dobrodziej	przyglądał	
się	przez	kratkę	jej	bladej	i	wychudłej	twarzyczce.	Przechylał	głową	we	
wszystkie	strony,	aby	dokładniej	obejrzeć	„małą	grzesznicę”.	A	gdy	już	
dobrze	przyjrzał	się	jej	wystraszonym	oczom	i	bladej	fizjonomii,	powie-
dział:	-	Idź	dziecko	do	domu	i	powiedz,	niech	ci	mama	da	kiełbasy…”.			

 Tekst; foto: Alina Boś
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Powiat Janowski. Droga wojewódzka oficjalnie odebrana

„Droga wiejska w stylu miejskim” powstała w Momotach Dolnych
	 -	Droga	wiejska	w	stylu	miejskim	-	jak	mówi	Witold	Kuźnicki	-	Dyrektor	Zarządu	
Dróg	Powiatowych	-	powstała	w	Momotach	Dolnych	w	gminie	Janów	Lubelski…	„W	stylu	
miejskim”	ze	względu	na	nowoczesne	rozwiązania,	zastosowane	przy	przebudowie	ponad	
kilometrowego	odcinka	drogi	powiatowej	w	kierunku	Łążka.	Chodzi	o	kanał	technologiczny	
i	kanalizację	deszczową	z	prawdziwego	zdarzenia…	
	 Droga	 została	 zrobiona	 dobrze	 i	 to	 w	 ekspresowym	 tempie.	 Komunalne	
Przedsiębiorstwo	 Robót	 Drogowych	 w	 Lublinie	 „raz	 dwa”	 uwinęło	 się	 z	 inwestycją.	
Wykonawcy	 sprzyjała	 i	 pogoda	 i	 „przyjazny”	 pod	 przebudowę	 piaszczysty	 grunt	 „pod	
nogami”…	 Oczywiście,	 nadzór	 nad	 inwestycją	 -	 z	 ramienia	 inwestora,	 czyli	 Powiatu	
Janowskiego	-	prowadził	jak	zawsze	Zarząd	Dróg	Powiatowych.	
	 Inwestycja	pochłonęła	prawie	5	mln	zł.	Ponad	2,4	mln	zł	stanowi	dofinansowanie	
z	Funduszu	Leśnego	 i	 tyleż	samo	z	Rządowego	Funduszu	Rozwoju	Dróg.	Reszta	 to	 tzw.	
„wkład	własny”	Powiatu	Janowskiego	i	Gminy	Janów	Lubelski	(po	23,7	tys.	zł).	Odebrana	

droga	 stanowi	 końcowy	 element	 przebudowywanego	 fragmentami	 20-kilometrowego	
ciągu	drogowego	na	 trasie	 Janów	Lubelski	 -	Momoty	 -	Szewce,	w	których	Zarząd	Dróg	
Powiatowych	własnym	sumptem	wykonał	w	tym	roku	drewniany	most	na	rzece	Trzebensz.	
	 Podczas	 oficjalnego	 odbioru	 drogi,	 którą	 poświęcił	 ks.	 proboszcz	 Kazimierz	
Sagan,	mówców	było	czterech.	Najpierw,	mówił	Witold	Kuźnicki	-	Dyrektor	Zarządu	Dróg	
Powiatowych,	 przedstawiając	 „historię	 tworzenia”	 przebudowywanej	 drogi.	 Potem,	 głos	
zabrał	Artur	Pizoń	-	Starosta	Janowski,	podkreślając	z	humorem	zaangażowanie	Krystyny	
Ciupak	-	sołtyski	Momot	Dolnych,	która	-	w	imieniu	mieszkańców	wsi,	przez	lata	się	o	tę	
drogę	 upominała.	O	 zastosowanej	 technologii	 i	 jakości	 budowy	dróg,	 a	więc	 i	 poprawie	
bezpieczeństwa	ruchu	drogowego	mówił	Andrzej	Maj	-	Wicewojewoda	Lubelski,	a	o	innych	
„planach	drogowych”	-	Krzysztof	Kołtyś	-	Burmistrz	Janowa.	
	 Panowie	mówili,	mówili	i	szerokiej	i	bezpiecznej	drogi	życzyli…,	do	szkoły,	do	
pracy	i	do	domu	też…																																																																												Tekst; foto: Alina Boś

Od lewej: Tomasz Powęzka i Wiesław Mierzwa - Prezes i Naczelnik OSP w Momotach Dolnych, Wiesław Gzik - Członek Zarządu Powiatu, Bartłomiej Kosiarski - Nadleśniczy 
Nadleśnictwa Janów Lubelski, Marcin Dubiel - Prezes Zarządu KPRD w Lublinie, Artur Pizoń - Starosta Janowski, Grzegorz Rachwał - Kierownik Wydziału Inwestycji i Nadzoru w 
Zarządzie Dróg Powiatowych, Andrzej Maj - Wicewojewoda Lubelski, Antoni Kulpa - radny powiatowy, Zenon Zyśko - Wicestarosta Janowski, Witold Kuźnicki - Dyrektor Zarządu 
Dróg Powiatowych, Sławomir Dworak - Członek Zarządu Powiatu, Krzysztof Kołtyś - Burmistrz Janowa Lubelskiego, Justyna Sowa - sołtys Momot Górnych, Justyna Kuśmierczyk 
- radna powiatowa, Grzegorz Flis - radny gminny, ks. Kazimierz Sagan, Monika Pawlos - sołtys Ujścia, Krystyna Ciupak - sołtys Momot Dolnych, Marek Flis - radny gminny.

Otwarcie punktu ratownictwa medycznego w Modliborzycach
	 Z	wielką	satysfakcją	i	dumą	informujemy	o	otwarciu	całodobowego,	całorocznego	
punktu	ratownictwa	medycznego	w	Modliborzycach.	To	inwestycja	o	ogromnym	znaczeniu	
dla	bezpieczeństwa	mieszkańców	nie	tylko	Modliborzyc,	ale	także	sąsiednich	gmin:	Batorz	i	
Potok	Wielki.	Nowy	punkt	znacznie	skróci	czas	reakcji	zespołów	ratownictwa	oraz	transportu	
pacjentów	 do	 szpitali	 w	 Janowie	 Lubelskim,	 Kraśniku	 i	 Lublinie.	 To	 realna	 poprawa	
dostępności	do	szybkiej	i	profesjonalnej	pomocy	medycznej	w	sytuacjach	zagrożenia	życia	
lub	zdrowia.	Realizacja	tej	inwestycji	nie	byłaby	możliwa	bez	zdecydowanego	wsparcia	ze	
strony	Urzędu	Marszałkowskiego	Województwa	Lubelskiego,	który	przeznaczył	środki	na	
sfinansowanie	zespołu	ratownictwa	medycznego	oraz	zabezpieczenie	jego	funkcjonowania.	
Dzięki	 sprawnej	 współpracy	 z	 samorządami	 lokalnymi,	 w	 tym	 z	 Gminą	 Modliborzyce,	
udało	się	również	zapewnić	odpowiednią	infrastrukturę	lokalową	i	organizacyjną.

	 Serdeczne	podziękowania	kierujemy	do	Marszałków	Województwa	Lubelskiego	
-	Jarosława	Stawiarskiego	i	Piotra	Bresia	-	za	ich	zaangażowanie	i	decyzje,	które	pozwoliły	
na	stworzenie	tego	strategicznego	punktu	ratunkowego	w	powiecie	janowskim.	Dziękujemy	
również	 za	 wsparcie	 i	 obecność	 Wojewodzie	 Lubelskiemu	 Krzysztofowi	 Komorskiemu	
oraz	 Wicewojewodzie	Andrzejowi	 Majowi,	 a	 także	 wszystkim	 przedstawicielom	 służby	
zdrowia,	samorządów	i	instytucji,	którzy	uczestniczyli	w	uroczystości	i	wspierali	powstanie	
tego	niezwykle	potrzebnego	punktu.	Słowa	uznania	kierujemy	do	Burmistrza	Modliborzyc	
-	 Witolda	 Kowalika	 -	 za	 jego	 zaangażowanie,	 operatywność	 i	 wkład	 w	 przygotowanie	
niezbędnej	infrastruktury	lokalowej,	która	umożliwiła	szybkie	uruchomienie	punktu.
	 Razem	dbamy	o	zdrowie	i	bezpieczeństwo	mieszkańców	powiatu	janowskiego.	

Tekst; foto: Tomasz Krzysztoń

Podczas otwarcia punktu ratownictwa medycznego w Modliborzycach

	 Ponad	3,2	mln	zł	pochłonęła	przebudowa	drogi	wojewódzkiej	o	długości	2,5	km	-	
od	ronda	na	Borownicę	do	stacji	Orlen	przed	Modliborzycami.	
	 Wykonawcą	 zadania	 był	 KPRD	 Lublin,	 a	 inwestorem	 -	 Lubelski	 Urząd	

Marszałkowski.	 Zakres	 prac	 obejmował,	 m.in.	 przebudowę	 nawierzchni	 i	 oznakowania	
pionowego	 i	 poziomego.	 Budowę	 -	 z	 ramienia	 inwestora,	 prowadził	 Zarząd	 Dróg	
Wojewódzkich.																																																																																							Tekst; foto: Alina Boś

Od lewej: Andrzej Jaworski - Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Janowskiego, Paweł Szumera i Krzysztof Kozieł - Dyrektor i Wicedyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w 
Lublinie, Andrzej Ciupak - Członek Zarządu Powiatu, Mateusz Rudnicki - radny Rady Miejskiej w Modliborzycach, Michał Moskal - Poseł na Sejm RP, Marcin Sulowski - Wójt 
Gminy Chrzanów, Piotr Breś - Wicemarszałek Województwa Lubelskiego, Grzegorz Rachwał - Kierownik Wydziału Inwestycji i Nadzoru w Zarządzie Dróg Powiatowych, Artur 
Pizoń - Starosta Janowski, Krzysztof Kołtyś - Burmistrz Janowa Lubelskiego, Leszek Nosal - Wójt Gminy Potok Wielki, Czesław Krzysztoń - Wiceburmistrz Janowa Lubelskiego
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 Cd. ze str. 1.  

 Podziękowania popłynęły też pod adresem Barbary Fuszary - Skarbnik Powiatu, 
Grzegorza Krzysztonia - Sekretarza Powiatu, Naczelnika wraz z Zastępcami z Wydziału 
Logistyki i Gospodarki Mieniem - Jana Wiśniewskiego, Roberta Kamińskiego i Dariusza 
Balwierza oraz pracownikom Wydziału Organizacyjnego ds. Rozwoju i Programów 
Pomocowych - Anecie Sosnówce i Ewelinie Pachucie. 
 - Pieniądze pozyskaliśmy z Rządowego Funduszu Polski Ład, z Inwestycji 
Strategicznych. Bezzwrotne dofinansowanie przyniosło efekty - informuje Artur Pizoń - 
Starosta Janowski.
 Wykonawcą zadania był Wiko System 
Sp. z o.o. z Warszawy. Zakres rzeczowy budynku 
obejmował, m.in. wymianę instalacji elektrycznej, 
pionów kanalizacyjnych, drzwi i okien oraz remont 
różnego rodzaju pomieszczeń, których nie brakuje. 
Budynek, który poświecił ks. Kamil Dziurdź, 
oficjalnie otwarto wczoraj. 
 Poniżej, poczet Kierowników Internatu. 
- Zenon Sowa (1978-1982); 
- Zenon Kaproń (1982-1985); 
- Leon Bednarczyk (1985-1987); 
- Zofia Widz (1987-2000); 
- Anna Majdanik (2000-2009; z kilkumiesięcznymi 
przerwami: w roku 2004 obowiązki kierownika 
internatu pełnił Krzysztof Płecha, a w 2008 - Marzena 
Moskal);
- Anna Szmidt (2009-2012); 
- Anna Majdanik (2014-2022); 
- Bartosz Szabat (2022-2024); 
- Magdalena Suchora (IX.2024 do chwili obecnej). 

Alina Boś; foto: Monika Hapak - Bielecka 

Budowa ronda przy janowskim Sanktuarium. Umowa z projektantem podpisana
 Spore pieniądze pochłonie budowa ronda przy janowskim Sanktuarium, którą w 
ubiegłym roku zapowiadał Piotr Breś - Wicemarszałek Województwa Lubelskiego. Sama 
dokumentacja projektowa to koszt rzędu 430 tys. zł. 
 Pomysł budowy ronda spotkał się z akceptacją nie tylko kościoła, ale i lokalnych 
władz samorządowych - gminy i powiatu. Za budową ronda jest i ksiądz proboszcz Tomasz 
Lis, i Burmistrz Janowa - Krzysztof Kołtyś, i Starosta Janowski - Artur Pizoń też. „Za” 
- „bukując” pieniądze w wojewódzkim budżecie, opowiedzieli się również członkowie 
Zarządu Województwa Lubelskiego na czele z Marszałkiem - Jarosławem Stawiarskim. Inna 
sprawa, że w kosztach zadania nie partycypuje ani gmina, ani powiat - głównym inwestorem 
jest Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego. 
 Rondo, które pojawi się na skrzyżowaniu ulic Lubelskiej i Zamoyskiej z ulicą 
Ulanowską, „wchłonie” prawdopodobnie część skweru od strony dworca i część placu po 
byłej mleczarni, będący własnością parafii. 
 Czas rozpoczęcia i zakończenia budowy ronda zależy od „ZRID-u”, czyli 
zezwolenia na realizację inwestycji drogowej, które - z racji tego, że jest to skrzyżowanie, 
łączące drogę krajową nr 74 z drogą wojewódzką nr 878 - wydaje wojewoda. 
 Czasochłonne są też ustalenia z Krajową Dyrekcją Dróg Krajowych i Autostrad w 
Lublinie. Z czasem, wiąże się również opracowanie dokumentacji projektowej przez firmę 
„Drogowiec, Jakubecki, Milecki, Sietejko” z Białegostoku, która na zaprojektowanie ronda 
ma czas do lipca 2026 roku. 
 Oczywiście, dokumentacja projektowa określi, m.in. przedmiot i miejsce inwestycji 
oraz elementy infrastruktury towarzyszącej, typu światła, odwodnienie, oświetlenie… 
I chodniki, które - jak sugerował Burmistrz, szczególnie przy murze kościelnym winny 
być poszerzone do 2-, a nawet 2,5 metra. Kolejna sugestia dotyczyła przyspieszenia prac 
projektowych, skomunikowania ronda z ulicą Sukienniczą (w stronę dworca) i synchronizacji 
projektu prac drogowych z koncepcją zagospodarowania placu po byłej mleczarni, o czym 
mówił Starosta. 
 Inwestycję poprowadzi - z ramienia inwestora, Zarząd Dróg Wojewódzkich, który 
rozpisze procedurę przetargową i wybierze wykonawcę. Szczegółowy rachunek kosztów na 
dzień dzisiejszy nie jest znany, ale „przebąkuje się” coś o 10 mln zł. Termin zakończenia 
zadania - 2026 rok. 
 Dodajmy, że jest to kolejna wojewódzka inwestycja drogowa na terenie powiatu 

janowskiego, finansowana przez Lubelski Urząd Marszałkowski (wcześniej, przebudowano 
odcinek drogi od ronda na Borownicę do stacji Orlen przed Modliborzycami; obecnie, 
przeprojektowywana jest - pod kątem przebudowy, droga wojewódzka od Modliborzyc do 
Zaklikowa). 
 Na tytułowym zdjęciu podczas podpisania umowy 24. marca (od lewej): dolny 
rząd: Paweł Szumera - Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Lublinie, Piotr Jakubecki 
z firmy „Drogowiec”; górny rząd: Krzysztof Kozieł - Wicedyrektor ZDW w Lublinie, 
Artur Pizoń - Starosta Janowski, ks. proboszcz Tomasz Lis, Piotr Breś - Wicemarszałek 
Województwa Lubelskiego, Zenon Zyśko - Wicestarosta, Krzysztof Kołtyś - Burmistrz 
Janowa, Czesław Krzysztoń - Wiceburmistrz.                                    

 Tekst; foto: Alina Boś

Podczas podpisania umowy

Modernizacja ewidencji budynków i gruntów rolnych na obszarze 

wiejskim w gminie Modliborzyce. Umowa podpisana
 Kolejne dwie umowy, dotyczące realizacji unijnego 
projektu pod nazwą „E-geodezja”, podpisano w janowskim 
Starostwie. Jedna opiewa na kwotę niemalże 2 mln zł, druga - 
na prawie 90 tys. zł. 
 Tym razem chodzi o modernizację ewidencji 
budynków i gruntów rolnych, a więc o ścisłe i ostateczne 
określenie powierzchni działek na obszarze wiejskim w gminie 
Modliborzyce. Wykonawcą zadania jest „Geores” Sp. z o.o. 
z Rzeszowa, natomiast o nadzór inwestorski zadba Mariusz 
Dudkowski z Biura Usług Geodezyjnych w Bełżycach. Zadanie 
ma zostać zrealizowane do końca września 2026 roku. 
Na tytułowym zdjęciu, podczas podpisania umowy (od 
lewej): Bożena Draszek - Kierownik Ośrodka Dokumentacji 
Geodezyjnej i Kartograficznej, Grażyna Kierznowska - 
Naczelnik Wydziału Geodezji, Kartografii i Katastru, Rafał 
Kraska - Prezes Zarządu „Geores”, Artur Pizoń - Starosta 
Janowski, Zenon Zyśko - Wicestarosta, Tomasz Fecilak - 
Kierownik projektu, Mariusz Dudkowski - Inspektor nadzoru.

Tekst; foto: A. B. Podczas podpisania umowy

Promocja poprzez marketing sportowy
 Kolejny raz w  w janowskim Starostwie podpisano umowę, dotyczącą promocji 
Powiatu Janowskiego przez kolarski klub sportowy „Lubelskie Perła Polski”. Umowa 
opiewa na kwotę 30 tys. zł. Podobne dwie umowy - na identyczną kwotę każda, zostały 
podpisane w roku 2023 i ’24. Ogólna wartość sportowej „transakcji”, realizowanej we 
współpracy z Urzędem Marszałkowskim Województwa Lubelskiego, to kwota 90 tys. zł. 
 Działania promocyjne dotyczą umieszczenia herbu i logo Powiatu Janowskiego, 
m. in. na koszulkach zawodników i samochodach serwisowych oraz w materiałach 
promocyjnych i mediach społecznościowych Klubu. Dodajmy, że „Lubelskie Perła Polski” 
to nic innego, jak kolarstwo szosowe, a właściwie wyczynowa grupa kolarska, zrzeszająca 
zawodników kategorii „Orlik U-23”… Zawodników, którzy osiągają sukcesy sportowe na 
międzynarodowych imprezach kolarskich, m.in. w Chinach, Niemczech, Danii, Francji, 
Szwajcarii, Holandii i Wielkiej Brytanii.                           A.B.; foto: „Lubelskie Perła Polski”

Internat ZST jak nowy…

Na zdjęciu: Sofia Malenko
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Ponad 1,2 mln zł na aktywizację podopiecznych Środowiskowego Domu Samopomocy
	 Kolejna	umowa	w	Lubelskim	Urzędzie	Marszałkowskim	podpisana…	Tym	razem	
chodzi	o	aktywizację	50	podopiecznych	Środowiskowego	Domu	Samopomocy	w	Janowie	
Lubelskim.	Celem	projektu	jest	pomoc	uczestnikom	placówki	w	przezwyciężaniu	trudności	
dnia	codziennego	i	integracja	z	otoczeniem,	m.in.	poprzez	warsztaty	terapeutyczne,	wsparcie	
psychologiczne,	ćwiczenia	pilates	oraz	zajęcia	animacyjno	-	kulturalne.	Projekt	o	wartości	
ponad	1,2	miliona	zł	zakończy	się	w	marcu	2027	roku.	
	 Na	 tytułowym	 zdjęciu	 (od	 lewej):	 Anna	 Brzyska	 -	 Dyrektor	 Departamentu	
Zarządzania	 Programami	 Regionalnymi	 Urzędu	 Marszałkowskiego	 w	 Lublinie,	 Jarosław	
Stawiarski	-	Marszałek	Województwa	Lubelskiego,	Joanna	Jaworska	-	Gumienik	-	Dyrektor	
Środowiskowego	Domu	Samopomocy,	Artur	Pizoń	-	Starosta	Janowski.

Alina Boś; foto: Lubelski Urząd Marszałkowski

W Lubelskim Urzędzie Marszałkowskim

	 Na	Borownicy,	na	ponad	hektarowej	działce,	zakupionej	za	prawie	580	tys.	zł	przez	
Powiat	 Janowski,	 trwa	 budowa	 nowej	 strażnicy	 Komendy	 Powiatowej	 wraz	 z	 jednostką	
ratowniczo	 -	 gaśniczą	 Państwowej	 Straży	 Pożarnej.	 Inwestycja	 jest	 zaawansowana	w	 60	
procentach.	 Na	 placu	 stoją	 już	 dwa	 budynki,	 połączone	 ze	 sobą	 10-stanowiskową	 krytą	
halą	garażową	z	dwustronnym	wjazdem,	w	której	znajduje	 się	5	podwójnych	boksów	na	
wozy	bojowe	 i	pojazdy	pomocnicze.	Szósty	zostanie	przeznaczony	na	ogrzewaną	myjnię	
samochodową.	 W	 pomieszczeniach	 garażowych	 znajdzie	 się	 też	 miejsce	 na	 odebrany	 w	
grudniu	ubiegłego	roku	nowy	średni	samochód	ratowniczo	-	gaśniczy	marki	MAN,	zakupiony	
za	1,4	mln	zł.	Nowy	nabytek	zastąpi	„Tatrę”	z	2010	roku,	która	została	przekazana	jednostce	
OSP	w	Momotach.	W	tym	roku,	Komenda	Powiatowa	PSP	planuje	pozyskać	9-osobowego	
busa	i	samochód	kwatermistrzowski	za	kwotę	rzędu	800	tys.	zł.	Miejsca	w	strażackim	garażu	
jest	dość…	
	 Co	zostało	zrobione?	Jest	podbudowa	pod	boisko	wielofunkcyjne	i	kostkę	brukową	
na	 placu	 wewnętrznym.	 Budynki	 są	 ocieplone,	 montowana	 jest	 winda,	 wykonywana	
elewacja.	Są	instalacje,	budynek	ćwiczebny,	wiata	magazynowa,	zbiornik	na	deszczówkę	i	
ogrodzenie.	Wylane	są	posadzki,	kładzione	są	płytki	i	gładzie,	„za	chwilę”	będzie	monitoring,	
stacja	 paliw	 i	 panele	 fotowoltaiczne.	 Jest	 transformator,	 „solary”,	 odwodnienie,	 kanał	
naprawczy	i	suszarnia	na	węże	z	wyciągiem.	Do	zrobienia	jest	jeszcze	„wykończeniówka”,	
czyli	malowanie,	tynkowanie	i	meblowanie	różnego	rodzaju	pomieszczeń	w	tzw.	„budynku	

głównym”,	 w	 którym	 znajdzie	 się	 lokum	 dla	 52	 strażaków	 i	 3	 pracowników	 cywilnych.	
Na	 parterze	 będzie	 przeszklone	 centrum	 kierowania.	 Wyżej,	 pojawią	 się	 pomieszczenia	
biurowe,	 szkoleniowe	 i	 wypoczynkowe,	 serwerownie	 i	 rozdzielnie	 elektryczne.	 Będą	
szatnie,	 siłownia,	 sauna,	 łazienki,	 zaplecze	 kuchenne,	 pomieszczenia	 pomocnicze	 i	
magazynowe.	 Będzie	 klimatyzacja,	 ledowe	 oświetlenie	 i	 stacja	 obsługi	 sprzętu	 ochrony	
dróg	oddechowych.	I	jeszcze	„Ognik”	-	dziecięca	sala	szkoleniowa	z	symulacją	pożarów	dla	
szkolnych	wycieczek.	
	 Z	 czasem,	 pojawią	 się	 parkingi,	 warsztat	 i	 kanał	 samochodowy,	 boisko	
wielofunkcyjne	 i	 latarnie.	 Pomyślano	 o	 wszystkim…	 Nawet	 o	 banku	 energii,	 by	 obiekt	
był	 tańszy	 w	 utrzymaniu.	 Oczywiście,	 inwestycja	 jest	 monitorowana	 przez	 Komendę	
Wojewódzką	 i	Krajową,	która	pozytywnie	ocenia	przebieg	budowy,	 tym	bardziej,	 że…	-	
Proces	budowlany	przebiega	szybciej,	niż	przewiduje	harmonogram	rzeczowo	-	finansowy.	
Na	co	dzień	pracuje	około	50	różnego	rodzaju	fachowców.	Firma	„Solkan”	spisuje	się	na	
medal	-	chwali	wykonawcę	Tomasz	Serwatka	-	Komendant	PSP.
	 Przypomnijmy,	budowa	strażnicy	rozpoczęła	się	w	listopadzie	2023	roku.	Całość	
pochłonie	ponad	27,5	mln	zł.	-	Na	ten	rok	zostało	do	wydania	ponad	19	mln	zł.	W	kwietniu,	
zostanie	 wystawiona	 faktura	 na	 kwotę	 rzędu	 6	 mln	 zł,	 później	 -	 na	 pozostałą	 kwotę.	W	
grudniu,	a	może	i	w	listopadzie,	budynek	zostanie	oddany	do	użytku	-	zapowiada	Serwatka.	

Tekst; foto: Alina Boś; zdjęcia z lotu ptaka - archiwum KP PSP

Plac budowy strażnicy z lotu ptaka

Przed wejściem do głównego budynku strażnicy: Tomasz Serwatka - Komendant KPPSP

Budowa nowej strażnicy PSP. Pomyślano o wszystkim…

Remont pracowni obróbki metalu w ZST. Umowa podpisana 
	 „Poprawa	 infrastruktury	 kształcenia	 zawodowego”,	 a	 konkretnie	 -	 remont	
pracowni	 obróbki	 metalu	 w	 budynku	 warsztatów	 szkolnych	 poprzez	 wykonanie	 prac	
budowalnych,	sanitarnych	i	elektrycznych…	Do	tego	dochodzi	nowoczesne	wyposażenie…		
Kolejny	 projekt	 realizuje	 Zespół	 Szkół	 Technicznych,	 tym	 razem	 za	 ponad	 1,6	 mln	 zł.	
Remont	pracowni	-	ważna	rzecz,	ale	ważne	jest	też	jej	wyposażenie…	„Asortyment”	typowo	
spawalniczy…	-	To	są	 spawarki	 inwertorowe,	przemysłowa	szlifierka	 tarczowa	stołowa	 i	
akumulatorowa	 kątowa,	 wiertarko	 -	 frezarka,	 symulator	 spawania	 za	 ponad	 140	 tys.	 zł,	
nożyce	 gilotynowe	 do	 cięcia	 blachy	 arkuszowej	 za	 165	 tys.	 zł	 i	 zaginarko	 -	 giętarka	 do	
blachy	za	80	tys.	zł	-	wymienia	Iwona	Pająk	-	Dyrektor	szkoły.	
	 O	szczegółach	działania	trudno	coś	więcej	powiedzieć,	ponieważ	umowa	została	
podpisana	tydzień	temu…																																		A. B.; foto: Lubelski Urząd Marszałkowski

 Linia diagnostyczna i pracownia programowa. 
Ponad 4,6 mln zł na kształcenie zawodowe w ZST

	 Poprzednim	razem	-	prawie	5	mln	zł…	Teraz,	ponad	4,6	mln	zł	„trafi”	do	Zespołu	
Szkół	Technicznych	na	rozwój	szkolnictwa	zawodowego.	
	 Projekt	ruszył	1.	stycznia	br.,	a	wraz	z	nim	-	zajęcia	przygotowujące	uczniów	do	
egzaminu	zawodowego	i	swego	rodzaju	„lekcje”	z	doradztwa	zawodowego.	
	 Zajęcia	 prowadzą	 nauczyciele	 szkoły,	 tzw.	 „zawodowcy”,	 którzy	 -	 w	 ramach	
projektu,	będą	się	dokształcać	na	różnego	rodzaju	kursach	i	szkoleniach,	a	nawet	studiach	
podyplomowych,	 które	 podejmie	 4	 nauczycieli	 w	 zawodzie	 technik	 usług	 fryzjerskich.	
Wszelkiego	rodzaju	zajęcia	z	młodzieżą	poprowadzą	nauczyciele	szkoły,	którzy	otrzymają	
za	to	wynagrodzenie.	
	 Z	 projektu,	 skorzystają	 uczniowie,	 bo	 o	 nich	 tu	 przede	 wszystkim	 chodzi.	
Skorzystają	w	formie	różnego	rodzaju	darmowych	kursów	(chodzi	m.in.	o	kurs	spawacza,	
operatora	wózka	widłowego	i	kurs	na	prawo	jazdy)	i	wakacyjnych	płatnych	staży	(około	3,5	

tys.	zł	dla	ucznia).	Pieniądze	z	projektu	przewidziano	również	dla	opiekunów	staży.	
	 W	harmonogramie	rzeczowo	-	finansowym	ujęto	wydatki	na	uruchomienie	nowej	
pracowni	 programowania,	 na	 „stanowiska”	 do	 przeprowadzania	 egzaminu	 w	 zawodzie	
technik	informatyk	i	na	zakup	wyposażenia,	typu	szlifierki,	piły	tarczowe,	frezy	i	lasery	do	
włosów.	
	 I	 rzecz	 najważniejsza…	 Z	 myślą	 o	 uczniach	 „samochodówki”	 powstanie	 linia	
diagnostyczna	za	prawie	100	tys.	zł,	a	dla	techników	mechaników	-	obrabiarka	CNC.	
	 Co	 „poczynają”	 uczniowie	 po	 zakończeniu	 szkoły	 zawodowej	 na	 Ogrodowej?	
Wielu	 otwiera	 działalność	 gospodarczą	 -	 salony	 fryzjerskie	 i	 komputerowe,	 warsztaty	
samochodowe.	Niektórzy	idą	na	studia,	niektórzy	znajdują	pracę	w	firmach	prywatnych.	
	 Co	jest	jeszcze	w	szkole	do	zrobienia?	
	 -	Przydałby	 się	 remont	 kuchni	 ze	 stołówką,	 schodów	przed	budynkiem	 i	 pionu	
wodno	 -	kanalizacyjnego	w	głównym	budynku	 szkoły	 -	wylicza	 Iwona	Pająk	 -	Dyrektor	
szkoły.																																																																																																																																A. B.

W Lubelskim Urzędzie Marszałkowskim
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Powiatowa Gala Przedsiębiorców 
           Powiat Janowski, doceniając trud i zaangażowanie lokalnych przedsiębiorców w tworzenie 
nowych miejsc pracy oraz produkcję wysokiej jakości produktów i usług, zorganizował 
wraz z Gminami II Galę Przedsiębiorców Powiatu Janowskiego. Wydarzenie odbyło się 
15 lutego w Sali Konferencyjno-Wystawienniczej w Potoku Wielkim. Na zaproszenie 
Starosty Janowskiego oraz Wójtów Gmin: Batorz, Chrzanów, Godziszów, Potok Wielki oraz 
Janów Lubelski odpowiedzieli przedstawiciele prawie 100 lokalnych firm z terenu Powiatu 
Janowskiego. Partnerem wydarzenia był Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego 
w Lublinie. Podczas Gali, zostały uhonorowane firmy, wyróżniające się w swojej gminie. 
Spośród zaproszonych gości wyłoniono ich osiem, których przedstawiciele otrzymali z 
rąk Starosty Janowskiego i Angeliki Konaszczuk - Zastępcy Dyrektora Departamentu 
Organizacyjno-Prawnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego oraz 
Burmistrza bądź Wójta gminy, z której pochodzą, statuetkę Skrzydeł Biznesu. 
 I tak… W kategorii „Gigant branży” wyróżnienie otrzymało DINO - firma, która 
zbudowała centrum dystrybucyjne tak ogromne, że moglibyśmy je pomylić z lotniskiem. 
W kategorii „Uszyci na miarę” za ciągły rozwój firmy i wyznaczanie trendów modowych 
Skrzydła Biznesu otrzymała firma Men-Styl. W kategorii „Siewca sukcesu” nagroda trafiła 
do firmy, która zasiewa ziarno sukcesu i pozwala mu rosnąć - Agro Kam! W kategorii 
„Mistrz nawierzchni” nagroda dla spółki, która buduje drogi szybko i efektywnie - Spółka 
T2. W kategorii „Mistrz ładu i składu” wyróżnienie dostała firma, która ma materiały, a także 
pomysły na budowanie przyszłości - Mega-Hurt! W kategorii „Skok na kasze” nagroda dla 
firmy, która jak twierdzi swoim hasłem: Kaszę robi Bajecznie Prosto - ESKA. W kategorii 
„Prosto do celu”, Skrzydła Biznesu - statuetkę dostała firma, która zawsze trafia do celu, bez 
zbędnych przystanków - Bielak Franciszek. Usługi transportowe. W kategorii „Dostawca 
ciepła i rozwoju”, statuetka dla firmy, która dba o ciepło, żywność i wzrost! - PHUT 
Siembida.
 Wszyscy uhonorowani przedsiębiorcy byli zaskoczeni wyróżnieniem, ale również 
wzruszeni i wdzięczni za dostrzeżenie ich trudnej, wieloletniej pełnej poświęceń pracy. Na 
Gali nie zabrakło także przedstawicieli samorządu terytorialnego. Poza Arturem Pizoniem 

Powiatowy Zakład Aktywności Zawodowej świętował 10-lecie działalności
 Powiatowy Zakład Aktywności Zawodowej świętował 10-lecie działalności. 
Były kwiaty, mowy, życzenia i gratulacje. Była świetna część artystyczna w wykonaniu 
uczniów Liceum Ogólnokształcącego, przygotowana pod okiem ks. Tomasza Kopcia i 
siostry Tomaszy… Było dużo śmiechu i humoru i dużo gości - przedstawicieli jednostek 
organizacyjnych, w tym instytucji pomocy społecznej szczebla gminnego, powiatowego i 
wojewódzkiego. Byli członkowie Zarządu Powiatu: Artur Pizoń - Starosta Janowski, Zenon 
Zyśko - Wicestarosta, Andrzej Ciupak, Wiesław Gzik i Sławomir Dworak oraz Barbara 
Fuszara - Skarbnik Powiatu. Byli też inni radni powiatowi: Józef Wieleba, Piotr Rogoża, 
Andrzej Bielak, Paweł Fac, Andrzej Jaworski, Antoni Kulpa, Władysław Sowa, Michał 
Komacki i radna Justyna Kuśmierczyk. Był Jerzy Bielecki i Krzysztof Kołtyś - Burmistrz 
Janowa. Byli pracownicy Zakładu. I były wspomnienia…

Była to szósta tego typu placówka w województwie lubelskim
 Placówkę uruchomiono 30. grudnia 2014 roku, a oficjalnie otwarto 5. lutego 
2015 roku. W owym czasie, była to szósta tego typu placówka w województwie lubelskim, 
która powstała na bazie budynku po byłej pralni janowskiego szpitala. Na początku, w 
przyszpitalnej placówce pracowało 50 osób, w tym 35 osób niepełnosprawnych. Dzisiaj, 
liczba pracowników obsługi znajduje się na tym samym poziomie (15 osób), natomiast 
liczba pracowników z orzeczeniem wzrosła do 45. Inwestycja pochłonęła około 3 mln zł 
(połowę stanowiły środki z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
za pośrednictwem ROPS-u, a połowę tzw. „wkład własny” Powiatu Janowskiego). 
Wykonawcą zadania, realizowanego w formule „Zaprojektuj i wybuduj”, był Zakład 
Remontowo - Budowlany Zbigniewa Rachwała z Janowa. Inicjatorem utworzenia placówki 
był ówczesny Starosta Janowski - Jerzy Bielecki. Pomysł był dobry, ale z pieniędzmi było 
krucho. Robić, nie robić… Robić, a więc odstąpić od remontu generalnego szpitalnej kuchni 
na rzecz utworzenia nowej jednostki. Jednostki, w której będą przygotowywane posiłki, 
m.in. dla pacjentów szpitala, w której pracę znajdą pracownicy szpitalnej kuchni i osoby 
niepełnosprawne, nie mające szans na znalezienie pracy na rynku ogólnym. 

Powstaje Powiatowy Zakład Aktywności Zawodowej
 Tym oto sposobem, powstaje Powiatowy Zakład Aktywności Zawodowej. 
Pieniądze „idą” na sfinansowanie inwestycji budowlanej, zakup środków transportu oraz 
maszyn i urządzeń, niezbędnych do prowadzenia usług gastronomicznych. Pracy jest sporo… 
Pracy pod presją czasu. Są problemy… Terminy gonią… Są i emocje… Projekt - od strony 
finansowej „ogarnia” Barbara Fuszara - Skarbnik Powiatu. „Ogarnia”, ocenia i ogranicza 
ryzyko finansowe, związane z inwestycją… Za przetargi odpowiada Wiesława Król - 
ówczesna Naczelnik Wydziału Logistyki i Gospodarki Mieniem janowskiego Starostwa. 
Koordynuje proces ofertowy, monitoruje efekty postepowania przetargowego, odpowiada… 
O pieniądze do PFRON-u wnioskuje Anna Śmit - Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie, a że wniosek jest prawidłowy, to i pieniądze przyznane. Ogromną pomocą służy 
też Renata Ciupak, która w 2014 roku zostaje Dyrektorem placówki. W styczniu 2017 roku, 
pani Ciupak zostaje Dyrektorem szpitala, a dyrektorem PZAZ zostaje Agnieszka Różyło, 
która w tym roku będzie się starać o dotrudnienie kolejnych czterech osób z orzeczeniem. 
I nie dziwota, bo zamówień jest moc… Na święta, urodziny i imieniny, na komunie i 
chrzciny… 

Wzrasta ilość odbiorców instytucjonalnych i indywidualnych
 Wzrasta ilość odbiorców instytucjonalnych i indywidualnych. Najwięcej jest 
z Janowa, Modliborzyc i Godziszowa. Sporo osób zamawia posiłki w oparciu o dietę 
cukrzycową, niskobiałkową i bezglutenową. Niektórzy, zajadają w barku. Z oferty 
cateringowej placówki - przy okazji różnego rodzaju wydarzeń, korzystają m.in. urzędnicy, 
emeryci, myśliwi, strażacy, nauczyciele i sportowcy. Dlaczego? Bo jest smacznie, dużo i 
tanio. No i praca na dwie zmiany - od 7.30 do 18.00, co jest konieczne ze względu na 
posiłki dla pacjentów szpitala, uczniów Ośrodka Wychowawczo - Opiekuńczego, dzieci z 
„Promyka” i „Słonecznego Domu” oraz „podopiecznych” Ośrodka Pomocy Społecznej. 
 Co dzisiaj mówią niepełnosprawni pracownicy jednostki? - Mówią, że szkoda, że 
wcześniej tego nie było - odpowiada ze śmiechem Dyrektor Agnieszka Różyło. 

A. B.; foto: Iwona Martyna, Tomasz Krzysztoń 

W pierwszym rzędzie (od prawej): Zenon Zyśko, Barbara Fuszara, Renata Ciupak, 
Jerzy Bielecki, Artur Pizoń

Agnieszka Różyło - Dyrektor PZAZ, Krzysztof Koczmara - Kierownik Oddziału Reha-
bilitacji Społ.-Zawod. w ROPS, Małgorzata Romanko - Dyrektor ROPS-u w Lublinie

- Starostą Janowskim - gospodarzem wieczoru, obecni byli: Zenon Zyśko - Wicestarosta, 
Grzegorz Pyrzyna - Przewodniczący Rady Powiatu, Sławomir Dworak - Członek Zarządu 
Powiatu, Krzysztof Kołtyś - Burmistrz Janowa Lubelskiego, Leszek Nosal - Wójt Gminy 
Potok Wielki, Marcin Sulowski - Wójt Gminy Chrzanów i Józef Zbytniewski - Wójt Gminy 
Godziszów. Serdecznie dziękujemy województwu, gminom biorącym udział za wsparcie i 
chęć wspólnego działania.                     Tomasz Krzysztoń; foto: Monika Hapak-Bielecka

Podczas Gali (od lewej): Tomasz Krzysztoń (z tyłu), Marcin Sulowski, Krzysztof Kołtyś, Stanisław Kozyra, Grzegorz Jarosz, Marek Siembida, Leszek Nosal, Angelika Konaszczuk, 
Artur Pizoń, Paweł Bielak, Rafał Kamiński, Kamil Kowalczyk, Andrzej Pacek, Krzysztof Kulaga, Józef Zbytniewski

Powiatowe imprezy i uroczystości 2025
 Minęła zima… Po 
zimie, jak co roku nadejdą 
różnego rodzaju wydarzenia 
kulturalne, imprezy i uroczystości 
patriotyczno - religijne, które 
w Starostwie organizuje nowo 
powstały Wydział Informacji 
i Promocji. Niby będzie po 
staremu, ale z jednym wyjątkiem. 
Chodzi o zmienioną formułę 
Dożynek Powiatowych, które w 
tym roku będą organizowane w 
Batorzu. W tej sprawie, toczą się 
już ustalenia na linii janowskie 
starostwo - batorska gmina. 
Tworzy się program. „Zaklepany” jest góralski zespół „Pogwizdani” i zmieniona formuła - 
dożynki mają się zacząć uroczystą sumą, a zakończyć wieczorową porą koncertem i zabawą 
ludową… Dożynkowe święto odbędzie się 31. sierpnia. Piętnastego sierpnia natomiast 
odbędzie się czwarta edycja Festiwalu Oręża Polskiego. Będą walki rycerskie, rekonstrukcje, 
husaria polska, starodawna strawa i dawne rzemiosło… Wieczorem, wystąpi „Rokiczanka” i 
„Redlin”. Piętnastego czerwca odbędą się patriotyczno - religijne uroczystości na Porytowym 
Wzgórzu, a 28 września - w Momotach.                                                       Tekst; foto: A. B.

Podczas Festiwalu Oręża Polskiego
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Centrum Usług Wspomagających, 

mieszkania treningowe, sztuczna inteligencja i Anna Pecka
	 W	budynku	po	Warsztatach	Terapii	Zajęciowej,	przeniesionych	na	ulicę	Bialską,	
powstało	 Centrum	 Usług	 Wspomagających	 Powiat	 Janowski.	 Inicjatorem	 działania	 jest	
Anna	 Pecka	 -	 Dyrektor	 „Promyka”	 i	 „Słonecznego	 Domu”.	 I	 to	 ona	 wpadła	 na	 pomysł,	
by	 w	 budynku	 powstały	 mieszkania	 treningowe,	 będące	 formą	 pomocy	 społecznej	 dla	
osób,	 przygotowujących	 się	 do	 samodzielnego	 życia.	 Co	 prawda,	 nikt	 jeszcze	 w	 nich	
nie	 mieszka,	 ale	 to	 kwestia	 czasu.	 Pomieszczenia	 na	 pierwszym	 piętrze	 są	 odnawiane,	
malowane	i	meblowane,	i	to	na	„warszawski”	styl.	Oczywiście,	zgodę	na	działanie	wyrazili	
wcześniej	Członkowie	Zarządu	Powiatu,	którym	pani	Anna	co	jakiś	czas	melduje	co	i	jak.	
Idzie	 jak	burza.	 „Weszła	w	kontakty”	z	kraśnicką	 spółdzielnią	 socjalną	„Nowy	Pomysł”,	
którą	 prowadzi	 Damian	 Siewierski,	 które	 zaowocowały	 dofinansowaniem	 działania	 ze	
środków	 Europejskiego	 Funduszu	 Społecznego	 Plus.	 Chodzi	 o	 „aktywizację	 społeczną	 i	
zawodową”	-	mówiąc	językiem	projektowym,	a	po	ludzku	rzecz	ujmując	-	o	pomoc	ludziom	
w	 potrzebie.	 Tak	 czy	 owak,	 trzeba	 mieć	 odwagę	 i	 głowę	 na	 karku,	 by	 po	 taki	 pieniądz	
sięgać…	Wymogi,	kryteria,	przesłanki,	założenia,	warunki	i	wskaźniki…	Nie	każdemu	by	
się	chciało,	bo	to	obowiązek	i	odpowiedzialność…	Nie	każdemu,	ale	nie	jej…	Jest	w	swoim	
żywiole,	a	teraz	jeszcze	„pokumała	się”	ze	sztuczną	inteligencją,	która	wykorzystywana	jest	
na	zajęciach	z	dziećmi,	prowadzonych	przez	nauczycieli	i	to	z	tytułem	inżyniera…	Dzieci	
są	zachwycone…	Powstają	różnego	rodzaju	„cuda	wianki”,	a	wszystko	w	technologii	3D.	
I	mają	do	dyspozycji	-	w	ramach	zajęć	z	inżynierii	 i	robotyki,	klocki	Lego,	a	takie	jedno	

pudło	 kosztuje	 3-,	 a	 nawet	 5	 tys.	 zł.	 To	 są	
dopiero	klocki.	No	i	jeszcze	„inter-zeszyty”,	
które	 zastępują	 zwykłe	 zeszyty,	 w	 których	
nie	 trzeba	 pisać,	 bo	 pisaniem	 zajmuje	 się	
inteligencja…	 Sztuczna,	 może	 i	 mądra,	 ale	
nie	na	tyle,	by	zastąpić	nauczycieli…	A	z	tymi	
nauczycielami	 uczniowie	 z	 gminy	 Batorz	
i	 Chrzanów	 mają	 bardzo	 dobry	 kontakt…	
Zajęcia	 są	 po	 lekcjach,	 od	 godziny	 16	 do	
20,	 autobus	 przywiezie	 i	 zawiezie,	 i	 to	 za	
darmo…	Zajęcia	 są	 innowacyjne,	 podobnie	
jak	 projekt,	 i	 to	 na	 szczeblu	 krajowym.	 I	
nic	 dziwnego,	 że	 już	 dzisiaj	 pani	 Dyrektor	
-	 jako	 lider	 działania,	 otrzymuje	 telefony	 z	
propozycją	współpracy…	
	 Inna	 sprawa,	 że	 w	 projekcie	
uwzględnione	 są	 też	 kursy	 i	 staże	 dla	 kobiet	 z	 Ukrainy.	 Oczywiście,	 w	 Centrum	 będzie	
można	też	korzystać	z	pomocy	psychologa,	pedagoga	i	psychiatry,	ale	dopiero	wtedy,	gdy	
placówka	zostanie	wyremontowana…	(remont	w	trakcie).																		Tekst; foto: Alina Boś

Anna Pecka

Staże i pracownie zawodowe. Prawie 4 mln zł na kształcenie zawodowe w ZS

	 Ponad	 1,3	 mln	 zł	 na	 wyposażenie	 pracowni	 zawodowych,	 ponad	 20	 różnego	
rodzaju	certyfikowanych	kursów	dla	uczniów,	140	płatnych	staży	dla	młodzieży…	
	 I	zajęcia	z	uczniem	ze	spektrum	autyzmu,	co	jest	działaniem	innowacyjnym	nie	
tylko	w	skali	powiatu,	województwa,	ale	i	kraju…	Kolejny	projekt	unijny	realizuje	Zespół	
Szkół	„U	Witosa”.	Tym	razem	o	wartości	prawie	4	mln	zł.	Dużo	pieniędzy,	ale	też	i	szeroki	
wachlarz	działań…	
	 Są	kursy,	szkolenia	dla	40.	nauczycieli,	a	dla	jednego	-	studia	podyplomowe,	są	
wyjazdy	dzieci	na	uczelnie,	zajęcia	w	ramach	zawodowych	kół	zainteresowań	i	dodatkowa	
nauka	 języka	 angielskiego,	 niemieckiego	 i	 rosyjskiego,	 a	 dla	 30	 uczniów	 z	 Ukrainy	 i	
Kazachstanu	 -	 polskiego.	 Zajęcia	 z	 uczniami	 prowadzą	 nauczyciele	 ze	 szkoły,	 za	 co	
otrzymują	wynagrodzenie.	
	 Projekt	 „ruszył”	 na	 początku	 roku.	 Póki	 co,	 zakupiono	 meble	 i	 rowery,	 „idą”	
przetargi…																																																												Alina Boś; foto: archiwum Zespołu Szkół Na terenie Zespołu Szkół

Modernizacja janowskiego SOR w toku
	 Aktualnie,	trwają	bardzo	zaawansowane	prace	remontowo	-	budowlane	pierwszego	
etapu	 modernizacji	 Szpitalnego	 Oddziału	 Ratunkowego	 janowskiego	 szpitala,	 które	
rozpoczęły	się	w	grudniu	ubiegłego	roku.	Obecnie,	trwają	prace	budowlane,	wykonywane	
są	również	instalacje	elektryczne	i	teletechniczne,	sanitarne,	w	tym	wodno	-	kanalizacyjne,	
klimatyzacji	 i	 wentylacji	 wraz	 z	 obniżeniem	 sufitów	 i	 nowym	 energooszczędnym	
oświetleniem	oddziału.	
	 Realizacja	projektu	pozwoli	na	udzielanie	świadczeń	w	warunkach	zapewniających	
nie	tylko	zgodność	z	obowiązującymi	przepisami	w	zakresie	wymogów	fachowych,	jakim	
powinny	odpowiadać	pomieszczenia	i	urządzenia	zakładów	opieki	zdrowotnej,	przepisów	
budowlanych,	 w	 tym	 z	 zakresu	 bezpieczeństwa	 pożarowego,	 ale	 także	 zapewniających	
możliwie	największy	komfort	pacjentom	i	usprawnienie	pracy	personelu.	Poprawa	warunków	
udzielania	 świadczeń	 przyczyni	 się	 do	 poprawy	 ogólnej	 ich	 jakości.	 Modernizowany	
Oddział	zostanie	również	pozbawiony	barier	architektonicznych	oraz	wprowadzone	zostaną	
standardy	Dostępności	„+.”	W	ramach	dostosowania	do	obowiązujących	przepisów	zostanie	
podzielona	 i	 usprawniona	 funkcja	 obsługi/przyjęć	 pacjenta	 pomiędzy	 SOR,	 Izbą	 Przyjęć	
Planowych	oraz	Nocną	i	Świąteczną	Opieką	Zdrowotną.	Oprócz	prac	budowlanych,	projekt	
obejmuje	również	zakup	nowoczesnego	sprzętu	medycznego.	Ten	etap	ma	się	zakończyć	w	
II	kwartale	bieżącego	roku.	
	 Należy	 tu	 również	 podkreślić,	 że	 prace	 są	 realizowane	 w	 złożonej	 formie	
logistycznej,	tak	aby	na	czas	remontu	SOR	nie	zaprzestał	pracy.	Jest	to	możliwe	dzięki	temu,	
że	zarówno	Wykonawcy	 inwestycji,	 jak	 i	Dyrekcja	szpitala	 robią	wszystko,	by	 realizacja	
inwestycji	była	jak	najmniej	uciążliwa	dla	pacjentów	i	personelu,	dlatego	prace	remontowe	
zostały	podzielone	na	dwa	etapy.	
	 Inwestycja	wykonywana	jest	w	ramach	projektu	pn.:	„Przebudowa,	modernizacja	
i	 doposażenie	 Szpitalnego	 Oddziału	 Ratunkowego	 oraz	 pracowni	 diagnostycznych	 w	
SPZZOZ	 w	 Janowie	 Lubelskim”,	 finansowanego	 przez	 Ministerstwo	 Zdrowia,	 a	 środki	
pochodzą	 z	 Subfunduszu	 Modernizacji	 Podmiotów	 Leczniczych,	 wyodrębnionego	 z	
Funduszu	 Medycznego,	 na	 którą	 szpital	 pozyskał	 kwotę	 14	 914	 150,00	 zł.	 Zakończenie	

zadania	zaplanowano	na	koniec	2025	roku.	
	 Ta	 inwestycja	 pozwoli	 usprawnić	 funkcjonowanie	 Szpitalnego	 Oddziału	
Ratunkowego.	 Wpłynie	 również	 na	 poprawę	 organizacji	 pracy	 naszego	 szpitala	 oraz	
warunków	pobytu	pacjentów	w	oddziale,	co	było	naszym	głównym	założeniem.	
	 Mamy	świadomość,	że	prace	modernizacyjne	wiążą	się	z	pewnymi	utrudnieniami,	
pomimo	 tego,	 że	 staraliśmy	 się	 ograniczyć	 je	 do	minimum,	nie	 udało	 się	 całkowicie	 ich	
wyeliminować.	Dlatego	wprowadziliśmy	zmiany	organizacyjne	-	wejście	do	SOR,	NiŚOZ	
oraz	do	Planowej	Izby	Przyjęć	jest	możliwe	w	chwili	obecnej	tylko	i	wyłącznie	głównym	
wejściem	 Szpitala.	 Korzystając	 z	 okazji	 przypominamy	 o	 nieparkowaniu	 samochodów	
bezpośrednio	 przy	 głównym	 wejściu	 do	 Szpitala,	 by	 zapewnić	 przejazd	 i	 dojazd	 dla	
karetek.	Pamiętajmy,	że	ratownicy	medyczni	ratują	ludzkie	życie,	dlatego	pozwólmy	im	jak	
najszybciej	przetransportować	chorego	na	SOR!																																												Tekst; foto: A.S.

Janowski SOR podczas prac remontowych

„Przyjaciele Pszczół” w Zespole Szkół…
	 „Przyjaciele	Pszczół”.	Sympatycznie	brzmiący	projekt	skupił	sympatyków	pszczół	
w	Zespole	Szkół.	Witos	byłby	dumny.	-	Kto	ma	pszczoły,	ten	ma	świat	wesoły”	-	rzekłby	w	
murach	szkoły,	patrząc	na	zespoły,	pracujące	na	rzecz	pszczoły☺.	
	 -	 Koordynatorem	 projektu	 jest	 Kinga	 Jargiło	 -	 nauczyciel	 biologii,	 prywatnie	
-	 mistrz	 pszczelarstwa.	 W	 realizację	 projektu	 jest	 też	 zaangażowana	 Katarzyna	 Mazur	 -	
nauczyciel	przedmiotów	zawodowych	-	informuje	Teresa	Biernat	-	Dyrektor	szkoły.	
	 Projekt	skierowany	jest	do	uczniów	szkoły	i	ósmoklasistów	z	powiatu	janowskiego.	
W	 ramach	 zadania,	 pojawi	 się	 „zielona	 klasa”	 z	 bujną	 żywą	 roślinnością	 w	 pracowni	
biologiczno-chemicznej.	
	 Będą	 też	 warsztaty	 na	 temat	 roślin	 miododajnych,	 konkursy	 i	 spotkania	
edukacyjne…	 I	 happening	 o	 tym,	 jak	 ważne	 są	 pszczoły,	 który	 odbędzie	 się	 podczas	
Otwartego	Dnia	Funduszy	Europejskich	z	udziałem	„pszczół”	-	uczniów	Zespołu	Szkół…	
	 Wartość	projektu	-	prawie	45	tys.	zł.	
	 Projekt	 jest	 dofinansowany	 ze	 środków	 Wojewódzkiego	 Funduszu	 Ochrony	
Środowiska	i	Gospodarki	Wodnej	w	Lublinie.

Alina Boś; foto: archiwum Zespołu Szkół
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Aktywni Młodzi w Zespole Szkół Technicznych
	 Piątego	 marca,	 opiekunowie	 Samorządu	 Uczniowskiego	 Zespołu	 Szkół	
Technicznych	 -	 panie	 Agata	 Wójtowicz	 i	 Katarzyna	 Kawęcka,	 odebrały	 zaświadczenie	
o	 przyznaniu	 dotacji	 w	 ramach	 programu	 „Aktywni	 Młodzi”,	 realizowanego	 w	 ramach	
Rządowego	Programu	Fundusz	Młodzieżowy.	
	 Celem	 programu	 jest	 wspieranie	 inicjatyw	 młodzieżowych,	 które	 przyczyniają	
się	 do	 aktywizacji	 młodych	 ludzi	 i	 rozwijania	 ich	 kompetencji	 społecznych	 oraz	
obywatelskich.		
	 Zaświadczenie	 o	 przyznaniu	 dotacji	 wręczyli:	 Prezes	 Narodowego	 Instytutu	
Wolności	 -	 Michał	 Braun	 oraz	 Wiceprzewodniczący	 Zarządu	 Stowarzyszenia	 Aktywny	
Dialog	-	Jakub	Gęca.
	 Dotacja	w	wysokości	9020	zł	została	przyznana	na	realizację	projektów,	które	mają	
na	celu	wzbogacenie	działalności	Samorządu	Uczniowskiego	oraz	angażowanie	młodzieży	
ZST	w	różnorodne	aktywności	edukacyjne	i	społeczne.	
	 Środki	 te	 zostaną	 wykorzystane	 na	 organizację	 warsztatów,	 szkoleń,	 wydarzeń	
integracyjnych	 oraz	 innych	 aktywności,	 które	 sprzyjają	 rozwojowi	 umiejętności	
interpersonalnych	i	organizacyjnych	młodzieży.	
	 Dzięki	otrzymanemu	wsparciu,	Samorząd	Uczniowski	ma	szansę	na	dalszy	rozwój	
swojej	działalności	i	kontynuowanie	pracy	na	rzecz	uczniów,	tworząc	inspirujące	i	twórcze	
środowisko	w	szkole.																																																																			Tekst; foto: archiwum ZST 

Agata Wójtowicz, Katarzyna Kawęcka

Szpital w Janowie Lubelskim ma nową karetkę pogotowia
	 W	 piątek,	 28	 lutego	 br.,	 na	 placu	 przy	 Samodzielnym	 Publicznym	 Zespole	
Zakładów	Opieki	Zdrowotnej	w	Janowie	Lubelskim	odbyło	się	uroczyste	przekazanie	karetki	
pogotowia.	Ambulans	 zasili	flotę	 ratunkową	 janowskiego	 szpitala	 i	 będzie	nieocenionym	
wsparciem,	szczególnie	dla	zespołów	pracujących	na	Szpitalnym	Oddziale	Ratunkowym.
	 Symbolicznego	 przekazania	 kluczyków	 oraz	 dowodu	 rejestracyjnego	 pojazdu	
dokonał	przedstawiciel	władz	wojewódzkich:	Wicemarszałek	Województwa	Lubelskiego	-	
Piotr	Breś,	który	przekazał	je	na	ręce	Dyrektor	SPZZOZ	Renaty	Ciupak	oraz	Koordynatora	
Ratownictwa	Medycznego	Tomasza	Kazka.

	 Nowy	 nabytek	 to	 efekt	 współpracy	 wielu	 osób	 i	 instytucji.	 Szczególne	
podziękowania	kierowane	są	do	Zarządu	Województwa	Lubelskiego,	na	czele	z	Marszałkiem	
Jarosławem	Stawiarskim	i	Wicemarszałkiem	Piotrem	Bresiem,	których	wsparcie	odegrało	
kluczową	rolę	w	pozyskaniu	ambulansu.	
	 Nowoczesny	 pojazd	 ratunkowy	 to	 nie	 tylko	 techniczne	 wzmocnienie,	 ale	
przede	wszystkim	narzędzie,	które	każdego	dnia	będzie	służyć	ratowaniu	zdrowia	i	życia	
mieszkańców	Powiatu	Janowskiego.

Tekst; foto: Monika Hapak - Bielecka

Na zdjęciu od lewej z tyłu: ratownicy medyczni - Robert Bielecki, Tomasz Kazek, Marcin Gołębiowski, Krzysztof Ossowski, Łukasz Czuchra, Tomasz Wąsek. Z przodu: Starosta 
Janowski Arur Pizoń, Wicemarszałek Województwa Lubelskiego Piotr Breś, Wójt Gminy Batorz Krzysztof Baran, Poseł na Sejm RP Michał Moskal, Dyrektor SPZZOZ Renata 
Ciupak, Wójt Gminy Chrzanów Marcin Sulowski, Burmistrz Janowa Lubelskiego Krzysztof Kołtyś, Członkowie Zarządu Powiatu Janowskiego: Andrzej Ciupak, Wiesław Gzik, 
Sławomir Dworak, Wicestarosta Zenon Zyśko oraz Wójt Gminy Godziszów Józef Zbytniewski. 

Powiat Janowski. 

850 tys. zł na cyberbezpieczeństwo
	 Nie	ma	żartów.	Ostatni	atak	hakerski	na	wewnętrzne	systemy	informatyczne	
Starostwa	w	Piszu,	o	czym	głośno	było	w	mediach,	mocno	wystraszył	urzędników	
i	samorządowców.	Zaczęto	zdawać	sobie	sprawę,	 jak	ważna	jest	ochrona	różnego	
rodzaju	danych	urzędowych	i	co	znaczy	„dobry	informatyk”	i	dobre	zabezpieczenie.		
Taki	np.	wydział	komunikacji…	Jak	cała	Polska	długa	i	szeroka,	wszyscy	pracują	
na	 zewnętrznych	 platformach,	 niezależnych	 od	 systemów	 urzędu.	 Tak	 to	 jest	
skonstruowane…	 A	 taki	 np.	 urząd	 powiązany	 jest	 różnego	 rodzaju	 systemami	
z	 jednostkami	 podległymi	 i	 „nadrzędnymi”,	 a	 w	 jaki	 sposób	 to	 nie	 ma	 nawet	 co	
dociekać…	Dla	przeciętnego	Kowalskiego	materia	jest	trudna	i	skomplikowana…	
Znają	się	na	tym	nieliczni…	Tak	więc,	samorządy	robią	co	mogą,	żeby	wzmocnić	
„odporność”	różnej	maści	systemów,	wykorzystywanych	w	pracy	urzędów.	Pomocne	
są	„mechanizmy	wsparcia”	o	niemałym	„zapleczu	finansowym”,	jak	chociażby	ten,	
z	którego	korzysta	Powiat	Janowski.	Chodzi	o	850	tys.	zł	na	cyberbezpieczeństwo…	
Pieniądze	niemałe	 i	nie	dziwota,	bo	zakup	samego	serwera	 to	wydatek	rzędu	100	
tys.	 zł	 albo	 i	 więcej.	 Na	 co	 zostanie	 wykorzystane	 dofinansowanie?	 -	 Na	 zakup	
serwera,	macierzy,	oprogramowania	serwerowego	systemu	operacyjnego	i	 licencji	
dostępowych,	 rozbudowę	 oprogramowania	 antywirusowego…	 -	 wylicza	 Marcin	
Stanicki	-	Kierownik	Biura	ds.	Informatyki	i	Informatyzacji	w	janowskim	Starostwie.	
Padają	fachowe	nazwy	i	określenia	rzeczowego	zakresu	projektu,	który	zakończy	się	
w	przyszłym	roku.	Projekt	dotyczy	cyberbezpieczeństwa	w	Starostwie	i	jednostkach	
organizacyjnych	powiatu	janowskiego.																																																									Alina Boś

Otwarty Dzień Funduszy Europejskich. 

Gospodarzem wydarzenia - Zespół Szkół
	 W	 piątek,	 9.	 maja,	 w	
godzinach	 10.00-13.00	 w	 Zespole	
Szkół	„U	Witosa”	odbędzie	się	Otwarty	
Dzień	 Funduszy	 Europejskich.	 I	
choć	 Lubelskie	 długie	 i	 szerokie,	 to	
właśnie	 ta	 szkoła	 -	 jako	 że	 dobrze	
wykorzystuje	fundusze	unijne,	będzie	
gospodarzem	wydarzenia.	
	 Tak	 postanowił	 organizator	
-	 Urząd	 Marszałkowski	 w	 Lublinie,	
który	 dobrze	 wie,	 kto	 i	 jak	 wdraża	
fundusze	europejskie	w	życie.	
	 Dla	 szkoły	 to	 ogromne	
wyróżnienie	 i	 ogromna	 promocja,	 i	
to	na	szczeblu	województwa,	na	które	
sobie	sama	zapracowała.
	 Wielomilionowe	 projekty	
nie	wdrożą	się	same.	Trzeba	je	dobrze	
zaplanować,	 skonsultować	 z	 kim	
się	 da,	 napisać,	 w	 terminie	 złożyć,	
czekać,	 a	 gdy	 wniosek	 „przejdzie”	 -	
realizować.	
	 -	 W	 ostatnich	 latach,	 z	
funduszy	 unijnych	 pozyskaliśmy	
na	 kształcenie	 zawodowe	 naszych	
uczniów	prawie	10	mln	zł,	więc	 taki	
„Dzień”	to	dla	nas	nagroda	i	ogromne	
wyróżnienie	 -	 cieszy	 się	 Teresa	
Biernat	 -	 Dyrektor	 Zespołu	 Szkół,	
dodając,	 że	 „Wszystkie	 projekty	 są	
gwarantowane	przez	organ	prowadzący,	czyli	Powiat	Janowski”.	
	 Tak	 więc,	 pamiętajmy…	 Piątek,	 9.	 maja,	 Zespół	 Szkół	 i	 Otwarty	 Dzień	 Funduszy	
Europejskich…	 Będą	 stoiska,	 wystawy,	 pokazy	 i	 happeningi…	 O	 szczegółach	 będziemy	
informować.	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Alina Boś
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strona 7www.powiatjanowski.pl               e-mail: panorama@powiatjanowski.pl



Ośrodek Rehabilitacji Dziennej Dzieci przy ulicy Zamoyskiego 77
	 Niepokoi	 cię	 zachowanie	 twojego	 dziecka?	 Obawiasz	 się,	 że	 jego	 rozwój	 nie	 przebiega	 prawidłowo?	
Zapytaj	o	opinię	 lekarza	 i	 sprawdź,	 czy	 twoje	dziecko	kwalifikuje	 się	do	 refundowanej	przez	NFZ	 rehabilitacji	w	
Ośrodku	Rehabilitacji	Dziennej	Dzieci.	Nasz	ośrodek	znajduje	 się	w	Janowie	Lubelskim	przy	ul.	Zamoyskiego	77	
(parter)	 -	„stary	szpital”.	Wielospecjalistyczną,	kompleksową	rehabilitacją	obejmujemy	dzieci	w	wieku	od	0	do	18	
r.ż.	z	zaburzeniami	wieku	rozwojowego,	a	po	przedstawieniu	orzeczenia	poradni	psychologiczno-	pedagogicznej	o	
potrzebie	kształcenia	specjalnego	lub	potrzebie	zajęć	rewalidacyjno-wychowawczych	(z	uwagi	na	niepełnosprawność	
intelektualną	głębokiego	stopnia)	do	ukończenia	25	r.ż.
	 Pracujemy	z	dziećmi:
•	z	grupy	wysokiego	ryzyka	ciążowo-porodowego;
•	 z	 wrodzonymi	 wadami	 rozwojowymi	 układu	 nerwowego	 (np.	 przepukliny	 oponowo-rdzeniowe,	 małogłowie,	
wrodzone	wodogłowie);
•	z	chorobami	metabolicznymi	układu	nerwowego;
•	z	zaburzeniami	koordynacji	ruchowej	pochodzenia	centralnego;
•	z	zespołem	mikrozaburzeń	czynności	mózgu	(z	wyłączeniem	zespołów	nadpobudliwości	psychomotorycznej);
•	z	zespołami	aberracji	chromosomów	(w	tym	z	zespołem	Downa);
•	z	trwałymi	dysfunkcjami	aparatu	ruchu	(w	tym	dziecięce	porażenie	mózgowe,	miopatie,	zaniki	nerwowo	-	mięśniowe,	
następstwa	chorób	urazowych	i	zapalnych	OUN);
•	z	zaburzeniami	integracji	sensorycznej;
•	z	nieprawidłowym	rozwojem	psychomotorycznym	o	ustalonej	lub	bez	ustalonej	etiologii;
•	z	wrodzonymi	wadami	rozwojowymi	wielu	układów.
	 Skierowanie	 do	 Ośrodka	 Rehabilitacji	 Dziennej	 Dzieci	 wystawiają	 lekarze	 następujących	 specjalności:	
neonatologicznej,	 rehabilitacyjnej,	 ortopedii	 i	 traumatologii	 narządu	 ruchu,	 neurologicznej,	 reumatologicznej,	
chirurgii	dziecięcej,	lekarz	podstawowej	opieki	zdrowotnej.	
e-skierowanie:	Zakład/Ośrodek	Rehabilitacji	Leczniczej	Dziennej	dla	Dzieci	(2301)
	 Pacjent	powinien	dostarczyć	również	posiadane	wyniki	badań	i	dokumenty	(karty	informacyjne	z	pobytów	
w	szpitalu,	orzeczenie	poradni	psychologiczno-	pedagogicznej)	oraz	obuwie	sportowe	i	strój	sportowy,	ręcznik.		
Podczas	pierwszej	wizyty	nasz	lekarz	rehabilitacji	określi	indywidualny	program	rehabilitacji	dla	pacjenta.	
	 W	ramach	rehabilitacji	dzieci	uczestniczą	w	zajęciach	z	zakresu:	fizjoterapii,	logopedii,	integracji	sensorycznej,	
psychologii	czy	terapii	zajęciowej	pod	okiem	specjalistów	w	tych	dziedzinach,	tworzących	zespoły	terapeutyczne,	w	

skład	których	wchodzą	fizjoterapeuci,	psycholog,	neurologopeda,	
pedagog	specjalny.	
	 Leczenie	usprawniające	(rehabilitacja)	dzieci	obejmuje:	
badania	lekarskie,	diagnozę	i	terapię	psychologiczną,	świadczenia	
z	 zakresu	 neurologopedii,	 terapię	 pedagogiczną,	 zabiegi	 z	
zakresu	fizykoterapii	i	indywidualną	kinezyterapię,	dostosowaną	
do	 stanu	 klinicznego	 dziecka	 (wg	 NDT-Bobath,	 VOJTY,	 PNF,	
PNF	w	pediatrii,	elementy	SI).	Czas	trwania	rehabilitacji	dzieci	
w	 Ośrodku	 wynosi	 dla	 jednego	 dziecka	 do	 120	 dni	 w	 roku	
kalendarzowym,	w	czasie	nie	krótszym	niż	1-3	godz.	dziennie	w	
zależności	od	wieku	i	potrzeb.	Szczegółowych	informacji	osoby	
zainteresowane	mogą	zasięgnąć	pod	numerem	telefonu	15	872	40	
41	wew.	15	lub	w	siedzibie	ośrodka.

Tekst; foto: archiwum szpitala w Janowie Lubelskim

Fundacja Biedronki dla janowskiej psychogeriatrii
	 W	 jednym	 z	 ostatnich	 materiałów	 informujących	 o	 naszych	 inwestycjach	 wspomnieliśmy	 o	 trwającym	
doposażeniu	 Oddziału	 Psychogeriatrii.	 Wówczas	 obiecaliśmy,	 że	 więcej	 informacji	 pojawi	 się	 niebawem	 i	 tak	 jak	
obiecaliśmy,	tak	czynimy,	a	robimy	to	z	ogromną	przyjemnością,	bo	jest	się	czym	i	z	czego	cieszyć.	
	 Dzięki	udziałowi	w	programie	„Fundacja	Biedronki	dla	polskiej	geriatrii”,	który	jest	od	kilku	lat	realizowany	
przez	 Fundację	 Biedronki,	 doposażyliśmy	 Oddział	 Psychogeriatryczny	 naszego	 Szpitala	 w	 nowoczesny	 sprzęt.	
Zakupiliśmy	m.in.	aparaty	EKG,	które	służyć	będą	do	oceny	pracy	serca	i	wykrycia	ewentualnych	jej	zaburzeń,	sprzęt	
umożliwiający	toaletę	pacjentów	leżących	oraz	pacjentów	ze	szczególnymi	potrzebami,	czyli	wózki	sanitarne,	wózek	
prysznicowy,	wózkowannę,	rower	treningowy	oraz	bieżnię	stacjonarną	w	celu	poprawy	sprawności	ruchowej	naszych	
pacjentów,	co	umożliwi	im	jak	najdłuższą	samodzielność	i	niezależność	oraz	zapobieganie	pogłębianiu	się	istniejącej	
już	niepełnosprawności.	
	 Oddział	zyskał	również	nowoczesne	łóżka	pneumatyczne	wraz	z	materacami,	materace	przeciwodleżynowe,	
szafki	przyłóżkowe	z	wysuwanym	blatem,	a	także	ciśnieniomierze,	termometry,	wózki,	chodziki	i	wałki	do	profilaktyki	
przeciwodleżynowej,	ssaki	oraz	stelaże	do	kroplówek.	Wartość	zakupionego	sprzętu	to	425	483,49	zł.	Kwotę	w	całości	
pokryła	Fundacja	Biedronki.	Dla	naszego	szpitala	to	ogromna	pomoc.	Dysponowaliśmy	starym	wysłużonym	sprzętem,	
który	 ze	 względu	 na	 częstotliwość	 jego	 użytkowania,	 był	 w	 wielu	 przypadkach	 niesprawny.	 Wiele	 do	 życzenia	
pozostawiały	 także	 łóżka	 i	 szafki	przyłóżkowe.	Posiadamy	wspaniałą	kadrę,	która	każdego	dnia	staje	na	wysokości	
zadania,	wykonując	swoją	pracę	z	wielkim	sercem	i	oddaniem.	Jednak	sam	personel	to	nie	wszystko,	ponieważ	również	
od	narzędzi	do	pracy	jakie	udostępnimy	personelowi,	zależy	jej	komfort,	a	to	w	szpitalu	przekłada	się	na	zdrowie	i	życie	
ludzkie.	
														Zakupiony	sprzęt	jest	nieocenioną	pomocą	w	codziennej	opiece	nad	naszymi	pacjentami.	Nie	tylko	zaspokaja	ich	
podstawowe	potrzeby,	ale	także	sprawia,	że	pobyt	w	szpitalu	przebiega	bardziej	komfortowo.	Chcąc	zapewnić	naszym	
pacjentom	jak	najbardziej	komfortowe	warunki	hospitalizacji,	chcieliśmy	doposażyć	oddział	również	w	sprzęt,	który	
usprawni	opiekę	nad	pacjentem,	a	którego	nie	posiadaliśmy	do	tej	pory.	
	 Jeszcze	kilka	słów	o	tym,	na	czym	polega	program.	„Fundacja	Biedronki	dla	polskiej	geriatrii”	to	program,	
w	 którym	 placówki	 medyczne	 zajmujące	 się	 opieką	 geriatryczną	 otrzymują	 wsparcie	 finansowe	 na	 zakup	 sprzętu	
medycznego.	 Program	 jest	 realizowany	 przez	 Fundację	 Biedronki	 i	 ma	 na	 celu	 wsparcie	 polskiej	 geriatrii,	 jest	 to	
szczególnie	ważne	w	obliczu	starzejącego	się	społeczeństwa.	
	 Dla	systemu	ochrony	zdrowia	stanowi	to	duże	wyzwanie,	ponieważ	w	przyszłości	będzie	musiał	stawić	czoła	
rosnącym	potrzebom	w	zakresie	opieki	nad	osobami	 starszymi.	 I	 tu,	wychodząc	naprzeciw	 rosnącym	potrzebom	w	
tym	zakresie,	jest	odpowiedź	Fundacji	Biedronki,	która	dzięki	swoim	działaniom	udziela	pomocy	w	postaci	darowizn	

Aparat EKG

finansowych,	 wspiera	 wyłonione	 w	 programie	 szpitale.	 Nie	
zrealizują	wszystkich	potrzeb,	ale	dużą	ich	część	z	całą	pewnością.	
Tak	 też	 jest	 w	 naszym	 przypadku,	 dlatego	 jesteśmy	 ogromnie	
wdzięczni	za	okazaną	pomoc	i	jeszcze	raz	pragniemy	serdecznie	
podziękować	 Fundacji	 Biedronki	 za	 ten	 piękny	 gest	 dobroci	 i	
wsparcia.	 Jesteśmy	głęboko	poruszeni	Waszą	hojnością	 i	 troską,	
jaką	okazaliście	naszym	pacjentom.																						Tekst; foto: A.S.

Profilaktyka układu chorób krążenia 
	 Choroby	układu	krążenia	pozostają	jedną	z	głównych	przyczyn	zgonów	w	Polsce.	
Z	nadciśnieniem	tętniczym	zmaga	się	aż	10	milionów	osób,	co	stanowi	¼	społeczeństwa.	
W	2023	roku	odnotowano	70,4	tys.	przypadków	zawałów	serca	oraz	74,7	tys.	przypadków	
udarów	niedokrwiennych	mózgu,	z	czego	aż	89	procent	stanowiły	urazy	pierwszorazowe.	
Wartość	refundacji	świadczeń,	związanych	z	ostrym	zawałem	serca	w	2023	roku,	wyniosła	
17,9	mld	zł.	Materiały	edukacyjne,	przygotowane	przez	ekspertów	Narodowego	Funduszu	
Zdrowia,	dostępne	są	na	kanale	YouTube	Akademia	NFZ	w	filmie	pt.	ChUK	-	Twój	przyjaciel	
od	serca.	Zdrowie	na	Pierwszym	Planie.	
														W	materiale	wykorzystano	dane	o	zawałach:	zestawienie	„Śmiertelność	zawału	serca	
i	ostrych	zespołów	wieńcowych”	na	portalu	https://ezdrowie.gov.pl/	oraz	dane	o	zgonach	-	
raport	„NFZ	o	zdrowiu.	Udar	niedokrwienny	mózgu”	na	portalu	https://ezdrowie.gov.pl/

Mechanizm emocjonalnego jedzenia i zdrowe sposoby radzenia sobie ze stresem

	 Emocjonalne	 jedzenie	 to	 mechanizm,	 polegający	 na	 spożywaniu	 pokarmów	
w	 odpowiedzi	 na	 emocje,	 a	 nie	 fizjologiczny	 głód.	 Mechanizm	 ten	 często	 prowadzi	 do	
nadmiernego	 spożycia	 wysokokalorycznych	 produktów,	 co	 w	 istotny	 sposób	 zwiększa	
ryzyko	nadwagi	 i	 otyłości.	W	konsekwencji,	 sprzyja	 rozwojowi	 chorób	 cywilizacyjnych,	
takich	jak	cukrzyca,	nadciśnienie	czy	choroby	sercowo	-	naczyniowe.	
	 Zajadamy	stres,	złość	i	smutek.	Z	czego	to	wynika	i	jak	sobie	radzić	z	emocjami,	
by	ich	nie	zajadać…	Materiały	informacyjne,	przygotowane	przez	ekspertów	Narodowego	
Funduszu	Zdrowia,	dostępne	są	na	kanale	YouTube	Akademia	NFZ	w	filmie,	pt.:	Podjadasz	
w	stresie?	Sprawdź,	zanim	sięgniesz	po	kolejny	kęs!	Zdrowie	na	Pierwszym	Planie

Wydział Zdrowia w Lubelskim Urzędzie Wojewódzkim

Zmiana lokalizacji poradni 

w janowskim szpitalu 
	 Na	początku	marca	dwie	poradnie	 -	 dermatologiczna	 i	 reumatologiczna	zostały	
przeniesione	do	budynku	głównego	szpitala.	Rejestracja	do	poradni	odbywa	się	w	rejestracji	
głównej	szpitala	pod	nr	tel.	15	8436361,	158436362,	15	8436685.	

Samodzielny Publiczny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Janowie Lubelskim
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Renta wdowia. Wnioski do lipca,
 ale większość złożona w styczniu

	 Renta	wdowia.	-	Od	pierwszego	stycznia	wdowy	i	wdowcy	mogą	składać	wnioski	
do	ZUS	i	KRUS,	żeby	łączyć	wypłatę	własnego	świadczenia	z	rentą	rodzinną	po	zmarłym	
małżonku	 -	 mówiły	 w	 Janowskim	 Ośrodku	 Kultury	 na	 spotkaniu	 z	 seniorami	 szefowe	
placówek	terenowych	ZUS-u	i	KRUS-u	-	Tatiana	Kiszka	i	Małgorzata	Tylus.	
	 Pytań	było	moc,	 tyleż	odpowiedzi.	Seniorzy	nie	czekali	 ze	złożeniem	wniosku.	
„Ruch”	 się	 zaczął	 zaraz	 po	 nowym	 roku	 i	 to	 właśnie	 w	 styczniu	 wpłynęło	 najwięcej	
wniosków	i	do	ZUS-u	i	do	KRUS-u.	Wnioski	można	było	składać	drogą	on-line,	ale	rzadko	
kto	z	tej	formy	korzystał.	Większość	przychodziła	osobiście,	pytała,	wypełniała,	urzędnicy	
pomagali	 i	 papier	 składała.	Byli	 też	 tacy,	 którzy	 sobie	 to	 i	 owo	 przeliczyli,	 ale	wniosku	
nie	złożyli…	Dla	nich	zmiana	nie	byłaby	korzystna…	A	tych	wniosków	wydawało	się	na	
początku,	że	będą	 tysiące,	 tymczasem	jest	o	wiele	mniej.	Teraz,	ci	co	złożyli,	czekają	na	
decyzje,	a	ci	co	nie	złożyli,	mają	czas	na	złożenie	dokumentu	do	końca	lipca	br.	Czasu	jest	
sporo…																																																																Alina Boś; foto: Monika Hapak - Bielecka Od lewej: Zofia Widz - Baryła, Małgorzata Tylus, Tatiana Kiszka 

Spada liczba ubezpieczonych w KRUS-ie
	 O	 ponad	 20	 procent	 spadła	 liczba	 osób,	 ubezpieczonych	 w	 janowskiej	 Kasie	
Rolniczego	 Ubezpieczenia	 Społecznego	 w	 ciągu	 ostatnich	 10	 lat.	 Dużo,	 ale	 największy	
spadek	 odnotowano	 w	 ostatnim	 czasie,	 co	 zauważyła	 lubelska	 „Centrala”.	 „W	 ostatnim	
czasie”,	 czyli…	 -	 Od	 końca	 grudnia	 ubiegłego	 roku	 do	 marca	 bieżącego	 roku,	 liczba	
ubezpieczonych	w	KRUS-ie	w	Janowie	spadła	o	prawie	100	osób,	a	to	są	tylko	trzy	miesiące.	
W	żadnym	powiecie	województwa	lubelskiego	nie	zanotowano	tak	drastycznego	spadku	-	
informuje	Małgorzata	Tylus	-	Kierownik	janowskiej	placówki	KRUS.
	 Z	danych	statystycznych	wynika,	że	w	2015	roku	było	„zarejestrowanych”	6.200	
osób,	a	w	2024	-	4.950,	co	oznacza	spadek	o	1250	osób.	W	2024	roku	liczba	ubezpieczonych	
w	stosunku	do	roku	2022	spadła	o	ponad	pół	tysiąca	(z	5.490	do	4.950).	
							Liczba	ubezpieczonych	rolników	spada	nie	tylko	w	powiecie	janowskim,	ale	i	w	całym	
kraju,	o	czym	mówi	raport	KRUS.	W	grudniu	2023	roku	w	Kasie	Rolniczego	Ubezpieczenia	
Społecznego	ubezpieczonych	było	1.043.572	osoby,	a	pod	koniec	roku	2024	roku	-	994.420	
osób	(spadek	o	prawie	50	tys.)…	Oczywiście,	przy	zmniejszającej	się	liczbie	ubezpieczonych,	
system	KRUS	staje	się	coraz	bardziej	zależny	od	środków	budżetowych	państwa…	

Ziemia to kapitał
	 Spadek	 liczby	 osób	 ubezpieczonych	 w	 KRUS-ie	 wiąże	 się	 z	 postępującym	
spadkiem	małych	 gospodarstw	 rolnych	 o	 powierzchni	 do	 15	 hektarów	użytków	 rolnych,	
również	w	powiecie	 janowskim.	Kiedyś,	dużo	było	gospodarzy,	którzy	hodowali	bydło	 i	
trzodę	chlewną,	ale	wszelkiego	rodzaju	kontrole	i	kary,	coraz	to	nowe	przepisy	i	wymogi,	
i	 napływ	 „towaru”	 z	 zagranicy	 spowodowały,	 że	 wielu	 porezygnowało	 z	 hodowli…	
„Uchowało	 się”	 niewielu…	 I	 to	 właśnie	 u	 nich,	 omijając	 sklepy	 i	 markety,	 barwniki	 i	
konserwanty	-	niektórzy	miejscowi,	niektórzy	z	Janowa,	kupują	mleko,	ser,	śmietanę,	jajka,	
kurę	na	rosół	i	„świniaka”	na	święta…	To	tak,	na	marginesie…
	 Zdaniem	rolników,	opłacalność	produkcji	rolnej	z	roku	na	rok	jest	coraz	niższa.	
Ceny	usług,	energii,	nawozów	i	oprysków	idą	w	górę,	a	ceny	w	skupach	nie	nadążają	za	
zmianą	 kosztów	 produkcji.	 Spada	 „aktywność	 inwestycyjna”,	 a	więc	 i	 popyt	 na	 kredyty	
inwestycyjne	 i	 zakup	maszyn	 i	 urządzeń	 rolniczych.	Do	 tego	dochodzi	 „Zielony	Ład”…	
Brakuje	 następców…	 Młodzi	 coraz	 częściej	 idą	 na	 studia,	 a	 starsi	 szukają	 pracy	 poza	
gospodarstwem	 rolnym	 -	w	markecie,	 na	 budowie,	w	firmach	 prywatnych.	Na	miejscu	 i	
za	 granicą,	 więc	 się	 wyrejestrowują	 z	 KRUS-u.	 Bywa,	 że	 ziemia	 wydzierżawiana	 jest	
„większym”	gospodarzom,	czasami	sprzedawana,	a	są	tacy,	co	skupują	tę	ziemię	na	potęgę,	
gdzie	się	da	i	ile	się	da…	I	to	w	powiecie	janowskim…	Wiadomo,	ziemia	to	kapitał…	Tym	
sposobem,	wzrasta	ilość	gospodarstw	rolnych	o	powierzchni	powyżej	15	hektarów.	Pojawia	
się	 specjalizacja…	 Jedni	 sadzą	 hektary	malin,	 inni	 nastawiają	 się	 na	 intensywny,	 wręcz	
przemysłowy	chów	i	hodowlę,	choć	ceny	są	niepewne,	a	rok	rokowi	nierówny.	Planują,	choć	
czasem	słońce,	nawałnice,	przymrozki,	brak	zbytu	i	niskie	ceny	potrafią	zepsuć	najbardziej	
przemyślane	plany…
	 Jak	przedstawia	się	liczba	gospodarstw	ubezpieczonych	w	janowskim	KRUS-ie	w	
podziale	na	gminy	pod	koniec	marca	br.?	Wiadomo,	prym	wiedzie	gmina	Godziszów	-	1040	
gospodarstw.	O	80	mniej	 jest	w	gminie	Dzwola	 (960).	750	 jest	w	gminie	Modliborzyce,	
680	-	w	gminie	Chrzanów,	570	w	gminie	Batorz,	500	w	gminie	Potok	Wielki	i	340	w	gminie	
Janów	Lubelski.	
	 Jak	wyglądają	gospodarstwa	rolne	pod	względem	wielkości	areału	i	ile	ich	jest?	
Najwięcej	-	1927,	jest	gospodarstw	o	powierzchni	od	1-	do	5	hektarów.	Od	10	hektarów	do	
20	jest	ich	w	powiecie	janowskim	664,	a	od	20	hektarów	do	100	hektarów	-	128	(w	tym	4	o	
powierzchni	od	50	do	100	hektarów).																						Alina Boś; wykresy - Wojciech Kozyra

Pogotowie ratunkowe na sygnale
	 Idzie	Wielkanoc,	miejmy	nadzieję,	że	będzie	spokojna.	Jakie	było	Boże	Narodzenie?	
Zadławień	ością	nie	było,	ale	były	dolegliwości	sercowo	-	naczyniowe,	bóle	brzucha,	infekcje,	
oparzenia	po	petardach	oraz…	„świąteczne	schorzenia”,	„świąteczne	babcie”	i	świąteczne	
awantury…	Ponad	40	 razy	w	powiecie	 janowskim	 interweniowały	Zespoły	Ratownictwa	
Medycznego	w	okresie	świąt	Bożego	Narodzenia,	Sylwestra	 i	Nowego	Roku.	 -	Zgłoszeń	
było	porównywalnie	do	roku	ubiegłego.	Najwięcej,	dotyczyło	infekcji	dróg	oddechowych	u	
osób	starszych,	które	ciężko	przechodzą	grypę	-	mówi	ratownik	Tomasz	Kazek.	
	 Niestety,	wątroba	„nie	lubi”	świąt…	Mało	ruchu,	dużo	czasu,	dużo	jedzenia	i	dużo	
alkoholu…	Piją	dorośli,	piją	i	dzieci,	czego	przykładem	jest	14-latka,	która	trafiła	na	oddział	
dziecięcy.	W	czasie	świąt,	po	pijanemu	niektórzy	powiedzą	to,	co	myślą	po	trzeźwemu…	Od	
słowa	do	słowa	i	awantura	gotowa,	a	nieraz	i	bijatyka,	i	urazy	na	skutek…	urazy.	Interweniuje	
policja,	interweniują	i	ratownicy…	Zdarza	się,	że	oberwie	od	pijanego	i	jeden	i	drugi…Takie	
przypadki	też	miały	miejsce,	ale	w	powiecie	biłgorajskim.	No	i	jeszcze	dwa	wezwania	w	
Sylwestra…	-	Pierwszy	przypadek	to	14-latek	z	oparzoną	dłonią,	drugi	to	dorosły	nietrzeźwy	
mężczyzna,	który	tak	niefortunnie	odpalił	petardę,	że	ta	wybuchła	mu	w	okolicach	głowy.	
Całe	 szczęście,	 że	 skończyło	 się	na	oparzeniu	 -	 informuje	 ratownik.	Różne	 są	wezwania	
ratowników,	ale	najbardziej	okrutne	dotyczą	starszych	schorowanych	osób,	których	najbliżsi	
chcą	się	pozbyć	z	domu	na	czas	świąt.	Dla	jednych,	jest	to	nie	do	pomyślenia,	dla	innych	
-	jak	widać,	nie.	Ratownicy	dobrze	znają	te	przedświąteczne	„wybiegi”.	-	My	już	w	progu	
wiemy,	z	kim	mamy	do	czynienia.	Są	rodziny,	gdzie	widać	szacunek	i	 troskę	o	starszego	
człowieka,	które	dbają	o	niego	w	domu	i	odwiedzają	w	szpitalu,	a	są	i	takie,	które	od	progu	
żądają	zabrania	staruszki	do	szpitala,	najlepiej	bez	badania…	To	jest	straszne	-	mówi	Kazek.

	 …Straszne,	przez	umyślne	odwodnienie	i	niepodawanie	leków…	Wtedy,	konieczna	
jest	 hospitalizacja	 w	 szpitalu…	 I	 stąd	 te	 określenia	 „świąteczna	 babcia”	 i	 „świąteczny	
dziadek”…	I	ich	prośby	-	„zabierzcie	mnie	do	domu”,	wypowiadane	w	próżnię…	A	potem,	
gdy	stan	seniora	 jest	stabilny,	 to	nie	można	go	wypisać,	bo	nie	ma	komu	go	odebrać,	bo	
rodzina	 nie	 odbiera	 telefonu…	 Dla	 chorego,	 takie	 „wygnanie”	 jest	 bardzo	 bolesne…	 I	
okrutne	przez	to,	że	to	mogą	być	ostatnie	święta…	Święta,	które	mogłyby	być	wspólne,	a	
nie	są	…		Karma	wraca…																																																														Alina Boś; foto: nadesłano

Od lewej: Marcin Gołębiowski, Piotr Blacha, Tomasz Kazek, Dawid Szpyra
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Łukasz Drewniak członkiem Rady Kultury Województwa Lubelskiego 
	 Kultura	 lubelska,	 mocno	 osadzona	 w	 tradycji…	 Wymiana	 doświadczeń	 i	
debata	o	perspektywach	jej	rozwoju	w	kraju	i	za	granicą…	I	Łukasz	Drewniak	-	Dyrektor	
Janowskiego	 Ośrodka	 Kultury,	 który	 w	 grudniu	 ubiegłego	 roku	 został	 członkiem	 Rady	
Kultury	Województwa	Lubelskiego	na	lata	2024	-	2029.	Znalazł	się	wśród	23	przedstawicieli	
różnego	 rodzaju	 środowisk	 twórczych,	 instytucji	 kultury	 i	 uczelni	 wyższych,	 którzy	
tworzą	 tzw.	 „zespół	 opiniodawczo	 -	 doradczy”…	 Wojewódzki...	 Oczywiście,	 wszyscy	
pracują	społecznie.	Zespół,	działający	przy	Zarządzie	Województwa	Lubelskiego,	zajmuje	
się	 szeroko	 rozumianą	 kulturą	 lubelską,	 a	więc	 po	 trosze	 i	 janowską,	 której	 środowisko	
reprezentuje	Drewniak.	
	 Drewniak,	 dyrektorem	 JOK-u	 jest	 od	 1994	 roku.	 To	 człowiek	 pragmatyczny,	
spokojny	 i	 rzeczowy.	 Mocno	 stąpa	 po	 ziemi,	 lubi	 podróżować,	 żeglować	 i	 jeździć	 na	
nartach.	Nie	lubi	agresji	i	narzucanego	zdania.	Fascynują	go	nietuzinkowi	ludzie,	których	
poznaje,	m.in.	podczas	„Fartu”	i	„Święta	Kaszy”.	Drewniak	lubi	to,	co	robi,	a	najbardziej	
lubi	prowadzić	imprezy	z	udziałem	gwiazd	polskiej	sceny	muzycznej	i	filmowej,	z	którymi	
rozmawia	 „na	 oczach”	 publiczności.	 A	 tych	 „gwiazd”	 podczas	 „Fartu”	 przewinęło	 się	
sporo.	 Byli	 bracia	 Mroczek	 -	 Marcin	 i	 Rafał,	 Małgorzata	 i	 Paweł	 Królikowscy	 oraz	
bywalcy	ławeczki	z	„Rancza”	-	Piotr	Pręgowski,	Sylwester	Maciejewski	i	Bogdan	Kalus.	

Łukasz Drewniak

Obchody Światowego Dnia Świadomości Autyzmu 
										-	Nie	wykład	o	autyzmie,	nie	warsztaty,	ale	film	-	zdaniem	Elżbiety	Czajki	-	nauczyciela,	
oligofrenopedagoga	z	Ośrodka	Rewalidacyjno	-	Wychowawczego,	najbardziej	przemawia	do	
młodzieży…	Tak	było	i	w	tym	roku,	kiedy	uczniowie	janowskich	szkół	średnich	-	w	ramach	
obchodów	Światowego	Dnia	Świadomości	Autyzmu,	obejrzeli	filmową	opowieść	o	więzi	
ojca	z	synem	ze	spektrum	autyzmu.	Obejrzeli	z	uwagą	i	usłyszeli,	że	zaburzenia	ze	spektrum	
autyzmu	są	coraz	częściej	diagnozowane	i	że	osobom	zdrowym	nie	jest	łatwo	zrozumieć,	z	
czym	wiąże	się	autyzm…	A	autyzm…	-	To	nie	choroba,	ale	zaburzenie	neurorowojowe.	Nie	
znamy	dokładnie	jego	przyczyn	ani	sposobów	zapobiegania	-	mówi	pani	Elżbieta.	
	 Głównym	 przesłaniem	 Światowego	 Dnia	 Autyzmu	 jest	 „podniesienie	
świadomości	społeczeństwa	o	problemach	osób,	zmagających	się	ze	spektrum	autyzmu”…	
A	ta	„świadomość”	w	powiecie	janowskim	wzrasta	między	innymi	dzięki	obchodom	Dnia	
Autyzmu	(od	5	lat),	którego	pomysłodawcą	jest	pani	Elżbieta,	a	organizatorem	-	Ośrodek	
Rewalidacyjno	 -	Wychowawczy.	Młodzież	 rok	w	 rok	 spotyka	 się	w	Janowskim	Ośrodku	
Kultury,	by	posłuchać	o	osobach,	dotkniętych	autyzmem,	mających	problemy	z	komunikacją	
i	postrzeganiem	świata…	Zwieńczeniem	spotkań	są	poruszające	filmy	produkcji	polskiej,	
amerykańskiej,	 francuskiej	 i	 izraelskiej…	 -	 Filmy	 trudne,	 wywołujące	 emocje	 wśród	
młodzieży,	mówiące	o	potrzebie	empatii	i	tolerancji	-	podkreśla	pani	Elżbieta.
	 Oczywiście,	 do	 publicznego	 odtwarzania	 filmów	 konieczne	 jest	 wykupienie	
licencji,	które	sponsoruje	co	roku	janowskie	Nadleśnictwo	(opłat	za	bilety	JOK	nie	pobiera).	
	 Obchodom	 Światowego	 Dnia	 Świadomości	 Autyzmu	 towarzyszą	 „Niebieskie	
Igrzyska”,	 czyli	 janowski	 sposób	 na	 sport	 wychowanków	 Ośrodka	 (do	 ogólnopolskiego	

Ogląda świat z poziomu chmur… 
Christian Golec - pilot Polskich Linii Lotniczych spotkał się z młodzieżą LO i ZS 
	 Grzegorz	Dudzic	(nauczyciel	przedmiotów	zawodowych),	wykorzystał	prywatne	
kontakty	i	zaprosił	do	szkół	Christiana	Golca	-	kanadyjskiego	pilota	z	polskim	rodowodem.	
Z	Jarosławem	(ojcem	Christiana)	Dudzic	przyjaźni	się	od	dziecka.	Co	prawda,	w	dorosłym	
życiu	ich	drogi	się	rozeszły,	bo	Dudzic	został	w	Janowie,	a	Golec	wyjechał	do	Kanady,	ale	
przyjaźń	przetrwała.	Co	i	rusz	się	spotykają,	jak	nie	w	Kanadzie	to	w	Polsce,	a	konkretnie	w	
Janowie.	Znają	się,	jak	„łyse	konie”…	Lata	temu,	żaden	z	nich	nie	przypuszczał,	że	młody	
Golec	zostanie	pilotem.	A	został	 i	 to	Polskich	Linii	Lotniczych!	Nie	kanadyjskich,	a	pol-
skich!	A	te	Polskie	Linie	Lotnicze	„Lot”,	będące	jedną	z	najstarszych	czynnych	linii	lotni-
czych	na	świecie,	przypadły	Christianowi	do	gustu	jeszcze	w	dzieciństwie,	kiedy	to	latał	do	
Polski,	żeby	odwiedzić	dziadków	w	Janowie.	Wówczas,	latał	jako	pasażer,	teraz	-	leci	jako	
pilot,	który	podejmuje	decyzje,	odpowiada	za	bezpieczeństwo…	I	biegle	mówi	po	polsku	
i	angielsku.	A	ta	polskość	w	ich	amerykańskim	domu	była	i	jest	na	pierwszym	miejscu…	I	
mimo	tego,	że	Christian	urodził	się	poza	Polską,	to…	-	Kocha	tę	naszą	Polskę,	jak	my	i	jak	
w	Kanadzie	Jarek	-	mówi	Dudzic.	
	 Christian	 ukończył	 szkołę	 lotniczą	 w	 Toronto	 i	 jednocześnie	 stosunki	
międzynarodowe	 na	 University	 of	 Toronto.	 Jest	 Pierwszym	 Oficerem	 Polskich	 Linii	
Lotniczych	 „Lot”,	 a	 więc	 drugim	 dowódcą	 samolotu.	 Na	 co	 dzień	 zasiada	 za	 sterami	
samolotów	typu	Embraer,	które	obsługują	rejsy	w	kraju	i	Europie.	O	swojej	pracy	i	pasji	
opowiadał	 podczas	 spotkania	 z	 uczniami	 Liceum	 Ogólnokształcącego	 i	 Zespołu	 Szkół.	
Wspominał	 o	 możliwościach	 rozwoju.	 Chodzi	 o	 studia	 z	 pilotażem	 na	 politechnikach	 i	
programy	typu	„airline	cadet	school”,	oferowane	przez	linie	lotnicze,	które	szkolą	przyszłych	
pilotów	i	to	od	podstaw.	Opowiadał	i	zachęcał,	by	iść	w	jego	ślady…,	by	oglądać	świat	z	
poziomu chmur…                                                               Alina Boś; foto: Grzegorz Dudzic

Elżbieta Czajka Iwona Miśkiewicz-Rachwał - Dyrektor OR-W

programu	 zgłosiła	 placówkę	 Agnieszka	 Jednac	 -	 nauczyciel	 wychowawca	 w	 OR-W).	
W	 ramach	 obchodów,	 odbyły	 się	 też	 spotkania	 z	 przedszkolakami	 z	 Białej,	 w	 których	
uczestniczyły	dwie	oligofrenopedagożki	z	Ośrodka	-	Elżbieta	Czajka	i	Katarzyna	Misiura	
-	Kliza.	Dzieci	były	zachwycone.	Były	zajęcia	plastyczne,	bajka,	teatrzyk,	a	nawet	nauka	
języka	migowego,	którym	posługuje	się	pani	Katarzyna.								A. B.; foto: archiwum OR-W

Christian Golec i Stanisław Sajdak 

Była	 Katarzyna	 Skrzynecka,	 Małgorzata	 Pieńkowska,	
Katarzyna	Cichopek	 i	Hanna	 Śleszyńska…	 I	 był	Tomasz	
Karolak,	 Zbigniew	 Zamachowski,	 Paweł	 Deląg,	 Cezary	
Pazura,	Karol	 Strasburger,	Andrzej	Grabowski,	 Zbigniew	
Buczkowski,	Stanisław	Mikulski	i	wielu	innych,	z	którymi	
rozmawiał	na	żywo	Drewniak.	
	 Czołówka	 polskiej	 sceny	muzycznej	 przewinęła	
się	 też	 podczas	 janowskich	 „Gryczaków”.	 Na	 scenie	
wystąpili,	 m.in.	 „Skaldowie”,	 „Bajm”,	 „Wilki”,	 „Odział	
Zamknięty”,	 „Łzy”	 i	 „Golec	 uOrkiestra”.	 Tłumy	 ludzi	
bawiły	 się	 na	 koncertach	 Skolima,	 Jacka	 Stachurskiego	
i	 Krzysztofa	 Cugowskiego	 z	 Zespołem	 Mistrzów.	 A	 jak	
„Gryczaki”,	 to	 i	 gotowanie	 z	 kaszą	w	 roli	 głównej,	m.in.	
przez	 Ewę	Wachowicz,	 Bożenę	 Dykiel,	 Jakuba	 Kuronia,	
Karola	Okrasę	i	Dariusza	Gnatowskiego.	
	 Kto	 w	 tym	 roku	 wystąpi	 na	 „Święcie	 Kaszy”?	 -	 „Blue	 Cafe”	 i	 Oskar	 Cyms	 -	
zapowiada	Drewniak.			Alina Boś; foto: Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego

Uroczystość poświecenia repliki 
sztandaru „Solidarności” 

	 Jak	zamyślili	tak	zrobili	i	nawet	datę	z	księdzem	Tomaszem	
Lisem	ustalili…	
	 Na	 niedzielę,	 24	 sierpnia.	 To	 właśnie	 wtedy	 odbędą	 się	
uroczystości,	związane	z	poświęceniem	repliki	sztandaru	„Solidarności”	
Fabryki	Maszyn	Janów	Lubelski.	
	 Uroczystości	odbędą	się	w	rocznicę	45-lecia	powstania	NSZZ	
„Solidarność”	w	dawnej	Fabryce	Maszyn	w	Janowie	Lubelskim.		
	 Inicjatorem	 działania	 jest	Bogdan	 Pituch	 -	 Przewodniczący	
NSZZ	„Solidarność”	w	janowskim	Fortaco.	
	 -	 W	 ten	 sposób,	 złożymy	 hołd	 tym	 wszystkim,	 którzy	
walczyli	o	wolną	Polskę,	również	tu,	na	Ziemi	Janowskiej…	powtarza	
zadowolony,	zapraszając	wszystkich	w	janowskie	strony…

A. B.; foto: nadesłano
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Powiatowe obchody Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych
	 Narodowy	 Dzień	 Pamięci	 Żołnierzy	 Wyklętych	 -	 polskie	 święto	 państwowe,	
poświęcone	 upamiętnieniu	 żołnierzy	 antykomunistycznego	 i	 niepodległościowego	
podziemia,	 również	 z	 Ziemi	 Janowskiej,	 m.in.	 Józefa	 Kłysia	 „Rejonowego”,	 Stefana	
Wojciechowskiego	„Mordki”,	Stanisława	Łukasza	„Marciniaka”	i	Wincentego	Sowy	„Visa”.	

Kościół pełen ludzi
	 Janowska	 Kolegiata.	 Kościół	 pełen	 ludzi…	 W	 stronę	 ołtarza	 przez	 środek	
kościoła,	mijając	poczty	sztandarowe	i	„żołnierzy”	z	Grupy	Rekonstrukcji	Historycznej	im.	
pułkownika	Zieleniewskiego	z	Majdanu	Obleszcze,	podąża	„Procesja	wejścia”,	z	krzyżem	i	
płonącymi	świecami,	rozpoczynająca	mszę	świętą…	
	 -	Pododdziały	baczność!	Na	ramię	broń!	Prezentuj	broń!	Na	prawo	patrz!	-	wydaje	
komendy	Mirosław	Wielgus	-	Dowódca	uroczystości…
	 -	Z	dawna	Polski	tyś	królową,	Maryjo…	-	śpiewają	wierni,	po	czym	ks.	dziekan	
Tomasz	 Lis	 mówi	 o	 żołnierzach	 Polskiego	 Państwa	 Podziemnego,	 przeciwstawiających	
się	sowietyzacji	Polski…	O	ich	prześladowaniu,	więzieniu,	mordowaniu	i	torturowaniu…	
O	 pokazowych	 procesach,	 wyrokach	 śmierci,	 grzebaniu	 pod	 osłoną	 nocy,	 szykanowaniu	
rodzin…	A	potem,	przechodzi	do	dnia	dzisiejszego…	-	Nie	wiemy,	co	przyniesie	jutro,	ale	
dziś	warto	zadać	sobie	pytanie,	na	ile	jestem	człowiekiem	niezłomnym	i	czy	umiem	bronić	
wartości,	 w	 których	 żyję,	 w	 których	 zostałem	 wychowany.	 Dzisiaj,	 potrzeba	 „Żołnierzy	
Niezłomnych”,	by	bronić	Polskę	przed	tymi,	którzy	chcą	kształtować	„nowego”	człowieka	
wbrew	polskim	wartościom…	Potrzeba	was	-	niezłomnej	młodzieży,	niezłomnych	rodziców,	
nauczycieli,	 wychowawców,	 dyrektorów	 szkół,	 kapłanów,	 samorządowców	 i	 polityków,	
którzy	upomną	się	o	polską	tożsamość,	o	Boże	prawo	i	ewangeliczne	wartości,	w	których	
zostaliśmy	wychowani…	Proszę	was,	bądźcie	niezłomni,	by	chronić	polskie	rodziny,	lokalne	
społeczności,	małe	ojczyzny,	ale	i	nasz	naród	i	naszą	umiłowaną	Ojczyznę	-	mówił	kapłan.	
	 Słowa	 księdza	 robią	 wrażenie	 na	 „żołnierzach”	 -	 rekonstruktorach,	 którzy	 -	
wykorzystując	 tradycję	 Wojska	 Polskiego,	 wzorem	 Piłsudczyków,	 uderzają	 kolbami	
karabinów	o	posadzkę,	dziękując	proboszczowi	za	wygłoszoną	homilię…	

Przed Kamieniem Pamięci Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych…
	 -	Dzisiaj,	oddajemy	hołd	Żołnierzom	Niezłomnym,	którzy	w	obronie	niepodległego	
bytu	Państwa	Polskiego	walczyli	z	bronią	w	ręku…	-	mówi	na	rynku	miasta	prowadzący	
uroczystość	 Robert	 Kamiński	 -	 Zastępca	 Naczelnika	 Wydziału	 Logistyki	 i	 Gospodarki	
Mieniem	w	janowskim	Starostwie.	
	 -	 Pododdziały	 baczność!	 Na	 ramię	 broń!	 Prezentuj	 broń!	 -	 wydaje	 komendy	
dowódca	Wielgus.	
	 -	 Drużyny	 baczność!	 Na	 prawo	 patrz!	 Poczet	 flagowy	 do	 podniesienia	 flagi	
państwowej	marsz!	Flagę	państwową	podnieść!	-	wydaje	komendy	drużynowy	Piotr	Mak.

Flaga	 „wędruje”	 na	 maszt	 mobilny,	 o	 który	 zadbał	 Mak.	 Z	 głośników,	 płynie	 hymn	
państwowy.	-	Jeszcze	Polska	nie	zginęła…	-	śpiewają	uczestnicy	uroczystości…	
	 O	„Żołnierzach	Wyklętych”	mówi	-	występując	w	imieniu	Jarosława	Stawiarskiego	
i	Piotra	Bresia	-	Marszałka	i	Wicemarszałka	Województwa	Lubelskiego,	Jacek	Żak	-	Dyrektor	
Departamentu	Promocji,	Sportu	i	Turystyki	w	Lubelskim	Urzędzie	Marszałkowskim.		
O	 „niezłomnych”	 mówi	 Zenon	 Zyśko	 -	 Wicestarosta.	 -	 W	 powojennej	 Polsce	 władza	
komunistyczna	 robiła	 wszystko,	 by	 wymazać	 ich	 z	 pamięci	 i	 historii,	 dyskredytując	 ich	
czyny	i	postawy,	jednak	prawda	zwyciężyła…	

Bohaterowie walk o niepodległość Rzeczypospolitej Polskiej
	 -	 Bohaterowie	 walk	 o	 niepodległość	 Rzeczypospolitej	 Polskiej,	 mieszkańcy	
Janowa	 Lubelskiego,	 rodacy	 -	 czyta	 Apel	 Poległych	 autorstwa	 Tomasza	 Żuławskiego,	
Piotr	Groszek	-	Komendant	Grupy.	-	Stajemy	dziś	do	uroczystego	Apelu	Pamięci	na	rynku	
Janowa	 Lubelskiego,	 aby	 złożyć	 hołd	 niezłomnym	 żołnierzom	 i	 partyzantom	 Podziemia	
Niepodległościowego,	 poległym	 za	 wolną	 Polskę.	Wzywam	was	 „Żołnierze	Niezłomni”,	
którzy	z	bronią	w	ręku	walczyliście	o	ideały,	w	których	zostaliście	wychowani	w	okresie,	gdy	
Polska	cieszyła	się	wolnością,	poszanowaniem	wartości	chrześcijańskich	i	patriotycznych…	
Stańcie	do	Apelu!	-	Chwała	bohaterom!	-	odpowiadają	gromko	stojący	w	szyku	kompanii	
honorowej	„żołnierze”	z	Grupy,	po	czym	werblista	Paweł	Łacko	wykonuje	tremolo.	
	 -	Was	wołam,	wszystkich	Żołnierzy	Niezłomnych,	zamordowanych	w	miejscach	
kaźni,	gestapo,	NKWD	i	Urzędu	Bezpieczeństwa,	zmarłych	w	łagrach	na	Syberii…	Stańcie	
do	Apelu!	-	Zginęli	śmiercią	męczeńską!	Tremolo	gra	werblista.
	 -	Do	was	zwracam	się	potomni.	Nie	zapominajcie	o	bohaterskich	rodakach,	którzy	
do	końca	pozostali	wierni	wolnej	i	niepodległej	Polsce…	Chwała	bohaterom!	-	 Cześć	 ich	
pamięci!	Werble.	Dla	uczczenia	bohaterów,	salwa	honorowa!	-	woła	Groszek.
	 -	Do	 salwy	honorowej	 trzema!	Ładuj!	Salwą	 -	 pal!	Ładuj!	Salwą	 -	 pal!	Ładuj!	
Salwą	-	pal!	-	podaje	komendy	Wielgus.	
	 Następuje	 salwa	 honorowa,	 po	 czym	 Komendant	 Groszek	 z	 synem	 Piotrem	
grają	 na	 trąbkach	 „Hasło	 Wojska	 Polskiego”.	 Ostatnią	 częścią	 uroczystości	 jest	
moment	 złożenia	 wieńców	 przy	 Kamieniu	 Pamięci.	 Kwiaty	 składają	 przedstawiciele	
instytucji	 rządowych	 i	 samorządowych,	 służb	mundurowych,	 szkół,	 partii	 politycznych	 i	
organizacji	 kombatanckich.	Znicze	Pamięci	 palą	harcerze	 z	VII	Środowiskowej	Drużyny	
Starszoharcerskiej	„Zielone	Szeregi”	i	I	Drużyny	Harcerskiej	„Atlantyda”,	którymi	kieruje	
Piotr	 Mak,	 II	 Wielopoziomowej	 Drużyny	 Harcerskiej	 „Warta”	 ks.	 Tomasza	 Kopcia,	 V	
Wielopoziomowej	Drużyny	Harcerskiej	„Apis	Concordia”	Marceliny	Kolasy,	III	Drużyny	
Harcerskiej	„Niezłomni”	Marka	Sulowskiego	z	Białej	II	oraz	zuchy	z	IX	Gromady	Zuchowej	
„Wesołe	Ogniki”.																																																																																			Tekst; foto: Alina Boś

Na zdjęciu (od lewej); dolny rząd: Dariusz Wielgus, Marek Kamiński; środkowy rząd: Leszek Łukasik, Mirosław Wielgus, przerwa, Piotr Jędzura, Józef Sokół, przerwa, Mariusz 
Dębiec; górny rząd: Oliwia Zalewska, Marian Gąbka, Szczepan Golec, Piotr Groszek (z tyłu), Stanisław Siembida, Krzysztof Ptaszek (z tyłu), Mateusz Skupiński, Piotr Groszek,  
Dominik Kaproń, Mateusz Wcisło (wyżej), Grzegorz Ptasznik, Mateusz Startek, Paweł Wcisło, Paweł Łacko - werblista, Janusz Grzechuła, Joanna Kamińska, Arek Ptasznik

Pobiegli „Tropem Wilczym”
	 Prawie	400	osób	pobiegło	„Tropem	Wilczym”,	oddając	hołd	żołnierzom	podziemia	
niepodległościowego...	Nie	było	nagród	ani	klasyfikacji	-	jedynie	medale	na	mecie...	-	To	
bieg	symboliczny,	upamiętniający	„Niezłomnych”,	walczących	z	okupantem	sowieckim	 i	
władzą	komunistyczną	w	latach	1944-1963,	również	żołnierzy	Ziemi	Janowskiej	-	Józefa	
Kłysia,	Stefana	Wojciechowskiego	 i	Stanisława	Łukasza	 -	mówił	Wiesław	Gzik	 -	Prezes	
Stowarzyszenia	Motocyklowego	„Wrzesień	‘39”,	będącego	organizatorem	Biegu.	
	 Bieg,	 zorganizowany	 po	 raz	 VIII,	 połączono	 z	 akcją	 charytatywną	 na	 rzecz	
4-letniej	dziewczynki.	Zebrano	prawie	10	tys.	zł,	a	wszystko	dzięki	zaangażowaniu	Gzika,	
motocyklistów	i	Kół	Gospodyń	Wiejskich	z	Andrzejowa,	Osówka,	Chrzanowa	i	Zofianki.	
Panie	 napiekły	 różnego	 rodzaju	 ciast,	 a	 dochód	 ze	 sprzedaży	 przeznaczono	 na	 leczenie	
dziecka.	 Ciasta	 piekły	 także	 motocyklistki.	 -	 Julka	 niedawno	 obchodziła	 swoje	 czwarte	
urodziny,	 więc	 to	 najlepszy	 prezent,	 jaki	 mogła	 otrzymać	 -	 dziękowała	 mama…	 A	 ta	
pomoc,	ratująca	serce	dziecka,	może	być	kontynuowana…	Wystarczy	przekazać	1,5	procent	
podatku,	wpisując	w	PIT:	0000266644	(cel:	ZC	8835	Julia	Golec).	
	 Oczywiście,	Bieg	poprzedziła	część	oficjalna.	
	 -	Flagę	państwową	podnieść!	Do	hymnu!	-	komenderował	drużynowy	Piotr	Mak.	
	 W	intencji	żołnierzy	drugiej	konspiracji	modlił	się	ks.	Tomasz	Kopeć.
	 -	Za	chwilę,	przy	pomniku	Ojca	Jana	zapłoną	Znicze	Pamięci.	Znicze	zapalą	rodziny	
Żołnierzy	Niezłomnych,	motocykliści,	samorządowcy,	harcerze,	biegacze	i	uczniowie	klas	
mundurowych	Zespołu	Szkół	-	zapowiadał	przez	mikrofon	Mariusz	Lenart.
	 Rozgrzewkę	poprowadził	Andrzej	Janacz	-	trener	personalny.	-	Głęboki	wdech!	I	
marsz!	I	jeszcze	raz!	-	komenderował.	-	I	zaraz	biegniemy!	I	wszystkim	życzę	powodzenia!...	
Rozruszał	i	rozbawił	towarzystwo,	nie	ma	co!	Muzyka	grała,	Janacz	ćwiczył,	a	jego	zapał	
udzielał	się	innym…	
	 -	Rusza	Bieg	na	5	km…;	10,	9,	8,	7…	-	odlicza	Gzik.	-	Poszli!	
	 -	Trzy,	dwa,	jeden…	Start!	-	otwiera	Bieg	na	1963	km	Zenon	Zyśko	-	Wicestarosta	
Janowski.	-	Poszli!	„Poszli”,	by	wrócić	tu	za	rok…																														Tekst; foto: Alina Boś Pobiegli „Tropem Wilczym”

Od lewej: Wiesław Gzik - organizator Biegu, Sylwia Pachuta, Patrycja Wójcik
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Raz do pociągu wsiadła kobieta
Ciężką walizkę ze sobą miała
Zauważywszy obok mężczyznę
Jego pomocy się spodziewała

„Czy pan mi włoży bagaż na półkę?”
Patrząc na pana spytała grzecznie
Ponieważ silnej i męskiej ręki
Potrzebowała teraz koniecznie

„Mamy przecież równouprawnienie
- Rzekł pan - obowiązuje zasada
Pani się może poczuć mężczyzną
I samodzielnie podnieść ten bagaż

Bardzo mi przykro szanowna pani
Nie mogę działać wbrew własnej woli
Chciałbym się poczuć dziś jak kobieta
W dodatku głowa mnie trochę boli

Ja ciągle słyszę, jak wy kobiety
Chcecie równego płci traktowania

„Równouprawnienie” - wiersz Jana Skrzypy
Więc w zaistniałej tu sytuacji
Musi se pani poradzić sama”

Pewna dziewczyna miała chłopaka
Już prawie drugi rok z nim chodziła
Nie mogąc się doczekać oświadczyn
Więc pierwsza chłopcu się oświadczyła

Od tamtej chwili stali się parą
I nie żałuje dziś tego kroku
Przez to jej życie się odmieniło
Dobrze się czuje przy jego boku

Jednak szczegółów owych oświadczyn
Dokładnie nie znam, bo nie mówiła
Czy uklęknęła z bukietem kwiatów
I czy pierścionek jakiś kupiła?

A inna pani ma przyjaciela
- Być może komuś trudno dać wiarę -
Zawsze kupuje mu świeże kwiaty
Gdy on naprawia jej auto stare

Są panie, co samolotem sterują
Już przeleciały prawie świat cały
Jednak jak dotąd nie usłyszałem
By do kopalni na dół zjeżdżały

Jest wiele kobiet z miasta Janowa
Są to z młodości moje znajome
Gdy spotykają mnie na ulicy
Czekają aż się pierwszy ukłonię

Córka co mieszka od lat w Londynie
Gdzie równość płci spotyka codziennie
Kiedy mężczyzna w drzwiach ją przepuści
Albo płaszcz poda jest jej przyjemnie

Te równe prawa dla płci obojgu
Powinny działać w obydwie strony
Lecz przestrzegając je skrupulatnie
Czy każdy byłby zadowolony?

Jan Skrzypa
Jan Skrzypa

Świeć przykładem - noś odblaski!
 Członkowie Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej, wraz z opiekunami, zainicjowali 
działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa na drodze. Zrealizowany został film edukacyjny, 
ukazujący konsekwencje  braku noszenia elementów odblaskowych u pieszych (film 
załączony poniżej)
 Serdeczne podziękowania kierujemy do Pana Wojciecha Tutki oraz firmy 
Videofonika Studio za profesjonalną realizację filmu.
 Kampania na rzecz bezpieczeństwa na drodze, zatytułowana „Świeć przykładem 
– noś odblaski”, jest realizowana na terenie powiatu janowskiego we współpracy z 
Młodzieżową Radą Miejską z Janowa Lubelskiego.
 Z inicjatywy radnych, po zakończeniu ferii zimowych w szkołach 
ponadpodstawowych odbędą się prelekcje prowadzone przez funkcjonariuszy Komendy 
Powiatowej  Policji. W szkole podstawowej zostanie natomiast przeprowadzony pokaz 
strażacki w ramach działalności MDP, który będzie promował akcję wśród najmłodszych 
uczestników ruchu drogowego. Podczas tych wydarzeń rozdane zostaną elementy 
odblaskowe. Szanowni Państwo, bezpieczeństwo na drodze zależy od nas wszystkich!

Szymon Kaczmarski

Link do filmu i prezentacji: 
https://drive.google.com/drive/folders/1RgP8BVm0omo8ZViRSUKdYDpymeM_
uc8F?usp=sharing

Kolorowe palmy, radosne procesje w Branwi i Janowie
 Procesja z palmami na pamiątkę uroczystego wjazdu Jezusa do Jerozolimy 
rozpoczęła Wielki Tydzień, m. in. w parafii św. Anny w Branwi i św. Jana Chrzciciela w 
Janowie. 
 Podczas Mszy św. odbywały się uroczyste procesje z palmami, w których 

uczestniczyło wielu wiernych. Wzrok przykuwały palmy kolorowe, kwieciem papierowym 
lub żywym zdobione, przeplatane barwinkiem i bukszpanem, zdobione wstążką, bazią 
i trawą. A te palmy poświęcone niosły i dzieci i starsi też. Wszyscy szli zadowoleni 
promieniami słońca otuleni…                                                               Tekst; foto: Alina Boś 

Ks. Paweł Kata i ks. Marek Walczak podczas procesji w Branwi Janów Lubelski. Palmy święci ks. Tomasz Lis

Kiedy wezwać pogotowie ratunkowe
 Pogotowie ratunkowe wzywamy zazwyczaj w sytuacjach nagłych i bardzo 
stresujących, dlatego warto wiedzieć, na jakie pytania być przygotowanym w razie 
konieczności wezwania zespołu. Kiedy wezwać zespół ratownictwa medycznego (pogotowie 
ratunkowe)? Zespół ratownictwa medycznego (ZRM) powinieneś wezwać (dzwoniąc na 
numer 999 lub 112), jeśli u ciebie lub innej osoby, która jest w Twojej obecności, nastąpiło 
nagłe i bezpośrednie zagrożenie życia lub w stanach nagłych, których następstwem może 
być poważne uszkodzenie funkcji organizmu, uszkodzenie ciała lub utrata życia. 
 Jak rozmawiać z dyspozytorem, aby mógł on szybko uzyskać potrzebne informacje 
i wysłać pomoc? 
 Dyspozytor może cię zapytać o: miejsce zdarzenia, dokładny adres: pełna nazwa 
miejscowości, ulica, numer domu, gmina, powiat, województwo, jak dojechać, o miejsca 
charakterystyczne (szkoła, kościół, kapliczka itp.) i czy ktoś będzie czekał na karetkę? Co się 
stało? Ile jest osób poszkodowanych? Jaki jest stan osoby (osób) poszkodowanej/nych (czy 
się rusza, czy oddycha?). Imię, nazwisko, orientacyjny wiek osoby (osób) poszkodowanej. 
Imię, nazwisko osoby wzywającej pomoc, numer telefonu. Numer ten zostanie przekazany 
zespołowi ratownictwa medycznego. Kontakt zespołu ratownictwa medycznego z 
wzywającym może ułatwić znalezienie adresu lub najkrótszej drogi dojazdu. W trakcie 
rozmowy uważnie słuchaj tego, co mówi dyspozytor. Może powiedzieć, co należy zrobić 
do czasu przyjazdu karetki. Pamiętaj! Nigdy nie kończ rozmowy jako pierwszy, dyspozytor 
po potwierdzeniu przyjęcia wezwania pierwszy odkłada słuchawkę! Odpowiedzi na te oraz 
szereg innych pytań znajdziesz w Nawigatorze Pacjenta. Dostępny na:
https://www.gov.pl/web/rpp/nawigator-pacjenta-praktyczny-poradnik-jak-poruszac-sie-po-
systemie-ochrony-zdrowia                                                     Tekst; foto: archiwum szpitala 
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się sobie, a wtedy łatwiej odkryjesz Jezusa. 
Spędzaj ze sobą 10 minut dziennie. To trudne, 
bo uciekasz przed sobą, boisz się prawdy o 
sobie. Spróbuj siebie poznać i zrozumieć. 
Jezu, uwolnij nas od lęku przed prawdą o nas 
samych… Czystość to umiejętność zachowania 
harmonii w swoim wnętrzu. Stanąć w prawdzie 
wobec ludzi i wobec Boga może tylko ten, kto 
zaakceptuje prawdę o sobie. Spójrz na siebie z 
odwagą i gotowością do oczyszczenia swojego 
serca, swoich myśli i intencji. Chryste, daj 
nam odwagę do wyznania gorzkiej prawdy o 
sobie w sakramencie pokuty… Trudno jest 
nam dostrzec sens cierpienia. Tylko mądrość 
umie w cierpieniu dostrzec element twórczy, 
ubogacający, zbawczy. Ale ból niepokoi, każe 
szukać środków uśmierzających. Czasami 
lekarz nie może wyleczyć ciała, ale w chorym 
człowieku zawsze może zrodzić się wiara. Panie, pomóż nam dźwigać krzyż cierpienia, jeśli 
nas dotknie. Naucz nas mądrze przeżywać i przezwyciężać kryzysy i załamania w naszym 
życiu… Jezu miłosierny, cichy i pokornego serca, uczyń serca nasze według serca Twego…

Tekst; foto: A. B.

XX rocznica śmierci Jana Pawła II. 
- Cały świat zamarł, Polska zapłakała - mówił ks. Paweł Kata

 Drugiego kwietnia przypada 20. rocznica śmierci Ojca Św. Jana Pawła II, o czym 
mówił - głosząc Słowo Boże, ks. Paweł Kata - proboszcz parafii pw. św. Anny w Branwi. 
- Dwadzieścia lat temu świat zamarł… Polska zapłakała… Byliśmy jednością... Tysiące ludzi 
jednoczyło się w modlitwie… - mówił kapłan. 
 Życie Ojca Św. było nieustanną pielgrzymką. Od Wadowic, przez Kraków, po 
Rzym i cały świat… Zawsze był w drodze. Dotarł do najdalszych zakątków ziemi, by głosić 
Ewangelię, nieść pokój, miłość i przebaczenie… Był przewodnikiem, który wskazywał drogę 
do Chrystusa, drugiego człowieka i samego siebie… Cierpiał, ale nigdy się nie poddał…
 Kim był? Nauczycielem, pasterzem, ojcem, przyjacielem… „Sumieniem świata”, 
„głosem tych, którzy głosu nie mieli”, „światłem, prowadzącym w ciemności”…
 - Dziś, nadal go słyszymy... Jego słowa wciąż są żywe, a duch - obecny wśród 
nas. Dziś, gdy świat potrzebuje nadziei i prawdy, nie pozwólmy, by jego dziedzictwo zostało 
zapomniane - mówił kapłan.
               - Nie można być chrześcijaninem na pół etatu… Nie bądźcie tylko widzami życia… - 
wołał Jan Paweł II. Wołał i uczył, jak ufać Bogu, nie bać się przyszłości i jak żyć w prawdzie. 
 - Otwórzcie na oścież drzwi Chrystusowi - prosił Jan Paweł II. 
 - Tylko czy my jesteśmy gotowi otworzyć nasze serca, nasze rodziny, nasze 
wspólnoty na Chrystusa? Czy potrafimy iść za nim bez lęku, z ufnością, którą pokazał nam 
Jan Paweł II? - pytał kapłan. - Niech ta rocznica będzie czasem, w którym odważnie powiemy: 
„Nie lękam się! Wierzę i idę za Chrystusem!”. Niech słowa Papieża nas prowadzą. Nie bójmy 
się podejmować wyzwań, być świadkami Chrystusa, nie bójmy się życia w prawdzie, bo 
prawda nas wyzwoli, a miłość nada naszemu życiu sens…                 Opracowała: Alina Boś

Foto: Tygodnik „Niedziela

Polub swoje życie, swój dom - rozważania ks. Pawła Katy z Branwi 
 Parafia pw. św. Anny w Branwi. Co piątkowa droga krzyżowa… Kościół pełen 
ludzi, którzy rozważają mękę Chrystusa. Modlitwę prowadzi ks. Paweł Kata, a w tych 
jego rozważaniach chodzi o to, by człek nie kombinował, nie manipulował i nie szedł na 
skróty…, by życie Jezusa odcisnęło się w jego sercu i choć trochę go zmieniło… Poniżej, 
„garść” rozważań do przemyślenia… 
 `Zło coraz bardziej się panoszy. Otacza nas i osacza. Jest coraz bardziej bezczelne, 
pewne siebie, przekonywujące, efektowne. Obyś się nie zaraził złem i się go nie przeląkł… 
Świat współczesny promuje nowy styl życia. Zwrócić na siebie uwagę, mówić i mówić. 
Słowo może zranić lub zabić. Obyś wiedział, kiedy mówić, a kiedy milczeć… Prawdziwa 
mądrość w słabości potrafi odkryć moc. Naucz się wyciągać wnioski z własnych błędów i 
upadków…Nie można wciąż płakać za tym co minęło, narzekając, że to nie tak miało być. 
Polub swoje życie, swój dom, swoją pracę i ludzi, z którymi jesteś, spotykasz się na co 
dzień... Mądrością jest powstrzymywanie się od narzekania, od czynienia wyrzutów ludziom 
i Bogu. Naucz się kochać siebie samego i własne życie… Człowiek mądry jest blisko tych, 
których kocha, zwłaszcza w ich cierpieniu. W świecie, w którym ludzkie serca są coraz 
mniej czułe, naucz się mądrze wspierać cierpiących i słabych… Strzeż się ludzi, którzy 
stwarzają pozory fałszywej dobroci. To jest przynęta! Bądź czujny wobec fałszywej dobroci 
sekt, niesprawdzonych grup, które głoszą naukę swoją - nie Bożą. Naucz się rozpoznawać 
prawdę wśród pozorów… Gdy popełnisz błąd, grzech, doprowadzisz do tragedii, nie 
popadaj w rozpacz. Uznaj swoje słabości i grzechy, i zacznij od nowa. Mądrością jest ciągłe 
powstawanie… Przez życie prowadzi nas wiara, ale są momenty, w których wolimy o 
tym nie mówić, bojąc się odrzucenia. Panie, naucz nas mówić o tym otwarcie… Przyjrzyj 

Wielkopostne rekolekcje w Branwi już po raz czwarty
 Zakończyły się 33-dniowe rekolekcje w parafii Branew 
z codzienną adoracją Najświętszego Sakramentu, przygotowujące 
do zawierzenia się w duchową niewolę Maryi. W czasie rekolekcji, 
odmawiano różaniec i Koronkę do Bożego Miłosierdzia, włączając 
się w Wielką Nowennę za Ojczyznę 2025. Była nauka, modlitwa, 
możliwość spowiedzi, Eucharystia… Rekolekcje prowadził ks. 
proboszcz Paweł Kata. - Do rekolekcji możemy dołączyć w każdej 
chwili. Nie czekajmy, nie odkładajmy… - zachęcał i zachęca, 
ponieważ w każdej chwili można skorzystać z modlitwy. Wystarczy 
wejść na stronę https://branewparafia.pl/home/rekolekcje-33-dniowe-
zobacz/, gdzie są zamieszczone pliki audio do odsłuchania z każdego 
dnia rekolekcji, a do pobrania - pliki z materiałami rekolekcyjnymi, 
tzw. „Zeszyt rekolekcyjny”. A na tych rekolekcjach „33” o godzinie 20 
ludzi było dużo, a drugie tyle - m.in. z Radomyśla, Ostrowca i Zaleszan, 

modliło się przez Internet. Bliżej mieszkający szli na piechotę, inni 
przyjeżdżali autem, a jeden pan „parkotał” z daleka, przyjeżdżając 
na modlitwę ciągnikiem. Byli też kolarze w odblaskowych ubraniach 
i księża. I sporo osób z Janowa, Godziszowa, Dzwoli, Batorza, 
Chrzanowa, Krzemienia, Frampola, Otrocza i Goraja. W sumie, z 
dwóch diecezji: sandomierskiej i zamojsko - lubaczowskiej. 
 W 33-dniowe rekolekcje wplotły się 5-dniowe (o godz. 17) 
z udziałem Patrycji Hurlak - rekolekcjonistki, pisarki, aktorki, która 
w 2011 roku zrezygnowała z aktorstwa, ponieważ uznała, że „Nie 
chce dłużej żyć w piekle, jakim jest show-biznes”, która przyznaje, że 
„Jezus dał jej spokój serca, którego nie mogą dać kariera i pieniądze”. 
Słowa, mówiące „o zachowaniu się podczas liturgii mszy świętej” 
niejednokrotnie zaskoczyły i księży i wiernych. Teraz, jedni i drudzy 
są bardziej wyedukowani w tym zakresie☺…         Tekst; foto: A. B.

EDK. - Jesteś ty i Bóg, z którym możesz porozmawiać. O wszystkim - mówi Wiesław Gzik
 Janowskie Sanktuarium… Kiedy wyruszali w pierwszą ekstremalną drogę 
krzyżową do Radomyśla, był rok 2018 i było ich 54 osoby. Kiedy wyruszali w tym roku było 
ich ponad 600, a tras …- 11… Do Kocudzy, Radomyśla, Biłgoraja, Leżajska, Sandomierza, 
Kraśnika, Goraja, Radecznicy, Zaklikowa, Bychawy i Lublina… 
 Oczywiście, każdą trasę trzeba solidnie przygotować, przejść, oznaczyć, sprawdzić, 
zabezpieczyć, o co dba Sztab EDK na czele z księdzem dziekanem Tomaszem Lisem. - 
To jest dopiero pielgrzym. Co roku pielgrzymuje do Częstochowy, a i dróg krzyżowych 
ekstremalnych się nie boi - mówi żartobliwie Wiesław Gzik, który uczestniczy w EDK od 
samego początku. 
 Najkrótsza trasa jest do Kocudzy - 24 km, a najdłuższa - do Lublina. Najmniej 
osób podąża do najdalej położonego Lublina, Leżajska i Sandomierza, a najwięcej do 
Kraśnika, Kocudzy i Radecznicy, która uchodzi za najcięższą ze względu na pofałdowany 
teren Roztocza. 
 Wybierając się w trasę, należy się odpowiednio przygotować. - Potrenować, 
właściwie ubrać, wziąć dobre buty, kamizelkę odblaskową, płaszcz przeciwdeszczowy, 
latarkę, dodatkowe baterie, naładowany telefon, powerbank, papierowy opis trasy, coś do 
picia, może kawę, bo nad ranem chce się spać, jakąś kanapkę… - informuje Gzik.
 Wędrujący unikają tras głównych. Idą polnymi drogami, duktem leśnym, trasą 
rowerową. Są w różnym wieku. 
 - Jakieś dwa lata temu wyruszyła do Kraśnika starsza pani w wieku 72 lat. 

Elegancka, można powiedzieć „dama”, która 
szła sobie powoli z torebeczką… Drobnym 
kroczkiem, jednostajnym tempem… Szła i szła 
i pokonała drogę do Kraśnika. Podziwiam - 
mówi Gzik.
 Na każdej trasie znajduje się 14 stacji. 
To może być krzyż, kapliczka, a przy każdym 
przystanku jest krzyż brzozowy i światełko 
odblaskowe. Na trasie do Radomyśla krzyże 
stawiają w miejscach pacyfikacji wsi polskich. 
 Jak to jest, gdy się idzie samemu 
nocą, gdy w lesie nie ma żywego ducha, 
gdy latarka gaśnie, nic nie widać, a rozum 
podpowiada „usiądź, jesteś zmęczony”. 
 - Podpowiada, ale człowiek się nie 
poddaje, idzie dalej, poznaje swoje słabości i 
ma okazję spotkać się z tym, dla którego idzie… 
Jesteś ty i Bóg, z którym możesz szczerze 
porozmawiać… O wszystkim… - odpowiada 
Gzik…          Alina Boś; foto: Marek Kędra W drodze do Sandomierza

Patrycja Hurlak
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„Zapachniało wiosną”. Dzień Kobiet w janowskim Starostwie
	 To	 już	 tradycja.	Kolejny	 rok	 z	 rzędu	 o	 kobietach	w	dniu	 ich	 święta	 pamiętano	
w	janowskim	Starostwie.	Były	kwiaty,	krótkie	rozmowy	i	dużo	śmiechu.	I	były	życzenia,	
które	składali	paniom	trzej	panowie:	Artur	Pizoń	-	Starosta	Janowski,	Grzegorz	Krzysztoń	-	
Sekretarz	Powiatu	i	Tomasz	Krzysztoń	-	Naczelnik	Wydziału	ds.	Informacji	i	Promocji.	
	 -	Drogie	panie.	To	wy	jesteście	motorem	napędowym	rodziny,	pracy,	codziennych	
spraw…	To	wy	dbacie	o	innych,	inspirujecie,	zmieniacie	świat	na	lepszy…	Życzymy	wam,	
abyście	były	doceniane,	otoczone	życzliwością	i	mogły	spełniać	swoje	marzenia…	Niech	
każdy	dzień	przynosi	radość,	spełnienie	i	ludzi,	którzy	docenią	was	tak,	jak	na	to	zasługujecie	
-	życzył	Starosta.	

	 Podczas	spotkania	z	dyrektorkami	jednostek	organizacyjnych	powiatu	janowskiego	
(od	 lewej):	 Joanna	 Jaworska	 -	 Gumienik	 (Środowiskowy	 Dom	 Samopomocy),	 Teresa	
Biernat	 (Zespół	 Szkół),	 Justyna	 Maciaszek	 (Wicedyrektor	 Domu	 Pomocy	 Społecznej),	
Renata	Ciupak	(szpital	powiatowy),	Agnieszka	Różyło	(Zakład	Aktywności	Zawodowej),	
Anna	Pecka	(„Promyk”	i	„Słoneczny	Dom”),	Artur	Pizoń	-	Starosta	Janowski,	Anna	Śmit	
(Powiatowe	Centrum	Pomocy	Rodzinie),	Grzegorz	Krzysztoń	-	Sekretarz	Powiatu,	Wiesława	
Dyjach	(Liceum	Ogólnokształcące),	Iwona	Miśkiewicz	-	Rachwał	(Ośrodek	Rewalidacyjno	
-	Wychowawczy),	Iwona	Pająk	(Zespół	Szkół	Technicznych)

Alina Boś; foto: Tomasz Krzysztoń 

Jubileusz Stowarzyszenia Przewoźników Regionu Janowskiego
	 W	 sobotę	 1-go	marca	 br.	 odbyło	 się	 uroczyste	Walne	Zebranie	 Stowarzyszenia	
Przewoźników	 Regionu	 Janowskiego.	 Po	 Walnym	 Zebraniu	 odbył	 się	 tradycyjny	 bal	
transportowców.	W	tym	roku	mija	20	lat	od	zawiązania	się	Stowarzyszenia	Przewoźników	
Regionu	Janowskiego.	Zebranie	założycielskie	odbyło	się	27	lutego	2005	roku.	Wcześniej,	
odbywały	się	liczne	spotkania	przedsiębiorców,	na	których	omawiano	potrzebę	powołania	
organizacji	oraz	określono	tryb	działania,	pozwalającego	zrealizować	ten	cel.
	 Nawiązano	bezpośredni	kontakt	z	najliczniejszą	i	najbardziej	prężną	organizacją,	
jaką	 było	 Stowarzyszenie	 na	 Rzecz	 Obrony	 Przewoźników	 w	 Białej	 Podlaskiej.	
Nasze	 Stowarzyszenie	 łączyło	 przedsiębiorców,	 którzy	 mieli	 wspólny	 cel	 w	 działaniu,	
usprawniającym	lepsze	funkcjonowanie	własnych	firm	przewozowych.	Początkowe	lata	nie	

były	łatwe.	Praca	społeczna	i	wysiłki	Zarządu	dały	efekty	transportowcom	i	przedsiębiorcom,	
związanym	w	jakimś	stopniu	z	transportem	samochodowym.	W	tym	okresie,	nawiązaliśmy	
liczne	kontakty	gospodarcze	z	firmami	i	przedsiębiorstwami,	mającymi	duży	wpływ	na	naszą	
działalność.	Problemy,	jakie	występują	w	naszej	działalności	transportowej,	są	znane	nam	
wszystkim.	Wymienię	tylko	kilka:	wysokie	ceny	paliw,	coraz	wyższe	opłaty	drogowe,	zatory	
płatnicze,	 wysokie	 koszty	 pracownicze.	 Przewoźników	 międzynarodowych	 dodatkowo	
obciąża	 MILOG,	 wymiana	 tachografów,	 zbliżająca	 się	 norma	 EURO	 7,	 samochody	
zeroemisyjne,	Zielony	Ład,	spadający	kurs	EURO,	rosnąca	konkurencja	przewoźników	ze	
wschodu,	niskie	stawki	przewozowe,	brak	kierowców	i	inne.										

Aleksander Chałabis; foto: Jan Swacha 

Podczas Walnego Zebrania Stowarzyszenia Przewoźników Regionu Janowskiego

„Super bal dla super wnuków”. Maskowy bal karnawałowy
	 Spróbowaliby	nie	zorganizować…☺.	
	 -	Larum	byłoby	wielkie,	a	jakie	niezadowolenie!	A	największe	u	dzieci☺	-	mówi	
ze	śmiechem	Zofia	Widz	-	Baryła	-	szefowa	janowskich	emerytów.	
	 Oczywiście,	 chodzi	 o	 „Super	 bal	 dla	 super	 wnuków”,	 który	 od	 lat	 gromadzi	
pokolenia…	W	tym	roku,	na	karnawałowej	imprezie	bawiło	się	80	osób,	a	najwięcej	było	
dzieci,	z	dumą	prezentowanych	przez	babcie,	prababcie,	dziadków	i	rodziców	też.

	 Były	harce	i	zabawy,	„pociąg”	i	„Czerwony	Kapturek”…	I	dużo	księżniczek,	wróżek	
i	czarodziejek…	Wszak	to	bal	maskowy,	karnawałowy,	na	którym	pojawił	się	„Rambo”	i	
„Batman”,	policjant,	smok	i	strażak,	piraci,	karatecy,	ba!	Były	nawet	niedźwiedzie!	Dwa…
	 I	była	„pani	Zofia”	-	wróżka,	trochę	inna	niż	„Zębuszka”,	ale	„czarować”	umiała	i	
to	tak	„poczarowała”,	że	impreza	skończyć	się	nie	chciała…	A	w	następnym	roku	zrobi	takie	
„czary	mary”,	aby	wszyscy	się	poprzebierali…☺.									Alina Boś; foto: Urszula Zielonka

Podczas obchodu Dnia Kobiet w Starostwie

Podczas balu karnawałowego
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Michal Komacki
	 Michał	 Komacki	 -	 radny	
powiatowy	 z	 gminy	 Modliborzyce,	
były	 Wicestarosta	 Janowski.	 Lat	 49,	
żonaty,	 dwoje	 dzieci.	 Wykształcenie	
wyższe	 na	 kierunku	 historia.	
Nauczyciel	 w	 Zespole	 Szkół	
Technicznych.	 Ostatnio,	 realizuje	
się	 również	 w	 Wojskach	 Obrony	
Terytorialnej.	
	 Niebieskie	 oczy,	 bujne	 włosy,	
zamaszysty	 chód	 i	 głośny	 śmiech	 to	
jego	wizytówka.	Nie	lubi	się	frasować,	
wybiegać	 wstecz	 i	 analizować☺.	
Bierze	życie,	jakim	jest.	
	 To	 tancerz	 wyśmienity…	
Człowiek	 w	 czepku	 urodzony,	
samochód	wygrał	i	to	nowy☺,	mimo,	
że	bywa	roztargniony…	Nie	obraża	się	
z	 byle	 powodu	 i	 „Tropem	Wilczym”	
biegnie	do	celu.	Nie	żyje	z	zegarkiem	
w	 ręku,	 facebooka	 nie	 nadużywa	 i	
nie	 macha	 rękami,	 jak	 większość	
polityków	przed	telewizorami…☺

                                                 Alina Boś

Andrzej Bielak
	 Andrzej	Bielak	-	radny	powiatowy	z	gminy	
Dzwola,	 żonaty,	 córka	 Zosia,	 za	 którą	 chodzi	
pochylony,	 misiami	 objuczony☺.	 Świata	
poza	 nią	 nie	 widzi…	 I	 chociaż	 na	 sesjach	
jest	 stonowany,	 to	 przy	 Zosi	 bywa	 mocno	
rozgadany☺.	
	 Bielak	mieszka	w	Kocudzy,	ma	40	lat	i	jest	
absolwentem	„starego”	ogólniaka	i	Politechniki	
Rzeszowskiej	 na	 kierunku	 „Zarządzanie	
bezpieczeństwem	 drogowym”…	 I	 jak	 rzadko	
kto	pracuje	zgodnie	ze	swoim	wykształceniem.	
Tak	najlepiej,	ale	nie	zawsze	się	da…	A	w	tym	
Urzędzie	 Gminy	 w	 Dzwoli	 pracuje	 od	 2009	
roku,	 a	 od	 2019	 jest	 Kierownikiem	 Referatu	
Inwestycji	w	zakresie	infrastruktury	drogowej,	
transportowej	 i	 wodociągowej.	 Nie	 szuka	
„dziury	w	całym”,	jeśli	już	to	w	„drogowym”.	
Aha,	i	jeszcze	zajmuje	się	sprawami	z	zakresu	
bezpieczeństwa	i	ochrony	przeciwpożarowej.	
	 Jest	Członkiem	Jednostki	OSP	w	Kocudzy	
Drugiej,	 Sekretarzem	 Zarządu	 Oddziału	
Powiatowego	ZOSP	RP	w	Janowie	Lubelskim	
i	 Sekretarzem	 Zarządu	 Oddziału	 Gminnego	

ZOSP	RP	w	Dzwoli.	
	 Interesuje	się	motoryzacją.	Lubi	dobry	film	i	dobrą	muzykę.	I	nie	przejmuje	się	
wypadaniem	włosów☺	I	na	sesję	się	nie	spóźnia,	nie	telefonuje,	nie	wychodzi…	Siedzi	i	
uważnie	śledzi…																																																																																			                     Alina Boś

Moje EDK
	 Prawie	 60	 kilometrów.	 Szesnaście	 godzin	 nocnej	 drogi	 przez	 lasy,	 pola,	 wsie	 i	
milczenie.	 Wyruszyliśmy	 wieczorem,	 we	 trzech.	 Z	 intencjami	 głęboko	 schowanymi	 w	
sercach	i	z	wiarą,	że	dojdziemy	do	Sandomierza.	Nie	dla	sprawdzenia	siebie.	Dla	spotkania	z	
Bogiem.	Stacje	naszej	Drogi	Krzyżowej	wyznaczały	kapliczki,	przydrożne	krzyże,	a	czasem	
kościoły.	Modliliśmy	się	w	milczeniu	-	każdy	z	nas	po	swojemu,	ale	razem.	Kroki	mieszały	
się	z	myślami,	zimno	z	trudem,	zmęczenie	z	ciszą,	w	której	Pan	Bóg	mówi	najgłośniej.
	 Za	połową	trasy	napotykani	ludzie	patrzyli	z	niedowierzaniem,	że	idziemy	pieszo	
z	tak	daleka.	Zdarzało	się,	że	ktoś	zaproponował	miejsce	do	odpoczynku,	kubek	herbaty	albo	
kawy.	Proste	gesty,	a	tak	bardzo	poruszające,	jakby	sam	Chrystus	wychodził	na	drogę.
	 Bez	moich	dwóch	towarzyszy	tej	drogi,	pewnie	bym	nie	dotarł.	Gdy	siły	słabły,	
ich	obecność	-	cicha,	spokojna,	stała,	była	jak	latarnia	w	ciemności.	Nie	trzeba	było	słów.	
Wystarczyło,	 że	 szli.	Do	Sandomierza	 dotarliśmy	po	 trzynastej.	Zmęczeni,	 obolali,	 ale	 z	
pokojem	w	sercu,	którego	nie	da	się	kupić	ani	zaplanować.	Ja,	wdzięczny	Bogu	za	drogę.	
Wdzięczny	ludziom,	którzy	ją	ze	mną	przeszli.	Wdzięczny	za	to,	że	mogłem	iść.	Ta	droga	
nie	kończy	się	w	Sandomierzu.	Ona	trwa.	Gdzieś	w	środku.
	 EDK	nie	jest	po	to,	żeby	się	sprawdzić.	Jest	po	to,	by	pozwolić	Bogu	działać	-	w	
trudzie,	w	ciszy,	w	 tym	wszystkim,	 co	wydaje	 się	nie	do	przejścia.	A	potem	okazuje	 się	
drogą.																																																																																																																										Pielgrzym

Janowscy strażacy OSP i MDP podsumowują swoją działalność za 2024 rok
	 Dnia	 26	 stycznia	 br.	 w	 siedzibie	 Janowskiego	 Ośrodka	 Kultury	 odbyło	 się	
zebranie	sprawozdawcze	Ochotniczej	Straży	Pożarnej	i	Młodzieżowej	Drużyny	Pożarniczej	
w	Janowie	Lubelskim.	Spotkanie	miało	na	celu	ocenę	podjętych	i	realizowanych	działań	w	
2024	roku	oraz	zatwierdzenie	planów	działalności	na	2025	rok.	W	zebraniu	uczestniczyli	
druhny	i	druhowie	strażacy,	członkowie	MDP	wraz	z	rodzicami	oraz	zaproszeni	goście:	druh	
Witold	Kowalik	-	Prezes	Zarządu	Oddziału	Powiatowego	ZOSP	RP	w	Janowie	Lubelskim,	
bryg.	Tomasz	Taradyś	 -	 Zastępca	 Komendanta	 Powiatowego	 PSP	 w	 Janowie	 lubelskim,	
druh	 Czesław	 Krzysztoń	 -	 Zastępca	 Burmistrza	 Janowa	 Lubelskiego,	 druh	 Tomasz	
Krzysztoń	-	przedstawiciel	Starosty	Janowskiego,	druh	Bartosz	Piech	-	radny	Rady	Powiatu	
Janowskiego	 i	Dyrektor	Totalizatora	Sportowego	Oddział	w	Lublinie,	ks.	Tomasz	Kopeć	

O pozostałych radnych Rady Powiatu w Janowie Lubelskim 
napiszemy kolejnym razem.                                                  Alina Boś

z	parafii	pw.	św.	Jana	Chrzciciela.	Zebraniu	przewodniczył	druh	Krzysztof	Kurasiewicz	-	
Prezes	Zarządu	OSP	w	Janowie	Lubelskim.	
	 Przebieg	 zebrania	 obejmował	 sprawozdania.	 Sprawozdanie	 z	 działalności	
operacyjnej	 przedstawił	 dh	 Janusz	 Lepiejza,	 sprawozdanie	 finansowe	 i	 plan	 finansowy	
na	2024	-	dh	Grzegorz	Flis,	 sprawozdanie	Komisji	Rewizyjnej	 -	dh	Tadeusz	Pikula,	plan	
działalności	OSP	w	2025	roku	-	druhna	Marzena	Szostek.	Sprawozdanie	w	formie	prezentacji	
multimedialnej	 Młodzieżowej	 Drużyny	 Pożarniczej	 przedstawił	 jej	 dowódca	 dh	 Szymon	
Kaczmarski	wraz	z	Aleksandrą	Niedziałek	i	Wiktorią	Chmiel.	
	 Ze	strażackim	pozdrowieniem

Krzysztof Kurasiewicz - Prezes OSP w Janowie Lubelskim; foto: nadesłano

Podczas spotkania
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II Wojewódzkie Halowe Zawody Sportowo - Pożarnicze MDP
	 Ósmego	marca	2025	roku	w	hali	sportowej	im.	Polskich	Olimpijczyków	Zespołu	
Szkół	 w	 Piaskach	 odbyły	 się	 II	Wojewódzkie	 Halowe	 Młodzieżowe	 Zawody	 Sportowo-
Pożarnicze	województwa	lubelskiego.	
	 W	 zawodach	 udział	 wzięło	 39	 drużyn,	 w	 tym	 20	 drużyn	 dziewczęcych	 i	 19	
chłopięcych,	tj.	193	zawodników	z	30	miejscowości.	
	 W	 rywalizacji	 brały	 udział	 młodzieżowe	 drużyny	 pożarnicze,	 reprezentujące	
powiat	janowski	-	MDP	Janów	Lubelski	i	MDP	Wierzchowiska	Pierwsze.	Zawody	polegały	
na	 jak	 najszybszym	 pokonaniu	 toru	 przeszkód,	 który	 sprawdzał	 zarówno	 umiejętności	
manualne	uczestników,	jak	i	ich	sprawność	fizyczną.	
	 Wydarzenie	 przyciągnęło	 licznych	 kibiców,	 którzy	 z	 entuzjazmem	 wspierali	
swoich	faworytów.	Na	sali	nie	zabrakło	także	dopingu	ze	strony	drużynowych	i	opiekunów,	
odpowiedzialnych	za	przygotowanie	młodzieży	do	zawodów:	dh	Krzysztofa	Kurasiewicza,	
dh	Jerzego	Dudy,	dh.	Aleksandry	Niedziałek	oraz	dh	Szymona	Kaczmarskiego.	
	 Poprzeczka	była	postawiona	wysoko,	poziom	zawodów	wymagał	od	uczestników	
wysokiego	wytrenowania	 i	dyscypliny.	W	klasyfikacji	końcowej	grupa	dziewcząt	z	MDP	
Wierzchowiska	Pierwsze	zajęła	miejsce	6,	natomiast	grupa	chłopców	z	MDP	Janów	Lubelski	
uplasowała	się	na	miejscu	10.	
	 Gratulujemy	 naszym	 młodym	 druhom	 sukcesów	 i	 dziękujemy	 za	 ich	
zaangażowanie,	determinację	oraz	godne	reprezentowanie	powiatu	janowskiego.	

dh Szymon Kaczmarski; foto: dh. Aleksandra Niedziałek

Od lewej; dolny rząd: Nikodem Kania, Maciej Wojciechowski, Adam Dolecki, Patryk 
Kosior, Alan Szwedo; górny rząd: Andrzej Skubik, Aleksandra Niedziałek, Krzysztof 
Kurasiewicz, Szymon Kaczmarski.

Zapasy. Kadra Polski U15
	 W	Radomiu,	w	dniach	24-28.01.2025r.	odbyło	się	zgrupowanie	kadry	Polski	U15	
w	zapasach	styl	klasyczny.	W	zgrupowaniu	brało	udział	trzech	zawodników	z	JLKS	„Olimp”	
Janów	Lubelski:	Oliwier	Kaproń,	Adrian	Rząd	i	Michał	Konwa.	
	 Zgrupowanie	było	pierwszym	etapem	przygotowań	do	Mistrzostw	Europy	U15.
	 Mistrzostwa	odbędą	się	w	dniach	25-28.06.2025r.	w	mieście	Caorle	we	Włoszech.	

Tekst; foto: Tadeusz Kuśmierczyk

Łukasik i Wach… Dwa brązowe 
medale dla zapaśników „Olimpu”

	 W	dniach	21-22.03.2025	r.	w	Kostrzynie	nad	Odrą	odbyły	się	Mistrzostwa	Polski	
Juniorów	U20	(18-20	lat)	w	zapasach	styl	klasyczny.	Zawodnik	„Olimpu”	Janów	Lubelski	
Kacper	Łukasik	wywalczył	III	miejsce	-	brązowy	medal	w	kategorii	wagowej	77	kg.	Jest	
to	dziewiąty	medal	Mistrzostw	Polski,	wywalczony	przez	Kacpra	w	jego	bogatej	karierze	
zapaśniczej.	Ponadto,	III	miejsce	-	brązowy	medal	w	kategorii	wagowej	63	kg	zdobył	Jakub	
Wach	-	wychowanek	OLIMPU	Janów	Lubelski,	a	obecnie	student	 i	zawodnik	AZS	AWF	
Warszawa.	Trenerem	Jakuba	w	klubie	AZS	AWF	Warszawa	jest	Andrzej	Jaworski	z	Janowa	
Lubelskiego,	były	wielokrotny	medalista	Mistrzostw	Polski	 i	 reprezentant	naszego	kraju.
Pozostali	zawodnicy	OLIMPU,	startujący	w	zawodach:	Piotr	Wach,	Michał	Nosal	i	Szymon	
Góra	wywalczyli	punktowane	miejsca.		Tadeusz Kuśmierczyk; foto: archiwum Panoramy

Od lewej: Jakub Wach, Kacper Łukasik

Zapaśnicy z janowskiego „Olimpu”; pierwszy z lewej: Adrian Rząd, trzeci z lewej: 
Oliwier Kaproń; drugi rząd drugi od lewej - Michał Konwa 

Powstało Janowskie Towarzystwo Szachowe
	 W	 dniu	 22	 stycznia	 br.	 Starosta	 Janowski	 wpisał	 do	 ewidencji	 stowarzyszeń	
zwykłych	Janowskie	Towarzystwo	Szachowe,	które	zostało	założone	12.	stycznia	2025	roku	
przez	Franciszka	Koczułapa	z	Konstantowa	w	gminie	Dzwola,	Jana	Swachę	z	Janowa,	który	
pełni	 funkcję	 przedstawiciela,	 i	 Roberta	 Świtę	 z	 Janowa.	 Głównym	 celem	 Towarzystwa	
jest	popularyzacja	szachów	poprzez	organizowanie	 turniejów	szachowych,	nauki	gry	oraz	
propagowanie	gry,	m.in.	w	szkołach.	Rok	2025	zaczął	się	od	nauki	gry	w	Janowskim	Ośrodku	
Kultury.	 Po	 dwóch	 tygodniach	 zauważyliśmy	 duże	 zainteresowanie,	 szczególnie	 wśród	
dzieci	 i	 młodzieży	 szkolnej.	 Do	 programu	 wprowadzono	 organizację	 szeregu	 turniejów	
szachowych	na	terenie	powiatu	janowskiego	pod	nazwą	Grand	Prix	Powiatu	Janowskiego,	
którego	patronem	jest	Starosta	Janowski.	Turnieje,	organizowane	w	porozumieniu	z	wójtami/
burmistrzami	 gmin,	 dają	 możliwość	 zdobycia	 i	 podwyższenia	 swoich	 kategorii.	 Ostatni	
zostanie	 rozegrany	 w	 Dzwoli	 jako	 II	 Memoriał	 ks.	 kan.	 Piotra	 Kubicza.	 Jednocześnie,	
zapraszamy	wszystkich	chętnych	do	współpracy.	Mile	widziani	są	sponsorzy,	dzięki	którym	
będzie	można	 fundować	nagrody	dla	 ambitnych	 i	 zdolnych	 szachistów.	 Jesteśmy	otwarci	
na	 propozycje	 i	 sugestie.	 Kontakt:	 Jan	 Swacha,	 tel.	 695	 450	 958.	 Zajęcia	 są	 bezpłatne	 i	
prowadzone	w	Janowskim	Ośrodku	Kultury.																																					Tekst; foto: Jan Swacha

Nie ma jak gra w szachy

„Power Angels” zwycięzcą III Turnieju 
Siatkówki o Puchar Starosty Janowskiego!
	 W	sobotę,	22	marca	2025	r.,	w	hali	sportowej	Zespołu	Szkół	im.	Wincentego	Witosa	
w	Janowie	Lubelskim	odbył	się	III	Turniej	Siatkówki	o	Puchar	Starosty	Janowskiego.		 	
	 Rozgrywki	 oficjalnie	 zainaugurowali	 o	 godzinie	 9:00	 Starosta	 Janowski	 Artur	
Pizoń	oraz	naczelnik	Wydziału	ds.	Informacji	i	Promocji	Starostwa	Powiatowego	-	Tomasz	
Krzysztoń.	Do	 sportowej	 rywalizacji	 stanęło	 sześć	drużyn,	 które	 rozegrały	 emocjonujące	
mecze	w	duchu	fair	play.	
	 Po	zaciętej	walce	najlepsza	okazała	się	drużyna	z	Krzemienia	o	żywiołowej	nazwie	
„Power	 Angels”	 -	 to	 właśnie	 ona	 sięgnęła	 po	 zwycięski	 puchar.	 Klasyfikacja	 końcowa	
przedstawiała	się	następująco:	miejsce	I:	„Power	Angels”	Krzemień,	II	-	„Sami	Swoi”,	III	
-	GUKS	Modliborzyce,	 IV	 -	GUKS	2	Modliborzyce.	Drużyny	„Echo”	oraz	DMP	Janów	
Lubelski	również	zaprezentowały	wysoki	poziom	gry,	choć	w	tym	roku	nie	zakwalifikowały	
się	do	ścisłego	finału.	
	 Puchar	 zwycięzcom	wręczył	Starosta	Artur	Pizoń.	Zespoły,	 które	 zajęły	 II	 i	 III	
miejsce,	otrzymały	pamiątkowe	statuetki,	a	wszystkie	drużyny	uhonorowano	dyplomami	za	
udział	i	zaangażowanie.															

Tekst: foto: Monika Hapak - Bielecka 

Zwycięstwo świętuje drużyna „Power Angels”
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 Obradowała Komisja Stypendialna 
	 Marzec	i	wrzesień	to	czas,	kiedy	obraduje	Komisja	ds.	Przyznawania	Stypendium	
Starosty	 Janowskiego.	 Sześciomiesięczne	 stypendium	 -	 po	 500	 zł	 miesięcznie,	 jest	
przyznawane	dwa	razy	do	roku	-	od	września	do	lutego	i	od	marca	do	sierpnia	(chodzi	o	rok	
szkolny).	Członkowie	komisji	pracują	zgodnie	z	 regulaminem	przyznawania	stypendium,	
a	 że	 dobrze	 znają	 powiatowe	 „regulacje”,	 to	 i	 wnioski	 wysnuwają…	 Ot,	 chociażby	 ten,	
mówiący	o	zwiększeniu	liczby	stypendystów	w	Zespole	Szkół,	o	co	zawnioskowała	Elżbieta	
Moskal	 ze	 szkoły	 „U	Witosa”,	 która	 -	 jako	 jedna	 z	 trojga	 nauczycieli	 janowskich	 szkół	
średnich,	ma	tytuł	doktora...	A	że	za	każdym	razem	zasiada	w	Komisji,	to	i	dobrze	pamięta	
proponowane	przez	szkoły	wnioski	i	zmiany.	To	daje	podstawę	do	postulatów,	które	mają	
wytłumaczenie…	Konkretnie,	chodzi	o	dodatkowe	niezależne	stypendium	dla	najlepszego	
ucznia	klas	mundurowych.	 -	Za	poligony,	musztry,	warty,	 alarmy	 i	wodne	przeprawy,	 za	
mordercze	ćwiczenia	i	szkolenia	ze	strzelania	i	samoobrony	-	uzasadniała.	
	 Propozycję	 przedmówczyni	 poparł	 przewodniczący	 Komisji	 -	 Józef	 Wieleba,	
reprezentujący	Powiatową	Komisję	Zdrowia,	Oświaty,	Kultury	i	Sportu.	
	 -	 To	 jest	 argument.	 Ci	 młodzi	 ludzie	 uczą	 się	 rzemiosła	 wojennego,	 chcą	 być	
żołnierzami,	chcą	pracować	w	służbach	mundurowych,	a	pamiętajmy,	że	żyjemy	w	trudnych	
czasach.	Poza	tym,	w	każdej	szkole	będzie	jednakowa	liczba	stypendystów...	-	przekonywał...	
	 „Za”	opowiedzieli	się	 również	pozostali	członkowie	Komisji	 -	Mateusz	Pyrak	-	
uczeń	Zespołu	Szkół	Technicznych	i	Katarzyna	Radomska	-	Zastępca	Naczelnika	Wydziału	
Edukacji	i	Finansów	Oświaty	w	janowskim	Starostwie.	Tym	sposobem,	sugestie	Komisji,	
poparte	opinią	Teresy	Biernat	-	Dyrektor	Zespołu	Szkół,	trafią	pod	obrady	Zarządu	Powiatu,	
którego	 Przewodniczącym	 jest	Artur	 Pizoń	 -	 Starosta	 Janowski.	 „Słuchy	 chodzą”,	 że	 na	
zwiększenie	 liczby	stypendystów	jest	 już	zgoda	i	Starosty	 i	Skarbnika	Powiatu	-	Barbary	
Fuszary	 też.	 -	 Słuszna	 inicjatywa.	 Mam	 nadzieję,	 że	 Zarząd	 i	 Rada	 Powiatu	 również	
przychylą	się	do	tej	propozycji	-	informuje	Starosta.	
	 Jeśli	 wszystko	 pójdzie	 z	 planem,	 dodatkowe	 stypendium	 trafi	 do	 najlepszego	
kadeta	Zespołu	Szkół	we	wrześniu	br.	(oczywiście,	po	zmianie	regulaminu	przez	radnych	
powiatowych).	Póki	co,	Zarząd	Powiatu	wyraził	zgodę	na	przyznanie	stypendiów	naukowych,	
artystycznych	 i	 sportowych	 20.	 uczniom	 janowskich	 szkół	 średnich,	 wymienionych	 w	
artykule	poniżej.																																																																																				Tekst; foto: Alina Boś

Od lewej: Katarzyna Radomska, Józef Wieleba, Elżbieta Moskal, Mateusz Pyrak

Stypendium Starosty. - Konkurencja 
jest bardzo duża - mówi Mateusz Pyrak
	 Stypendium	Starosty	Janowskiego…	Pięćset	zł	miesięcznie	przez	sześć	miesięcy.	
Razem	-	trzy	tys.	zł.	Czy	uczniom	zależy	na	stypendium?	-	Uczniowie	wiedzą	i	po	cichu	na	
to	liczą.	Konkurencja	jest	bardzo	duża.	O	stypendium	decyduje	średnia	ocen,	nieraz	setne	
części.	Punktowana	 jest	 również	 frekwencja	 -	 informuje	Mateusz	Pyrak	z	Modliborzyc	 -	
ubiegłoroczny	stypendysta	z	ZST	(uczeń	kl.	IV	Technikum	Przemysłu	Drzewnego	w	ZST).	
	 Czy	kwota	jest	zadawalająca?	-	Dla	młodego	człowieka	idealna☺.	W	sam	raz	na	
rozwój,	przyjemności	i	wydatki	na	własne	potrzeby☺	-	mówi	Mateusz.
	 Dlaczego	wybrał	tą	szkołę?	-	W	tej	chwili	brakuje	fachowców	na	rynku	przemysłu	
drzewnego	w	kraju	i	za	granicą,	więc	problemów	z	pracą	być	nie	powinno	-	zauważa	Pyrak.	
	 Co	zrobi	po	maturze?	Czy	pójdzie	na	studia,	czy	też	może	zostanie	w	domu,	by	
pomagać	w	rodzinnej	firmie	ojca,	w	której	się	odnajduje…	Za	wcześnie	o	tym	mówić.	Póki	
co…	-	Tata	jest	dumny,	że	poszedłem	w	jego	ślady☺…	-	puentuje	wesoło	Mateusz	(wyżej	
na	zdjęciu).																																																																																																																								A. B.

Wyróżniono najzdolniejszą młodzież…	 Dwudziestu	 uczniów	 janowskich	
szkół	 średnich	 ma	 powody	 do	 radości.	 Na	 ich	
konta	 wpłyną	 pieniądze	 z	 budżetu	 powiatu	
janowskiego.		
	 Chodzi	 o	 6-miesięczne	 stypendium	
Starosty	 Janowskiego	w	wysokości	3	 tys.	zł	 (po	
500	 zł	 miesięcznie).	 „System”	 działa	 od	 2002	
roku.		
	 Akty	 stypendialne	 -	 w	 obecności	
Wicestarosty	 Zenona	 Zyśko,	 wręczył	
stypendystom	 z	 Liceum	 Ogólnokształcącego,	
Zespołu	 Szkół	 i	 Zespołu	 Szkół	 Technicznych	
Artur	Pizoń	 -	Starosta	Janowski.	To	była	chwila	
przyjemności	 dla	 obu	 stron☺...	 Również	 dla	
rodziców	Kacpra	i	Mileny…	
	 -	Mój	 syn	 jest	 pracowity	 i	wytrwały,	 i	
pomaga	mi	w	pracy	w	serwisie	komputerowym.	
Jestem	z	niego	dumny	-	mówi	Łukasz	Radwan.	
	 -	 A	 nasza	 córka	 jest	 ambitna	 i	
obowiązkowa,	i	marzy	o	studiach	-	mówią	z	dumą	
państwo	Marzena	i	Kazimierz	Traczowie.	
	 -	 I	 my	 też	 jesteśmy	 dumni.	 Radością	
naszą	 są	 uczniowie,	 a	 ci	 najzdolniejsi	 w	
szczególności☺	-	żartował	Starosta.
	 -	 I	 pamiętajcie,	 że	 ludzie	 wielcy	
nie	 pochodzą	 z	 wielkich	 miast,	 ale	 z	 małych	
miejscowości☺	 -	 przekonywał	 z	 humorem	
Wicestarosta.
	 -	Będziemy	się	dalej	uczyć	i	rozwijać…	
-	zapewniała	-	w	imieniu	stypendystów,	Marcelina	
Kolasa,	 dziękując	 za	 wsparcie	 finansowe	
Zarządowi	i	Radzie	Powiatu.	
	 Oczywiście,	stypendystom	towarzyszyli	
dyrektorzy	szkół	-	Teresa	Biernat	z	Zespołu	Szkół,	
Wiesława	Dyjach	z	Liceum	Ogólnokształcącego	
i	 Iwona	 Pająk	 z	 Zespołu	 Szkół	 Technicznych.	
Wydział	 Edukacji	 janowskiego	 Starostwa	
reprezentowała	Katarzyna	Radomska	 -	 Zastępca	
Naczelnika.	
	 Spotkanie	 zakończyły	 pamiątkowe	
fotografie.	 Wykaz	 stypendystów	 w	 podziale	 na	
kategorie.
	 -	 W	 LO:	 stypendium	 w	 kategorii	
artystycznej	otrzymało	4	uczniów	(Julia	Jaworska,	
Paulina	 Zarzeczna,	 Nikola	 Chołody	 i	 Jakub	
Szarek),	a	w	kategorii	naukowej	-	3	(Magdalena	
Garbacz,	Marcelina	Kolasa	i	Emilia	Kędrak).	
	 W	 Zespole	 Szkół	 Technicznych	 akt	
stypendialny	 za	 osiągnięcia	 sportowe	 odebrał	
Paweł	 Wcisło,	 a	 za	 osiągnięcia	 w	 nauce	 -	
Amelia	 Jachura,	Adrian	 Stanisław	 Kliza,	 Liliya	
Nikitsenka,	Kacper	Radwan,	Hubert	Karol	Widz	
i	Szymon	Woś.	
	 W	Zespole	Szkół	wyróżniono	4	uczniów	
w	 kategorii	 naukowej	 (Oliwię	 Lewczyk,	 Emilię	
Świercz,	Milenę	Tracz	i	Michała	Poradę)	i	dwoje	
w	 kategorii	 sportowej	 (Nataszę	Abram	 i	 Karola	
Aleksandra	Serwatkę).	

Tekst; foto: A. B.

Od lewej: Marcelina Kolasa, Jakub Szarek, 
Wiesława Dyjach - Dyrektor LO 

Od lewej: Nikola Chołody, Emilia Kędrak, Magdalena Garbacz, Julia Jaworska, 
Paulina Zarzeczna z Liceum Ogólnokształcącego

Od lewej: Paweł Wcisło, Katarzyna Radomska, Szymon Woś, 
Iwona Pająk - Dyrektor ZST, Kacper Radwan

Od lewej: Liliya Nikitsenka, Amelia Jachura, Adrian Kliza, 
Katarzyna Kawęcka, Hubert Widz z Zespołu Szkół Technicznych

Łukasz Radwan, Kacper Radwan Katarzyna Radomska, Artur Pizoń, Kazimierz Tracz, Milena Tracz, Marzena Tracz, Zenon Zyśko

Od lewej: Katarzyna Radomska, Teresa Biernat - Dyrektor 
ZS, Karol Serwatka, Michał Porada, Oliwia Lewczyk

Od lewej: Natasza Abram, Milena Tracz, 
Emilia Świercz z Zespołu Szkół
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„Łączymy Pokolenia”
	 Koncert	 „Łączymy	 Pokolenia”	 już	 za	 nami!	 Dziewiątego	 lutego,	 na	 scenie	
Janowskiego	Ośrodka	Kultury	wystąpiły	artystki	z	terenu	Powiatu	Janowskiego.	W	utworach	
z	lat	’60-,	’70-,’80-	i	’90	XX	wieku	oraz	z	minionych	20	lat	mogliśmy	usłyszeć:	Aleksandrę	
Wielebę,	 Marcelinę	 Kolasę,	Anetę	 Luks,	Annę	 Maziarz,	 Julię	 Jargiło,	 Jagodę	 Lenart,	 Olę	
Tracz	 i	Agnieszkę	Wiechnik.	Piosenki	m.in.	Anny	Jantar,	Maryli	Rodowicz,	Anny	Karwan,	
Kayah,	 zespołu	 LemON,	 Maanam,	 Alicii	 Keys	 oraz	 autorskie	 kompozycje	 Agnieszki	
Wiechnik	 i	Aleksandry	Tracz	 sprawiły,	 że	publiczność,	która	wypełniła	 salę	widowiskową,	
mogła	przenieść	się	w	czasie.	Starosta	Janowski	-	Artur	Pizoń	odnosząc	się	do	tytułu	koncertu	
podkreślił	znaczenie	oraz	rangę	rodziny	w	wychowaniu	i	rozwoju	młodego	pokolenia.
	 Partnerem	 wydarzenia,	 Koncert	 Łączymy	 Pokolenia	 został	 Totalizator	 Sportowy,	
właściciel	marki	LOTTO.																																																							Tekst; foto: Tomasz Krzysztoń 

Koncert poprowadzili Agata Osiewicz i Szymon Kuśmierczyk

Maciej Szeptycki - potomek A. Fredry w LO 
	 I	LO	im.	Bohaterów	Porytowego	Wzgórza	
gościło	 Macieja	 Szeptyckiego	 -	 potomka	
Aleksandra	 Fredry	wraz	 z	małżonką	Katarzyną.	
Na	 wyjątkowe	 spotkanie	 zostali	 zaproszeni	
również	uczniowie	klas	7	 i	8	Publicznej	Szkoły	
Podstawowej	 w	 Białej	 oraz	 Zespołu	 Szkolno-
Przedszkolnego	w	Janowie	Lubelskim,	by	poznać	
bliżej	 życie	 i	 twórczość	 ojca	 komedii	 polskiej.	
Gość	spotkania	przypomniał	najważniejsze	dzieła	
Fredry	 i	 opowiedział	 o	 historii	 swojego	 rodu,	
dzieląc	się	ciekawostkami	(w	rodzie	Szeptyckich	
znaleźli	się	błogosławieni	Kościoła	Katolickiego:	
bł.	 Klemens	 Szeptycki	 i	 bł.	 Stanisław	 Kostka	
Starowieyski,	 abp	 greckokatolicki	 Andrzej	
Szeptycki	 oraz	 gen.	 Stanisław	 Szeptycki)	 i	
anegdotami.	 Dzięki	 temu	 młodzież	 mogła	
spojrzeć	 na	 autora	 „Zemsty”	 nie	 tylko	 przez	
pryzmat	jego	twórczości,	ale	poznać	szczegóły	z	

jego	biografii,	chociażby	te,	związane	z	aktywnością	wojskową,	za	którą	został	odznaczony	
Złotym	Krzyżem	Virtuti	Militari	i	Krzyżem	Legii	Honorowej.	
	 Maciej	 i	 Katarzyna	 Szeptyccy	 powołali	 Dom	 Komedii	 Aleksandra	 Fredry,	 by	
podtrzymywać	 tradycje	 rodzinne	 i	 upowszechniać	 dorobek	 swojego	 pradziadka.	 Ruiny	
zamku	Fredy	mieszczą	się	w	Łaszczowie	 i	od	kilku	 lat	w	dniu	urodzin	artysty	odbywają	
się	tam	wydarzenia	kulturalne.	W	2024	r.	uczniowie	I	LO	byli	gośćmi	Domu	Komedii	w	
Łaszczowie	i	uczestniczyli	w	grze	terenowej	z	okazji	231.	urodzin	Aleksandra	Fredry.	

Emilia Żuber; foto: archiwum I LO

Maciej Szeptycki

Muzeum Fotografii w Janowie 
Lubelskim podsumowało 2024 rok

	 78	wystawa	w	Galerii	Muzealnej	Muzeum	Fotografii	w	Janowie	Lubelskim	i	20	
Doroczna	Wystawa	Fotoklubu	„Galeria”	MCK	w	Ostrowcu	Świętokrzyskim.	
	 „Podczas	 wystawy,	Antoni	 Florczak	 -	 pasjonat	 i	 właściciel	 Muzeum	 Fotografii	
podsumował	 miniony	 rok	 a	 trzeba	 przyznać,	 że	 działo	 się	 naprawdę	 wiele:	 13	 wystaw	
w	 Muzeum	 Fotografii	 oraz	 2	 wystawy	 na	 Ukrainie,	 10	 lecie	 powstania	 Muzeum,	 1	
Międzynarodowe	 Spotkanie	 Muzealników	 Fotograficznych,	 na	 które	 przyjechało	 32	
fotografów	z	różnych	części	świata,	wystawa	w	przestrzeni	otwartej	fotografii	otworkowej.	
Muzeum	wzbogaciło	się	o	ważne	i	cenne	eksponaty,	m.in.:	z	życia	prof.	Bogackiego,	zestaw	
ok.	300	negatywów	szklanych	z	Wołynia	i	ok.	50	aparatów	fotograficznych”.	A.	Jaremek.
	 Podczas	wernisażu,	mogliśmy	wysłuchać	kilku	piosenek	w	wykonaniu	dziewczyn	
z	Miejskiego	Centrum	Kultury	w	Ostrowcu	Świętokrzyskim.	

Antoni Florczak; foto: archiwum autora

Pomagamy! Dar serca na święta

	 Ponad	 250	 wolontariuszy	 było	 zaangażowanych	 w	 wielkopostną	 zbiórkę	
żywności	 w	 Janowie	 Lubelskim.	 Zebrano	 rekordowo	 1300	 kg	 żywności,	 która	 trafiła	 do	
ubogich	i	potrzebujących	rodzin	jako	świąteczna	pomoc.	-	Chcemy	podziękować	wszystkim	
ofiarodawcom,	którzy	-	robiąc	zakupy,	podzielili	się	wieloma	produktami	z	kwestującymi	
wolontariuszami.	To	wielkie	 serce	wielu	 ludzi	 pozwala	 zanieść	 pomoc	 tym,	 którzy	 są	w	
potrzebie.	Nasza	 zbiórka	 nie	 przebiegałaby	 tak	 sprawnie	 i	 efektywnie,	 gdyby	nie	 pomoc	
wolontariuszy,	 którym	 z	 serca	 dziękujemy	 za	 kwestę,	 transport,	 segregację	 produktów	 i	
przygotowanie	130	paczek.	Po	 raz	kolejny	mieliśmy	okazję	uczynić	wiele	dobra	 -	mówi	
siostra	Tomasza	 Jaroszkiewicz	 ze	Zgromadzenia	Sióstr	Opatrzności	Bożej,	 koordynująca	
akcją	w	Janowie	Lubelskim.	W	zbiórkę	żywności	było	zaangażowanych	250	wolontariuszy:	
młodzież	 z	 I	 Liceum	 Ogólnokształcącego,	 Zespołu	 Szkół,	 dzieci	 wraz	 z	 nauczycielami	
i	 opiekunami	 z	 Zespołu	 Szkolno-Przedszkolnego	 oraz	 osoby	 z	 parafialnych	 grup	
formacyjnych:	Duszpasterstwa	Kobiet	i	Wojowników	Maryi.	Całość	koordynowały	siostry	
Tomasza	 Jaroszkiewicz	 i	 Wiktoria	 Byszuk,	 posługujące	 w	 janowskiej	 parafii.	 Zebrana	
żywność	została	posegregowana	według	asortymentów	 i	przygotowano	z	niej	 świąteczne	
paczki	żywnościowe.	
	 -	Cieszymy	się,	że	w	taki	sposób	możemy	w	tym	wielkopostnym	czasie	czynić	gest	
miłosierdzia	i	jałmużny	-	dodała	siostra	Tomasza.															Ks. Tomasz Lis; foto: nadesłano

Od lewej: Zosia Biernat, Dawid Miazga, Wojtek Dolat i pani Katarzyna Sowa

W Galerii Muzealnej

II miejsce Julii Jaworskiej 
w Krajowym Konkursie Poezji Śpiewanej  

	 Drugie	miejsce	(w	swojej	kategorii)	zdobyła	Julia	Jaworska	w	XIV	Ogólnopolskim	
Konkursie	 Poezji	 Śpiewanej	 „Na	 strunach	 poezji”.	 Julia	 jest	 uczennicą	 klasy	 III	 Liceum	
Ogólnokształcącego	 im.	 Bohaterów	 Porytowego	Wzgórza	 w	 Janowie	 Lubelskim.	 Drugie	
miejsce	w	konkursie	 i	 to	w	kategorii	krajowej	 to	nie	 lada	wyczyn.	Zapewne	było	czysto,	
zapewne	był	„feeling”	-	jak	to	mówią	jurorzy	programów	muzycznych	-	radość	i	ekscytacja…	
-	Idealna	oferta	muzyczna☺	-	jakby	powiedzieli	Baron	i	Tomson.
	 Pięknie…	Julka,	jesteś	wielka☺	Gratulacje.																	A. B.; foto: archiwum LO 

…A wiosna przyszła z dziećmi☺
	 „Naplotkowała	 sosna,	 że	 już	 się	 zbliża	 wiosna.	 Kret	 skrzywił	 się	 ponuro.	 -	
Przyjedzie	pewnie	 furą.	 Jeż	 się	najeżył	 srodze.	 -	Raczej	na	hulajnodze.	Wąż	syknął.	 -	 Ja	
nie	wierzę.	Przyjedzie	na	 rowerze”.	…	A	wiosna	przyszła	z	dziećmi,	które	wiosennie	się	
uśmiechały…	Niektóre	przebrane,	ale	wszystkie	kochane…☺.	

Tekst; foto: Alina Boś; 
w materiale wykorzystano fragment wiersza Jana Brzechwy „Przyjście wiosny”

W środku - Julia Jaworska Podczas wiosennego spaceru
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Niższe rachunki za ogrzewanie i ciepłe 

domy, czyli nowy program Czyste Powietrze
	 Poprawa	efektywności	energetycznej	i	niższe	rachunki	za	ogrzewanie	-	to	główne	
cele	 zreformowanego	 programu	 „Czyste	 Powietrze”,	 który	 31	 marca	 ruszył	 w	 nowej	
odsłonie.	 Jak	 podkreśla	 Stanisław	 Mazur	 -	 prezes	 Wojewódzkiego	 Funduszu	 Ochrony	
Środowiska	i	Gospodarki	Wodnej	w	Lublinie,	zmiany	są	odpowiedzią	na	konkretne	potrzeby	
mieszkańców,	zwłaszcza	w	regionach	takich	jak	powiat	janowski.
	 -	 Samorządy,	 stowarzyszenia,	 jednostki	 OSP	 i	 kluby	 sportowe	 z	 powiatu	
janowskiego	 aktywnie	 korzystają	 ze	 wsparcia,	 jakie	 oferuje	 Fundusz.	 Tylko	 w	 ciągu	
ostatnich	dwóch	 lat	 trafiło	 tu	ponad	2	mln	zł	 -	mówi	Stanisław	Mazur.	Fundusze	zostały	
przeznaczone	 m.in.	 na	 usuwanie	 azbestu,	 montaż	 odnawialnych	 źródeł	 energii,	 zakupy	
sprzętu	ratowniczego	i	samochodów	strażackich	czy	edukację	ekologiczną.	Wsparcie	objęło	
także	lokalne	parafie.	

Czyste powietrze po nowemu

	 Tylko	 w	 2024	 roku	 mieszkańcy	 powiatu	 janowskiego	 złożyli	 623	 wnioski	 w	
ramach	programu	„Czyste	Powietrze”	na	kwotę	blisko	48,3	mln	zł.	-	To	pokazuje	ogromne	
zainteresowanie	 i	 potrzebę	 inwestycji	 w	 jakość	 powietrza	 i	 komfort	 cieplny	 -	 zaznacza	
Stanisław	Mazur.
	 Nowa	wersja	 programu	oferuje	 uproszczone	procedury,	większą	przejrzystość	 i	
pełne	wsparcie	dla	najuboższych	rodzin	-	do	stu	procent	kosztów	netto.	Dodatkowo,	gminy	
oraz	 fundusz	pełnią	 rolę	operatorów,	pomagając	mieszkańcom	przejść	przez	cały	proces.	
-	Na	 terenie	województwa	już	blisko	połowa	z	213	gmin	chce	uczestniczyć	w	programie	
operatorskim.	W	powiecie	janowskim	to	już	pięć	samorządów:	Batorz,	Dzwola,	Godziszów,	
Modliborzyce	i	Gmina	Janów	Lubelski	-	informuje	prezes.
	 W	ramach	nowego	Programu	Czyste	Powietrze	wsparcie	można	otrzymać	m.in.	na	
pompy	ciepła,	kotły	na	pellet	i	drewno,	ale	tylko	te	znajdujące	się	na	tzw.	liście	ZUM,	czyli	
sprawdzone	i	certyfikowane	urządzenia.	-	Stawiamy	na	jakość	i	bezpieczeństwo.	Koniec	z	
dopłatami	do	przestarzałych	technologii	-	mówi	Stanisław	Mazur.	

Pieniędzy nie zabraknie
	 W	 nowym	 programie	 podstawowy	 poziom	 dofinansowania	 -	 do	 40	 procent	
-	przysługuje	osobom	z	dochodem	do	135	000	zł	 rocznie.	Podwyższony	poziom	-	do	70	
procent	 -	 mogą	 uzyskać	 gospodarstwa	 wieloosobowe	 z	 dochodem	 do	 2250	 zł	 na	 osobę	
oraz	jednoosobowe	do	3150	zł	na	osobę.	Najwyższe	dofinansowanie	-	do	100	procent	-	jest	
przeznaczone	dla	najuboższych,	czyli	osób	z	dochodem	do	1300	zł	na	osobę	w	gospodarstwie	
wieloosobowym	lub	1800	zł	na	osobę	w	gospodarstwie	jednoosobowym	oraz	tych,	którzy	
otrzymują	zasiłki.	Przykładowo,	termomodernizacja	z	montażem	gruntowej	pompy	ciepła	
to	maksymalnie	170100	zł	dla	najuboższych,	119	070	zł	dla	osób	kwalifikujących	się	do	
podwyższonego	wsparcia	i	68	040	zł	dla	beneficjentów	podstawowego	poziomu.	
	 Nowa	odsłona	programu	w	województwie	lubelskim	to	blisko	1,5	miliarda	złotych	
na	dotacje.	-	To	realna	pomoc	dla	rodzin.	Czyste	Powietrze	działa	i	przynosi	efekty	-	zachęcam	
wszystkich	 mieszkańców	 do	 składania	 wniosków.	 Szczegółowe	 informacje	 i	 dokumenty	
dotyczące	 programu	 znajdują	 się	 na	 stronach	 internetowych	 Funduszu	 -	 podsumowuje	
prezes	WFOŚiGW.      Łukasz Chomicki, Wydział Promocji WFOŚIGW w Lublinie
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Wielkanocne przysłowia
Gdy w Palmową Niedzielę słońce świeci, 

pełne będą stodoły, beczki i sieci.
Kto we Wielki Tydzień sieje, będzie 

miał szyćko wielgie.
W kwietniu posucha, niknie rolnikom otucha.

Kwiecień, kiedy deszczem plecie, 
to się maj wystroi w kwiecie.

Kwiecień wilgotny obiecuje rok stokrotny.
Kwiecień czasem kwieciem ściele, 

albo śniegiem przyjaciele.
Deszcz w Wielki Piątek napycha każdy kątek.

Kiedy w Wielki Piątek pada, 
suche lato deszczyk nam ten przepowiada.

Chcesz mieć kęs płótna dobrego, 
siej len na św. Jerzego.

Gdy kwiecień chmurny, a maj z wiatrami, 
rok żyzny przed nami.

Wczesne kaczki z żurawiami znakiem
wiosny z ciepłami.

Jak długo żaby przed Markiem rechoczą, 
tak długo deszczu po Marku nie zoczą.

Ta urodzajna pszenica bywa, 
która w kwietniu przepiórkę przykrywa.

Gdy na Marka pot ocierasz, 
tak na Serwacego kożuch wdziewasz.

Na św. Piotr suchy dzień, suche lato, sucha jesień.
Jeśli w św. Paweł śnieg albo deszcz pada, 

dobrych się urodzajów spodziewać wypada.
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Nieodpłatna pomoc prawna i 
poradnictwo obywatelskie

 Informujemy, że na terenie Powiatu Janowskiego w 2025 r. kontynuowana jest 
nieodpłatna pomoc prawna, świadczona w wyznaczonych punktach. 
 Nieodpłatna pomoc prawna i nieodpłatne poradnictwo obywatelskie przysługują 
osobie uprawnionej, która nie jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej, w 
tym osobie fizycznej, prowadzącej jednoosobową działalność gospodarczą, niezatrudniającą 
innych osób w ciągu ostatniego roku.
 Informacje oraz zapisy:
 - pod numerem telefonu: 669 774 300 (w godzinach pracy Starostwa Powiatowego)
 - za pośrednictwem strony internetowej: https://zapisy-np.ms.gov.pl/
 - za pomocą poczty elektronicznej na adres: npp@powiatjanowski.pl 
 Udzielanie nieodpłatnych porad odbywa się według kolejności zgłoszeń, po 
umówieniu terminu wizyty. Z ważnych powodów dopuszcza się ustalenie innej kolejności 
udzielania porad. Harmonogram udzielania nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnego 
poradnictwa obywatelskiego oraz nieodpłatnej mediacji na terenie Powiatu Janowskiego:

 Szczegółowe informacje znajdują się na stronie internetowej Powiatu Janowskiego 
pod linkiem: https://powiatjanowski.pl/nieodplatna-pomoc-prawna-2/

Joanna Jargiło - inspektor ds. obywatelskich, kultury, sportu i turystyki 
w Wydziale Organizacyjnym janowskiego Starostwa
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Wymień „kopciucha” na ekokocioł. Pomoże Ci Bat-Gaz
	 Od	kilku	lat	na	rynku	domowych	kotłów	na	węgiel	 i	drewno	trwa	mała	rewolucja.	
Wszyscy	 już	 wiemy,	 że	 musimy	 się	 pozbyć	 z	 domów	 przestarzałych	 „kopciuchów”,	 które	
emitują	dużą	ilość	zanieczyszczeń,	a	przy	tym	wcale	tak	dobrze	nie	grzeją.	To	„kopciuchy”	są	w	
największej	mierze	odpowiedzialne	za	powstawanie	smogu,	który	„dusi”	nas	w	jesienne	i	zimowe	
dni,	niszcząc	nam	zdrowie.	Wiele	jest	jeszcze	na	tym	polu	do	zrobienia,	o	czym	przypomina	m.in.	
lubelska	uchwała	antysmogowa,	przyjęta	przez	samorząd	województwa	lubelskiego	półtora	roku	
temu.	Mieszkańcy	całego	regionu	mają	jeszcze	tylko	kilka	miesięcy,	by	wymienić	stare	kotły	
oraz	spełnić	wymagania,	które	przyczynią	się	do	poprawy	jakości	powietrza.

Nie kupuj kotła z niesprawdzonego źródła
	 Wiele	 osób,	 zobowiązanych	 do	 wymiany	 „kopciuchów”	 na	 nowe	 źródła	 ciepła	
bardziej	przyjazne	środowisku,	obawia	się	związanych	z	tym	kosztów.	Niektórzy	decydują	się	
na	kupno	kotła	z	niesprawdzonego	źródła.	Tymczasem,	według	obowiązujących	przepisów,	
taki	 kocioł	musi	mieć	 5	 klasę	 i	 certyfikat	EcoDesign,	 nazywany	 także	 certyfikatem	Eko-
Projekt.	Certyfikowane	w	ten	sposób	kotły	w	dobrej	cenie	sprzedaje	lokalny	producent	Bat-
Gaz	-	Oddział	w	Janowie	Lubelskim	rodzinnej	firmy	z	Tomaszowa	Lubelskiego	(Oddział	w	
Janowie	działa	prawie	20	lat,	a	firma	z	Tomaszowa	-	ponad	70	lat).

Serwis gwarancyjny i pogwarancyjny dla nabywców
	 Firma	Bat-Gaz	jest	obecnie	jednym	z	czołowych	producentów	branży	kotlarskiej	w	
tej	części	Polski.	W	ofercie	ma	m.in.	oszczędne	kotły	piątej	klasy	-	z	certyfikatem	EcoDesign	
-	na	węgiel,	drewno,	ekogroszek	oraz	pellet,	na	które	udziela	5-letniej	gwarancji.	Nabywcom	
zapewnia	serwis	gwarancyjny	i	pogwarancyjny.

Zlikwiduj „kopciucha” z rządową dotacją
	 Bat-Gaz	 współpracuje	 z	 firmami,	 które	 pomagają	 w	 wypełnianiu	 wniosków	 o	
otrzymanie	dotacji	z	rządowego	programu	„Czyste	Powietrze”.	Program	ten	może	pokryć	
dużą	 część	 kosztów,	 związanych	 z	 kupnem	 kotła	 na	 drewno	 lub	 pellet,	 o	 ile	 spełnia	 on	
wymagane	normy.	Takie	kotły	oferuje	Bat-Gaz.

Kotły na pellet, węgiel, drewno i ekogroszek „Bat-Gazu” z certyfikatem EcoDesign
	 Aktualna	 edycja	 programu	 „Czyste	Powietrze”	 jest	 dostępna	 dla	 szerszej	 grupy	
osób,	gdyż	oferuje	wyższe	progi	dochodowe	dla	ubiegających	się	o	dotacje.	Przy	wymianie	
kotłów,	 dotacja	 przysługuje	 tylko	 na	 urządzenia	 z	 certyfikatem	 EcoDesign	 (EkoProjekt).	
W	 przypadku	 Bat-Gazu,	 certyfikat	 ten	 mają	 nie	 tylko	 kotły	 na	 pellet,	 ale	 też	 na	 węgiel,	
drewno	i	ekogroszek,	gdyż	i	te	paliwa	mają	swoich	zwolenników.	Produkowane	przez	firmę	
urządzenia	charakteryzują	się	wysoką	sprawnością,	solidną	konstrukcją	i	są	dostępne	w	wielu	
wariantach	mocy,	dzięki	czemu	można	ją	dopasować	idealnie	do	swoich	potrzeb.	Certyfikat	
EcoDesign	gwarantuje,	że	kocioł	spełnia	wymagania	normy	PN-EN	303-5.2012	oraz	PN-EN	
303-5:2021-9,	co	oznacza,	że	podczas	całego	okresu	użytkowania	będzie	emitował	niewiele	
zanieczyszczeń,	pracując	na	odpowiednio	wysokim	poziomie.

Ekokotły oszczędzają paliwo
	 Eksperci	 wyliczają,	 że	 kotły	 EcoDesign	 wytwarzają	 do	 90	 procent	 mniej	
zanieczyszczeń,	 niż	 „kopciuchy”!	 Odpowiadają	 normom	 urządzeń	 grzewczych,	
sprzedawanych	 na	 rynku	 Unii	 Europejskiej,	 zawartym	 w	 jednej	 z	 dyrektyw.	 To	 nie	
wszystko!	Certyfikowany	kocioł	oszczędza	paliwo,	niezależnie	od	tego,	czy	jest	nim	węgiel	
czy	drewno.	Oszczędności	te	szacuje	się	na	25	procent.	To	oznacza,	że	właściciel	takiego	
ekokotła	zużywać	będzie	mniej	paliwa,	dzięki	czemu	zwróci	się	znaczna	część	wydatków,	
poniesionych	na	jego	zakup.

Oferta i wycena ekokotłów pod nr tel. 15 8244176
	 Bat-Gaz	oferuje	także	usługę	transportu	kotła.	Siedziba	firmy	mieści	się	przy	ulicy	
Bohaterów	 Porytowego	Wzgórza	 40	 C	 w	 Janowie	 Lubelskim.	 O	 ofertę	 i	 wycenę	 można	
zapytać	pod	numerem	telefonu	15	8244176.	Wiele	przydatnych	informacji	znajduje	się	na	
stronie	kotlylubelskie.pl																																																																						Materiał sponsorowany

Pamięć jest droższa od słów...
Wyrazy głębokiego żalu i współczucia dla Andrzeja Blachy

Prezesa Banku Spółdzielczego w Janowie Lubelskim
z powodu śmierci matki składają:

Rada Nadzorcza, Zarząd i pracownicy Banku

Są chwile i ludzie, których się nie zapomina...
Wyrazy głębokiego żalu i współczucia dla Sylwii Bieńkowskiej z powodu śmierci ojca 

składa Dyrektor Placówki Opiekuńczo - Wychowawczej „Promyk” wraz z pracownikami

Nie umiera ten, kto trwa w pamięci żywych...
Wyrazy głębokiego żalu i współczucia dla Grażyny Kuśmierczyk - radnej Rady Miejskiej

z powodu śmierci ojca 
składa Zakładowa Komisja Oświaty NSZZ „Solidarność” w Janowie Lubelskim

Bóg sam wybrał czas...
Wyrazy głębokiego żalu i współczucia dla Prezesa Andrzeja Łukasika

z powodu śmierci ojca 
składają członkowie Klubu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w Janowie Lubelskim

Śmierć puka jednako...
Wyrazy głębokiego żalu i współczucia rodzinie zmarłej Beaty Borowskiej 

składają bliscy, znajomi i przyjaciele

Można odejść na zawsze, by stale być blisko...
Wyrazy głębokiego żalu i współczucia rodzinie zmarłego Jana Wojtana z Janowa Lub. 

składają bliscy, znajomi i przyjaciele

Nie umiera ten, kto pozostaje w sercach bliskich...
Wyrazy głębokiego żalu i współczucia rodzinie zmarłej Stefanii Krystyny Krasowskiej 

z Janowa Lubelskiego składają bliscy, znajomi i przyjaciele

Miłość nigdy nie ustaje...
Wyrazy głębokiego żalu i współczucia rodzinie zmarłej Danuty Widz z Białej 

składają bliscy, znajomi i przyjaciele

To co mieszka w sercu, nigdy nie umiera...
Wyrazy głębokiego żalu i współczucia rodzinie zmarłego Józefa Stanickiego z Branwi 

składają bliscy, znajomi i przyjaciele

To tylko przejście, to tylko przejście...
Wyrazy głębokiego żalu i współczucia 

dla Eugeniusza Kiszki - radcy prawnego w Urzędzie Miejskim z powodu śmierci brata
 składają bliscy, znajomi i przyjaciele

Bóg tak chciał...
Wyrazy głębokiego żalu i współczucia dla Krzysztofa Derusia - Dyrektora Miejskiego 

Ośrodka Sportu i Rekreacji w Janowie Lubelskim z powodu śmierci matki
 składają bliscy, znajomi i przyjaciele

Lubelskie. 
Przybywa ubezpieczonych Azjatów 

	 Liczba	 cudzoziemców,	 ubezpieczonych	 w	 ZUS	 w	 województwie	 lubelskim,	
wydaje	 się	 stabilizować.	 Na	 koniec	 grudnia	 była	 niemal	 taka	 sama	 jak	 rok	 wcześniej	 -	
niecałe	33	tysiące.	Tymczasem,	w	skali	kraju	liczba	obcokrajowców	w	rejestrach	Zakładu	
Ubezpieczeń	 Społecznych	 nadal	 rośnie.	 Cudzoziemiec,	 który	 pracuje	 w	 Polsce,	 podlega	
takim	 samym	 ubezpieczeniom	 społecznym,	 jak	 inni	 obywatele.	 Obcokrajowcy	 stanowią	
około	4	procent	z	wszystkich	osób,	które	w	województwie	 lubelskim	opłacają	składki	na	
ubezpieczenia	społeczne	do	ZUS.	Na	koniec	grudnia,	w	regionie	32,8	tys.	cudzoziemców	
było	zgłoszonych	do	ubezpieczeń	społecznych.
	 Największą	grupę	stanowili	Ukraińcy	-	17,8	tys.	osób.	Białorusinów	było	prawie	
10,2	tys.	Co	ciekawe,	w	województwie	na	miejsce	trzecie	wybili	się	teraz	Indonezyjczycy.	
Choć	ich	liczba	jest	niewielka,	bo	to	mniej	niż	400	ubezpieczonych,	to	w	ciągu	roku	wzrosła	
aż	 trzykrotnie.	Wyprzedzili	 tym	 samym	Gruzinów.	 Przez	 ostatni	 rok	 podwoiła	 się	 liczba	
ubezpieczonych	w	lubelskim	ZUS	Uzbeków	(wzrosła	z	95	do	198	osób).	Po	kilkadziesiąt	
zatrudnionych	przybyło	 także	z	Bangladeszu	(74	obywateli),	Filipin	(69	osób)	 i	 Indii	 (58	
osób).	O	dwie	trzecie	wzrosła	liczba	ubezpieczonych	obywateli	Zimbabwe	(79	osób).	Ubyło	
natomiast	88	obywateli	Kazachstanu,	to	spadek	o	połowę.	
	 Dwie	trzecie	ubezpieczonych	cudzoziemców	pracuje	na	etat.	Przy	czym,	między	
najliczniejszymi	 grupami,	 czyli	 obywatelami	 Ukrainy	 i	 Białorusi,	 jest	 tu	 spora	 różnica.	
Wśród	Ukraińców	57	procent	jest	zatrudnionych	na	umowę	o	pracę,	a	wśród	Białorusinów	
aż	87	procent.	Mniej	więcej	co	dziewiętnasty	obcokrajowiec	prowadzi	własną	działalność	
gospodarczą.	Pozostali,	korzystają	głównie	z	umów	o	charakterze	zleceń.	
	 W	całej	Polsce	na	koniec	grudnia	było	1	mln	193	tys.	cudzoziemców,	zgłoszonych	
do	ubezpieczeń	społecznych	w	ZUS.	To	o	65	tys.	więcej	niż	przed	rokiem.	

Małgorzata Korba - rzecznik ZUS w województwie lubelskim

Podziękowanie
	 W	imieniu	całej	naszej	rodziny	składamy	serdeczne	podziękowania	wszystkim	
za	udział	w	uroczystości	pogrzebowej	naszej	kochanej	Mamy	Janiny	Blacha.	
	 Dziękujemy	przyjaciołom,	znajomym,	wszystkim	życzliwym	osobom,	których	
Mama	spotkała	w	ciągu	swojego	życia.	
	 Wyrazy	 wdzięczności	 kierujemy	 do	 naszych	 koleżanek,	 kolegów,	
współpracowników	 z	 naszych	 zakładów	 pracy.	 Dziękujemy	 Panu	 Burmistrzowi	 wraz	
z	Radą	Miejską,	Radzie	Nadzorczej,	Zarządowi	 i	pracownikom	Banku	Spółdzielczego	
w	Janowie	Lubelskim,	Radzie	Nadzorczej,	Zarządowi	i	pracownikom	spółki	PGKiM	w	
Janowie	Lubelskim,	Dyrekcji	 i	pracownikom	Zespołu	Szkół	 im.	W.	Witosa	w	Janowie	
Lubelskim,	Dyrekcji	 i	 pracownikom	Zakładu	Pielęgnacyjno-Opiekuńczego	w	 Janowie	
Lubelskim,	Dyrekcji	i	pracownikom	Muzeum	Regionalnego	w	Janowie	Lubelskim	oraz	
księżom	za	odprawienie	ceremonii	pogrzebowej	i	za	piękną	modlitwę.	
	 Dziękujemy	za	Wasze	ciepłe	słowa,	życzliwość	i	za	okazane	wsparcie.
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